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Valstybes sekretoriaus 
Dean Rusk žodis 

YVASHLNGTON, D. C. — A-
merikiečiai visada kovojo dėl 
laisvės ir apsisprendimo princi
pų visoms tau toms ir smerkė jų 
prievartinį paneigimą visur, kur 
tai bebūtų. Jungt inių Amerikos 
Valstybių vyriausybė, tvir tai ir 
nuosekliai a t s i sakydama pripa
žinti neteisėtą Lietuvos aneksi
ja, įvykdytą Sovietų Sąjungos, 
pagerbia lietuvių t au tos atsida
vimą laisvės ir teisingumo ide
alams. Mes esame tikri, kad 
lietuvių tau tos iš tvermingumas 
padės jai eventualiai laimėti jos 
teisėtus valstybinės nepriklau
somybės siekimus. 

Dean Rusk, 
Valstybės sekretorius 

1964.11.16 

Lietyvos nepriklausomybes diena JAV Kongrese 

— Valstybės depar tamentas 
vakar griežtai pro tes tavo Indo
nezijos vyriausybei, kad ši paė
mė JAV biblioteką Jaka r to je ir 
pareikalavo grąžinti . Indonezi
jos pareigūnai teigia, kad jie 
paėmę globon J A V biblioteką 
Jakar toje , norėdami apsaugoti 
amerikiečių tu r tą nuo 20,000 
demonstrantų. 

— Pietų Vietname komunistai 
partizanai sust ipr ino karinius 
veiksmus prieš pietų vietnamie
čių armiją. 

Sen. Thomas Dodd (D., Conn.). 
praves Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo programą. 

ai is visur 
— Phan Hy Quat, gimęs da

ba r komunistų valdomame Šiau
rės Vietname, sudaro naują P. 
Vietnamo civilinę vyriausybę. Į 
jo vyriausybę įeina asmenys, ku 
riuos remia besivaržančios reli
ginės ir politinės grupės, įskai
t a n t ir budistus. Budistai ir ki
tos atskilusios grupės, jau yra 
nuvertusios keletą pietų vietna
miečių vyriausybių. 

— Komunistai Laose užvakar 
paėmė strateginę laosiečių ar
mijos vietovę, kurią turėjo išti
sus metus Pathet Lao teritori
jo j šiauriniame Laose. 

VVASHINGTON, D. C. — Šian 
dien Jungtinių Valstybių Atsto
vų rūmuose yra minima Lietu
vos nepriklausomybės švente. 
Atstovų Rūmų pirmininko John 
McCormack pavedamas progra
mą praves kongresmanas Da-

Naujausios žinios 
— Raudonosios Kinijos užsie

nio reikalų ministeris vakar pa
reiškė Sovietų ambasadoje Pe
kine, kad negalima palaikyti 
sambūvio (koegzistencijos) su 
Jungtinėmis Amerikos Valsty
bėmis, nes jos. girdi, esančios 
imperialistinės. Jis ten kalbėjo 
Kinijos ir Sovietų draugiškumo 
15 metų sukakties proga. 

— Pietų Vietname įvairiose 
vietovėse vakar vyko kovos t a r p 
vyriausybės karinių dalinių ir 
komunistų partizanų. 

Apie 800 - 1,000 amerikiečių 
vyrų iš laivų yra pasiruošę iš
lipti Pietų Vietname į pakran
tes, jei raudonieji atnaujins už
puolimus prieš amerikiečių įren
gimus. 

— Dainininkas Nat King Co-
le, 45 metų, vakar mirė Holly-
wood, Calif. Sirgo plaučių vė
žiu. 

Atstovų Rūmai šiandien kalbės Lietuvos nepriklausomybes klausimais 

John W. McCormack, Atstovų Rū
mų pirmininkas, lietuvių bičiulis. 

Nauja įtampa Artimuose Rytuose 
T E L AVTV, Izraelis. — Didė

jan t i į tampa Ar t imuose Rytuo-i 
se. Šį kar tą į politinę sceną iš-j 
ėjo Izraelis, Eg ip ta s ir Vaka
rų Vokietija. 

Vakarų Vokietijos kancleris 
E rha rdas pateko į Egipto Nas-
serio ir Izraelio Eškolo ugnį. 

Kancleris vakar pagrasė nu- j 
t raukti Egiptui ekonominę pa-Į 
galbą, jei Nasser is priimtų Ry- j 
tų Vokietijos komunistinio re- j 
žimo vadovą Walterį Ulbrichtą, 
kurio kelionė į Kairą numaty ta 
šio mėnesio gale. Bonna, gal 
būt, nu t rauks diplomatinius san 
tykius su Egiptu, jei šis pripa
žins Ulbrichto režimą. 

E r h a r d a s graso nu t rauk t i E-
giptui ekonominę pagalbą, no
rėdamas paskat int i Nasserį, kad 
jis nepriimtų Ulbrichto. 

Izraelio ministeris pirminin
kas Eškol vakar par lamente pa
reiškė, kad izraelitų vyriausybė 
a tmeta vakarų vokiečių valdžios 

— Sofijoje, Bulgari jos sosti
nėje, komunistai v a k a r suruošė 
demonstracijas prie Jungtinių 
Amerikos Valstybių ambasados, 
protestuodami prieš JAV atkir
čius prieš Šiaurės Vietnamo ko
munistus, kurie duoda pagalbą 
par t izanams komunis tams Pietų 
Vietname. Sakoma, kad nuo 
1959 metų apie 40,000 proko-
munistų y ra infiltravusių į Pie
tų Vietnamą. 

— Netoli New Orleans, La., 
vakar sprogo cukraus valykla 
(rafinerija) . Mažiausiai vienas 
asmuo žuvo, apie 20 darbininkų 
sužeista. Ten dirbo 700 darbinin 
kų. 

KALENDORIUS 

Vasario 16 d. j Lietuvos nepri
klausomybės a tkū r imo diena, 
šv. Julija, šv. Hones tas . 

Vasario 17 d.: šv. Donatas, 
šv. Silvinas, Viltė. 

ORAS 

Oro biuras p raneša : Chicago-
je ir jos apylinkėje šiandien — 
dalinai apsiniaukę, aukščiausia 
oro tempera tūra 30 laipsnių. 

Saulė teka 6:45, leidžias 5:24. 

siūlymą kompensuoti Izraeliui ! 

kuo kitu už nepristatytus gink-; 
ius Izraeliui. Bonna nutarė su
stabdyti Izraeliui ginklų prista
tymą. 

Izraelio premjeras Eškoi kan 
cleriui Erhardui griežtai pagra 
sino: privalai laikytis ginklų 
sutart ies , nes jūs vokiečiai turi
te žydams ir kraujo sąskaitą 
(nukentėjimą nuo nacių. Įdomu-
pasekti istoriją: kodėl Izraelio 
vadai neduoda pamokos komu
nistų vadui Ulbnchtui). 

Rašant šias eilutes, dar nebu
vo žinoma, kokia yra kanclerio 
E rha rdo reakcija į Eškolo kai-
bą. 

VASARIO 16 AKTO 
SIGNATARAI 

REUTLINGENAS, Vokietija. 
— Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktą Vilniuje 1918 m. vasario 
16 d. abėcėlės eile pasirašė: dr. 
J. Basanavičius, S. Banaitis, M. 
Biržiška, K. Bizauskas, P. Do
vydaitis, Stp. Kairys, P. Klimas, 
D. Malinauskas, VI. Mironas. St 
Narutavičius, A. Petrulis, kun. 
K. Šaulys, dr. J. Šaulys. J. Šer
nas, A. Smetona, J. Smilgevi
čius, kun. J. Staugaitis, A. Stul
ginskis, J. Vailokaitis ir J. Vi
leišis. 

1964 m. Vakaruose mirus 
dviem signatarams: prel. K. Šau 
liui (Šveicarijoje) ir inž. S. Kai-
riui-Kaminskui (JAV), šiuo me
tu teliko du gyvieji signatarai, 
gyveną Lietuvoje — buvęs dip
lomatas P. Klimas ir buvęs Lie
tuvos respublikos prezidentas 
agr . A. Stulginskis. « 

Aktas pasirašytas Lietuvių 
komiteto nukentėjusiems nuo ka 
ro šelpti namuose, Didžiojoje 
g. (dabar Gorkio g.) . Lietuvos 
Tarybos posėdžiui pirmininka
vo dr. J. Basanavičius. Vasario 
16 Aktas kitą dieną turėjo pasi
rodyti Vilniuje leistame "Lie
tuvos Aide", bet laikraštis buvo 
konfiskuotas. Vis dėlto Vasario 
16 nutar imas slaptais keliais pa 
siekė Berlyną ir vasario 18 d. 
pasirodė keliuose laikraščiuose. 
Lietuvoje Aktas buvo paskleis
t a s slaptai. (E.) 

niel F. Flood iš Pennsylvanijos. 
Šios dienos posėdį pradedant 
maldą kalbės lietuvių evangeli-1 
kų kun. dr. Pauperas iš Chica-1 
gos. Yra visa eilė kongresma-
nų, kurie pasižadėjo pasakyti 
kalbas apie Lietuvos laisvinimo 
reikalus ir jos dabartinę būk
lę. Manoma, kad tokių bus ne
toli šimto. 

JAV Senate Lietuvos nepri
klausomybės atkūrini o šventės 
minėjimas bus ketvirtadieni, va-

Į sario 18 d. Tokiam minėjimui 
-• 

sutikimą davė Senato pirminin
kas viceprezidentas Hubert H. 
Humphrey. Programą praves se 

i nato' ius Thomas Dodd iš Con-
i neetieut. Kai kurie senatoriai, 
j kaip Edvvard Kennedy ir kiti, 
į jau iš anksto yra pažadėję pa-

justas Paleckis apie 
Vasario 16-ję 

REUTLINGENAS, Vokietija. 
— Dabartinis A. Tarybos Pre
zidiumo pirmininkas ir ilgame
tis sovietinio režimo Lietuvoje 
patikėtinis Jus tas Paleckis 1928 
m. Lietuvos Šaulių Sąjungos lei
dinyje nurodė: 'Tš tikrųjų, Va
sario 16 d. Aktas buvo revoliu
cinis žingsnis, drąsus laisvės žo 
dis, tautos valios išraiška ir di
delis vieningumo aktas, Lietu
vos naudai sutelkęs visus lietu
vių tautos vadus. Tuo Aktu mes 
patys įsigijome laisvę ir dėl to 
turime būti patys sau dėkingi. 
Aišku, tuo metu dar nebuvo kai 
bos apie Akto įgyvendinimą, 
tačiau jau buvo atsiradusios di
delės viltys, rast i teisingi pa
grindai ir t ikras žodis. Viltys 
pasiteisino — neteko ilgai lauk
ti ir žodis tapo kūnu". (E.) 

aukštiems svečiams. Jau t ikra , 
kad priėmime dalyvaus Valsty
bės sekretoriaus Dean Rusk žmo 
na. 

— Žemės drebėjimas užvakar 
sukrėtė Tokio miestą. 

Kongresmanas Daniel F. Flood 
vadovaus Atstovų Rūmų pose-
ižiu,i kurio metu bus minima Lie
tuvos nepriklausomybės šventė. 

sakyti kalbas. Šį Senato posėdį 
pradės malda kun. A. E. G r a -
deckas, šv. Juozapo parapi jos 
klebonas, VVaterbury, Conn. 

Kaip kitais metais, ta ip ir šie
met, Lietuvos šventės minėjimu 
JAV rūpinasi Amerikos Lietu
vių Taryba. 

Šį vakarą Lietuvos a t s tovas 
ir p. Kajeckienė pasiuntinybėje 
rengia priėmimą įvairių k r a š tų 
diplomatams. JAV vyriausybės 
pareigūnams. Kongreso nar iams 
(mūsų draugams) ir ki t iems 

_ 1,800 JAV karių ir civilių 
tarnautojų šeimų narių iš Pietų 
Vietnamo išvyks iki ateinančio 
trečiadienio, pranešė Amerikos 
ambasada Saigone. 

Latvijos vyskupas 
konsekruotas slaptai 
VATIKANAS. _ Latvių vys

kupas, kurį popiežius Paulius VI 
paskyrė pavergtoj Latvijoj Ry
gos ir Liepojos apaštališkuoju 
administratorium, buvo slaptai 
konsekruotas Romoje praėju
siais metais. 

J i s yra vyskupas Juliau Vai-
vods, 69 metų. Vatikanas apie 
jo paskyrimą pranešė neforma
liai, į t raukdamas jį į naują 1965 
metų Vat ikano metraštį. 

Julian Vaivods buvo konsek
ruo tas privačiai praėjusių metų 
lapkričio mėn. Kiti vyskupai, da 
lyvavę visuotiniame Bažnyčios 
susirinkime ir net asmenys, gy
veną tame pačiame name su kon 
sekruojančiais vyskupais, neži
nojo apeigų tuo metu. 

J i s buvo konsekruotas kardi
nolo Paolo Marella, Vat ikano 
kurijos pareigūno. Kokonsekruo 
tojais buvo vyskupas B. Slos-
kans, i š t remtas Minsko ir Mo-
hilevo diecezijų (Sovietų Rusijo 
je) apaštal iškasis administrato
rius, ir i š t remtas buvęs Rygos 
augziliaras vyskupas J. Ran-
cans, dabar gyvenąs Grand Ra-
pids, Mich. 

Šią žinią įsidėjo Brooklyno 
vyskupijos laikrašt is "The Tab-
let" (vasario 11 d . ) . 

— Pakis tano prezid. Khanh 
Sovietų Rusiją vizituos balan
džio 3 - 9 d.d. 

LIETUVIŲ T A U T O S NUOSTOLIAI 
SKAIČIAIS 

Lietuvos valstybes ženklas 
*w4 

— Vytis D. L. K Žygimanto Augusto kilime - gobelene XVI šmt. 

Niekas nenuslopins lietuvių tautos 
teises į nepriklausomybes atstatymą 

Iš Lietuvos diplomatijos šefo Stasio Lozoraičio žodžio 
Sumanymas paminėti Lietuvos 
okupacijos 25 metų sukaktį — 

lietuviu tautos įžeidimas 

Lietuvos valstybės šventes 
proga — Vasario 16 dieną — 
mes minime dvi aukščiausias ir 
kartu natūraliausias tautų eg
zistencijos vertybes: laisvę ir 
nepriklausomybę. Jas turėti y-
ra kiekvienos civilizuotos t au tos 
idealas, neginčytina teisė ir vy
riausias politinis tikslas. J a s iš 
kurios nors tautos atimti yra 
didis nusikaltimas, š ias dvi ver

tybes lietuvių tauta buvo atga
vusi, a ts ta tydama 1918 metais 
savo valstybę, kuri, beje, nėra 
naujadaras, nes jos kilmė sie
kia viduramžius. Ją atstačiusi, 
lietuvių tauta susidarė visus ga 
limumus gyventi normalų gy
venimą, ugdyti savo kultūrą ir 
tobulinti materialines sąlygas, 
nepriklausydama nuo svetimų 
interesų, bet laisvai bendradar
biaudama su kitomis tautomis. 
Tuos galimumus lietuviai sėk
mingai panaudojo: mūsų kraš
tui buvo a tdaras pažangos ke

lias į laimingą ateiti, į tokią a-
teitį, kurios tikėtis turi teisę 
kiekviena darbšti, dora. susipra
tusi tauta . 

Šį kelią mums pastojo Sovie
tų Sąjunga, okupuodama Lietu
vą ir sugriaudama mūsų vals
tybės bei visuomenės pagrindus, 
kuriuos mes buvome sukūrę Eu 
ropos įtakoje, dalyvaudami jos 
istorijoje ir pažangoje. Sovietai 
primetė mums ne kokias aukš
tesnes politinio ar socialinio gy
venimo formas, bet komunisti
nę santvarką, kuri pačioje So

vietų Sąjungoje jau beveik pu 
sės šimtmečio bėgyje neįstengė 
duoti žmonėms gerovės, nualino 
dvasinį gyvenimą ir po šiai die-
nai laikosi smurtu. Nėra nei vie i 
nos gyvenimo srities, kurioje 
sovietai nevartotų prievartos, 
nes iki šios dienos jie ne tur i j 
žmonių laisvo pritarimo. V i e n a s ' 
brutalių tos prievartos pasireiš
kimų yra okupacinės valdžios 
sumanymas šiemet minėti so-1 
vietų įsiveržimo į Lietuvą i r o- \ 
kupacijos 25 metų sukaktį. Toks ] 

sumanymas yra ne tik mūsų tau 
tos įžeidimas, bet teisybės bei 
teises paniekinimas, kuris pa-1 
brėžia sovietų nusikaltimo Lie
tuvos atžvilgiu. 

Nurodęs, kad niekas negali nu 
slopinti lietuvių tautos te isės 
į laisvės bei nepriklausomybės 
atstatymą, min. S. Lozorait is 
toliau pabrėžė: 

Lietuvių tautos troškimą Lie
tuvai grąžinti laisvę išlaikyti 
krašte gyvą, jį stiprinti, gili
nant lietuvių savitarpio solida
rumą, ugdant tautinę kul tūrą ir 
gerbūvį, bendraujant kiek ta i 
leidžia sąlygos su kitomis sovie
tų pavergtomis tautomis ir su 
laisvojo pasaulio civilizacija. — 
yra geresnės ateities laidas. Ži
noma, lietuvių tauta negali vie
na išsivaduoti iš sovietų okupa
cijos. Bet ir Sovietų Sąjunga 
su visomis jos prievartos pnemo 
nėmis nepajėgia sunaikinti lais
vės idėjos nei lietuvių, nei kitų 
komunizmo pavergtų tautų šir
dyse. Nesulaikomas tos idėjos 
plėtimasis, stiprėjimas privalo 
gaivinti mūsų įsitikinimą, kad 
nors ir kaip būtų ilgas kelias 
sugrįžti į laisvę. Lietuvos vals
tybės nepriklausomybės atstaty
mas ne tik yra mūsų idealas ir 
teisė, bet ir politinis t ikslas. E . 

REUTLINGENAS, Vokietija. 
— Pagal Baltų draugijos Vak. 
Vokietijoje šių metų pradžioje 
paskelbtus duomenis. Lietuvos 
nuostoliai nuo 1940 m. buvo to
kie: 

a. Pimnosios sovietų okupaci
jos metu, 1940-41 (nužudymai, 
deportacijos, repatriacija į Vo
kietiją) nuostoli buvo — 85,000. 

b. 1941-44 m. vokiečių oku
pacijos metu (karo aukos, iš
vežimai, masiniai sunaikinimai) 
aukų buvo apie 300,000. 

c. Nuo 1944 m., antrosios so
vietų okupacijos metu (nužudy
mai, išvežimai, prievartos dar
bai Sovietijos gilumoje) nuo
stolių žmonėmis buvo 530,000 
( tame skaičiuje 30.000 žuvusių 
par t izanų) . Emigracija į Vaka
rus ir repatriacija į Lenkiją — 
230.000. 

Bendri nuostoliai žmonėmis 
nuo 1939 m., pagal minėtus ap
skaičiavimus siekia 1,145.000 
(Bendrų nuostolių skaičius y r a 
t i r iamas ir galutinai dar nėra 
nus ta ty tas . Pagal kitus lietuvių 
šaltinius jis y ra kiek mažesnis) . 

Baltų draugija yra paskelbu
si ir Estijos bei Latvijos gyven
tojų nuostolius. Estija 1939 — 
1949 m. laikotarpyje y ra tu rė
jusi gyventojų nuostolių apytik
riai apie 250.000. Latvija t ame 
laikotarpyje — apie 440.500. E . 

Nauja viršininke 
WASHINGTON. D. C. — 

Pranciškonų vienuolijos seselė 
negrė Ona Michaelė neseniai bu 
vo išr inkta Amerikos provinci
jos viršininke. Tai pirmas kar
tas , kada negrė seselė buvo iš
r inkta viršininke JAV-se. 
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KELIAS l SVEIKATĄ 
P I L N O S S V E I K A T O S M O K S L O D Ė S N I A I 

N E S I R G T I IK. S V E I K T I P A J Ė G U M O U G D Y M A S 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 
Sveikatos reikalu raitus - klausimus siusti adresu: 

K E L L \ S J S V E I K A T A , 2 3 1 9 VVest Garfield Bhd. , Chicago, I1L 60636 

ANGINA PECTORIS 
Angina pectoris yra simptomas Į mas, sudribimas .šonan sukimas 

liguisto stovio, atsirandančio dėl i r dusulys. Pa ts būdingiausias 
nepakankamos kraujo cirkuliacijos 
širdies raumenų kraujagyslėse: 
dėl to atsiranda širdies raumens 
pabalimas ir deguonies jame trū 
kūmas. 

L. H. Sigler, M.D. 

Jau perdaug lietuvių negaluo
ja širdimi — tai svarbiausioji 
anonių liga šiame krašte . Todėl 

šios anginos simptomas y ra 
nuojauta artėjančios nelaimės 
bei mirties — tokį jausmą per
gyvena daugelis žmonių laike 
minėtų skausmų atakos. 

Angina pectoris padariniai 

Įvairūs esti krūtinės anginos 

V i s i e m s l i e t u v i a m s A l v u d o s u r e n g 
to.} Š e i m o s š v e n t ė j t r i m e t e I r u t e 
G i e č i ū t e d a i n u o j a : j a ; t e c h n i š k a i 
t a l k i n a p r o g r a m o s p r a n e š ė j a M i l d a 
P a k a l n i š k y t e . N u o t r . V . N o r e i k o s 

3. Mažai iš viso bet kokių rie-
; : ., z . . ^ .priepuolio padariniai. Yra žmo- balų var tat i : nedaugiau trijų 

tarsime krūtinės anginai b ū d i n - j " * k u n e s * k r ū t m ė s "&00*. afb a t i n^ ^uks te l ių paroje, h 
negalavimais gyvena daugeij skaitant riebalus sriuboj, me-
metų aktyviai besidarbuodami, soj, kepsniuose ir aptepimui 

gus reiškinius. Krūtinės angina 
— angina pectoris — vra s i r -__ 
dies ligos simptomas. Tas simp- & t l & ~ J " * s t \ . ^ a r ; ^ . O S 

tomas pasireiškia krūtinkaulio n e f " i e s a ; S e k a n t e veiksmai 
, . . . . , . , nulemia ilga gyvenimą sergant 

t>lote ir ame sirdj esamu skaus- , _ . . *»**_»•* /~* » \- -• J „ krutinės angina: 1. širdies xrau mu, spaudimu, veržimu a r dar ; . ,. 7T?_ «. 

naudojamus. Tame kiekyje nau
doti du trečdalius riebalų skys
tame pavidale kambario tempe
ratūroj esančius — alyvą, sė-

kitokrao sunkiai apibūdinamu ^ ^ , *&} Z ****** r a ^ į m e m i - »«lėgražų aliejus ir pan. 
mens pakenkimas — tuodvi ii 

— j au mes toli ji pralenkėm. KUNIGAI I š KOMUNISTINIŲ 
Sveiki -— be rūkalų i r svaigalų KRAŠTŲ BAŽNYČIOS SUSI-
— sambūriai tegul pradeda mū- j FINKJDIE 
sų visuomeninę ir šeimyninę; visuotinio Bažny čios susirin-
veiklą r iš t i : tada širdies atakos k i m o g e n e r a l i n i s sekretorius pa
su anginomis bus retesnis sve- ,aMJbė sąrašą s u s i r i n k i m o t ė v u , 
cias mūsiškių tarpe. į kurie buvo kviesti dalyvauti su-! 

10. Šeimos bei visuomenės su s i r i n k i m o darbuose. I š sąrašo i 
eigose vien kūrybiškumu v i e - m a t y t i > k a d ^ ^ S ą j u n g 0 j e ! 
nas su kitu lenktyniuokime, n u - i r k i t u o s e komunistų valdomuo-' 
stoję savo laikraščius bei pokal- s e k r a š t u o s e iš viso yra 156 su- '• 
bius vien pro dolerinę kaukę | s i r i n k i m 0 t ė v a L ^ j ų t i k 8 0 
stebėję ir matę. \ galėjo atvykti į Romą susirin-! 

Į 11 . Vaistais gydykimės v i s ą i k i m o s e s i j o m s . Tik iš Rytų Vo-
, laiką gydytojo pa ta r t i ir n e - : k i e t i j o s i r i š j u g o s i a v i j o s visi 
j meskime vaistų tada, kai skaus; s u s i r i n k i m o k u n į g a į fcuvo gfcį. 
m a s krūtinėje mus apleidžia. I s t i j visuotinį susirinkimą Iš 
Reikia gydyti visą Žmogų v i s ą ; S o v į e t ų Sąjungos, Lenkijos ir 
jo amžių, jei j au kar tą angina; Vengrijos susirinkime dalyvavo 
pectoris reiškiniai mus aplankė. 5 0 nuošimčių vyskupų. Iš Čeko-
Nedarykime dabar nuolat mū-: giovakijos, Bulgarijos ir Rumu-
siškių daromos klaidos: n e m a - ^ j o g j susirinkimą galėjo at-
nykime ,kad jau mes sveiki, k a i : v y k t i tik 30 n U 0šimčių vysku-
skausmas krūtinėj pranyko. p ų u Albanijos, Kinijos, Šiau-
Apsisaugomasis nuo angina pec r ė s Korėjos ir Šiaurės Vietna-
tor is gydymas tur i tęs t is v i s ą l m o niekam - nei vyskupams, 
laiką: visais ankščiau minėtais ; n e i ^ įgaliotiniams — nebuvo 
būdais d a r tos anginos neturint, :

 l e i s t a a t v y k i j R o m ą 

o d a r i r vaistais — tos anginos j 
reiškinius apturėjus. Gydytojas j ."»•-•-•-»*• • •••-»•••_»-••••-••-• • » 
pa r inks kiekvienu atveju tinka- T F L F V I Z I I A S 
miaus ius vaistus - dažniausiai 1 p a p r a s t a 3 i r 8 p a i v o t a s n e b r angiai 
naudojama: P e n t r a t e (pentae- j taisau. Už patarnavimą vietoje $3. 
ry thr i to l t e t r an i t r a te ) , Nitro-j už dirbtuves darbą $10 ir dalys 
glycerin, Amyl nitri te, Amino-1 Pasiteiraukite apie naujas. 

• . 1 
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jutimu. Tas jut imas persiduoda . . . . . . 
i kitas kūno vietas - kairę bei \ f <*. **? ^ « « « » P * * * " 5 

dešinę ranką, kaklą, pečius bei ?; ̂ o m o j au t rua iM; 4. sergan 
duobutę. Minėtas negerumas 
atsiranda kartais, tarsi , savai
me, bet dažniausiai pasitempus. .. . , . . 

.. ,. - 1 w wo<rv dgad laiKesi iš dalies savo nepa 
susijaudinus, pasalus bei kitaip b.. r 

save nuvarginus. 

4. Pakankamai ilsėtis, kūnu 
ir siela atsileisti kultūriniuose 

čiojo noras gyventi tokį gyve-1 ** svaigalų ir be rūkalų paren-
nimą, kokj leidžia jo širdiesį gimuose. Ten, kur per cigare-
stovis — Sir Winston Churchill j č i u . dūmus kito žmogaus nesi

mato a r per svaigalų garus hi-
laužiamu noru gyventi. 

• Krutinės anginos gydymas 
• 

Krūtinės anginos kilmė 

, T . -, • --„;S ' Negerai elgiasi t as medžioto-
Nors dar nėra pilnai įsais- . ° . \ & . . 

. . . . . . . . . . ." - • , „ ; !jas, kuns sunis lakina tada, kai 
kinta krutinės anginos kilme, į ' ' " ,. , ,. -:, • • --„„• laikas eiti medziokien. Negerai tačiau daugelis reiškimų nsas i : _ . . . & 

esti t am mūsiškiui, kuns 

gieniškos užkandos nesijaučia 
— sveika širdis plakti nepajė
gia. 

5. Vengti vidurių užkietėjimo: 
ne laisvinančiais vaistais, bet 
sveiku — lietuvišku gyvenimu 

.,_- j savo vidurius reikia tvarkyt i , 
, • 3; TJ-; ! t » t i t a n i i i i u » i » A i i t i , A U I U S n e - Į W. ~f 

su tos anginos a t s i r a d i m o . J * , „ ^ ^ ^ ; mažiausiai po tuziną stiklinių 
sus P ^ ^ t i m u s a n g m a p e c ^ ; . ^ | n a u d i n g ų s k y s č i ų p a r o j e &ge_ 
ns reiškimus galima suskirstyt i ; i _»^ i _. _^'x. i ,_ J ._ _. ,___ 
Į t r is dideles grupes 

kio laisvinančio vaisto, nors ir 

• Redakcija straipsnius tai
s o s a v o nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos pris iunčiamos gavus 
prašymus . 

• Redakcija dirba kasdien 5 
8:30 — 5:30, šeštadieniais £ 
8:30 — 12:00. = 

• Administracija dirba kas- 5 
dien 8:30 — 5:00, šeštadie- = 
niais — 8:30 — 12:00. = 

=inHiHiiiHiiiiiniiiiiiii)iiiiiiiniiiiniiiiiiiiiinniniiiiiiiiiiiiinii:ii;iiiiii)iiiiiii-

Te*. ofJso 735 -4477; R e s . P R 8-«»«0 

DR. L DECKYS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G E 
S P E C I A L Y B Ė — N E R V Ų OI 

E M O C I N E S LIGOS 
C R A W F O R D , MEDICAL BLDG. 

6449 So . Puiaski Road 
V a l a n d o s paea! sn>sita.rima 

Rex . GI 8-087S 

DR. W. M. EISIH-EISINAS 
A K U Š E R I J A I R MOTERŲ LIGOS 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670. 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne
atsiliepia, skambinti MI 3-0001 

1. Pirminiai veiksniai. Jie yra tinen pasibeldžia. O medicina 
trejopi. A. Svarbiausias pirmi-; šiandien pa tar ia net tuziną prie 
uis veiksnys yra širdies rau-; manių savos širdies nuo angina 
mens kraujagyslių (coronary į pectoris apsaugai bei gydymui, 
arteries) susiaurėjimas a r ne t ' girdis pradžioj daugelį metų ne 
užakimas dėl arteriosklerozės.; juntamai serga, kol tas sirgimas 
Tokia tų kraujagyslių sklerozė Į krūtinės anginos skausmais pa-
randama 90% visų angina pec- j sireiškia. Todėl, mes lietuviai, 
toris atsitikimų. B) An t ra s s a - j j a u šiandien pradėkime pildyti 
vo svarbumu angina pectoris at j tuziną mediciniškų patarimų, 
siradimo veiksnys y ra pakeltas j ̂  n 0 r i m e galimai daugiau už-

na tada, kai pa t i širdis jam krū ' r i a n t - N ė v i e n a s mūsiškis nuo 
tinės anginos priepuoliu jo krū- šiandien neturi vartot i bet ko-

kraujospūdis. C) trečias krūti
nės anginos iššaukėjas — tai 
širdies vožtuvų ydos. 

2. Antriniai veiksmai Jie yra 
daugeriopi, a) Perst iprus jaus
minis (emocinis) bei fizinis įsi
tempimas gali vesti prie angina 
pectoris. b) Nesveikos krauja
gyslės gali vesti prie krūt inės 
anginos sergant šiomis ligomis: 
cukrine liga (Diabetes melli-

sitikrinti sau sveiką širdį net 
senatvės sulaukus. Štai tas dvy
liką atliktinų darbų savos šir
dies apsaugai : 

1. Svarbiausias krūtinės angi
nos gydymas yra išvengimas 
bet kokio darbo ar susijaudini
mo, kuris iššaukia perdidelę kū
no bei dvasios įtampą. 

2. Reikia visiems riebuliams 
suliesėti iki normalaus svorio 

tus) , pergausiu krauju (Polycy- t kiekvienam mūsiškiui, pirmiau-
themia vera) . smulkių krauja-! ^ ž m @ m a i niekad nenutun-
gyslių užakimu (Thromboangi- ^ ^ C i a t i n k a 12QQ kalorijų 
tis obHterans), mazginių smul
kiųjų kraujagyslių sienelių sus-
torėjimu (periarteritis nodosa,) 

maistas — taigi negausus. Dar 
to negana — negausus maistas 
da r turi būti negausus choleste 

ir aortos vožtuvo neuasidarymu r o f i u T o d a v e n g t i l i a kiekvieno 
(aortic regurgitation) bei jos ! c h o l e s t e r o l i u tur t ingo maisto: 
vožtuvo susiaurėjimu fstenosis) d e š r e i ė g ( h o t d o ^ ) > i t a l i š k a 
dėl sifilio bei reumato. 

3. Betarpiški — tiesioginiai 
krūtines anginą iššaukia veiks
niai. J ie gali iššaukti laikinus 
dvejopus pakit imus: a) padi-

dešra (balom), meksikiečių py
ragas (pica pie) , kiaušinio t ry
nys, inkstai, smegenys, kepe
nys, gyvuliniai riebalai ir tokie 
kepsniai, kur tokių produktų 
yra gausu. dintą širdies raumens darbą, 

prvz. didelis įsitempimas, jaudi
nimasis, gausus valgis, kraujo
spūdžio pakilimas; b) sumažin
tas širdies kraujagyslėms krau
jo tekėjimas; pvz„ šokas, pa- j f 
mažėjimas vandens žmogaus kū D 
ae (dehydration), sumažėjimas j , 
cukraus kraujuje (hypoglyce-1 
mia) , susijaudinimas iki apal-f | 
pimo ir peršalimas. 

Angina peetoris simptomai 
r - • • .. 

Svarbiausias krūtinės anginos Į Į 
simptomas yra skausmas. J i s , , 
atsiranda pirmiausia po krūtin- [J^J^ 
kauliu ar paširdyje. Dažnai tas j ^ _ 
skausmas persimrta j kairę p u - ! • j j | ^ 
sę : petį. ranką bei pirštus. Re- : ^ " ^ w 

čiau j kaklą, pažiaunes, dešinę 
puse krūtines, j dešinę ranką '* 
bei skrandį. 

Kartu su skausmu dar gali ' 
pasireikšti ir kiti krūtmės a n - Į L J 
ginos simptomą:: prakaitavi- • V i e ._ a a m e ^ W o v : k y S ! ; Ž J , , s t a s Amerikos .ar 
mas, silpnumas, drebulys, aapi-jv-ijie, Calif.. grįžta lėktuvu ia Vietnamo 

kažin koks asmuo — iškaitant 
ir gydytoją — jam ji būtų pa
taręs. Vidurius reikia tvarkyt i 
mediciniškai, o ne "kupčiškai". 

6. Vengti nesukramtytu mais
tu perkrauti skrandį — dažnai, 
bet po mažai valgykime ir tik 
bulvines košės pavidalu jį su-
kramtę į skrandį pasiųskime. 

7. Saugokimės bet kokių už
degimų — infekcijų. Atsparu
mą prieš uždegimus isigykime 
irgi natūraliai : 1. žalių lapų dar 
žovių (salotų, salierų, kopūstų) 
bent keturis kar t paroje valgy
kime; 2. trijų citrinų sunką pa
roje sunaudokime; 3. bent dvi 
kvortas "graipfruto" nesaldin
tos sunkos paroje išgerkime. 
Taip elgdamiesi mes kūną vita
minu C prisotinsime taip, k a i 
jis taps atsparesnis prieš bak
terijas ir virusus. 

8. Su cigarete bei pypke atsi
sveikinkime: mažutėlių nežudy-
kime — nors kartą imkime bent 
vieną įsaką iš katekizmo sava
me gyvenime pildyti; ypač visi 
katekizuotojai pirmieji imkime 
rodyti pavyzdi savais darbais. 

9. Nesisvaiginkime — jau 
pats laikas atsikratyti prietaro. 
būk alkoholis y ra vaistas a r 
sorialinio gyvenimo cementas. 
Šitaip galvojo indėnų raganius 

phylline, Diuretin (Theobromi-
ne Sodium Salicylate), Quinidi-
ne sulphate, Khellin (iš Ammi 
v isnaga sėklų) ir Papaverine. 
D a r var tojama mažiną kraujo 
krešėjimą vaistai (anticoagu-
lan ts ) ir prieš sklerozę vaistai. 

12. Stenkimės pajėgt visa, 
k a s aukščiau pa tar ta , savo ir 
savų kaimynų naudai savame 
gyvenime vykdyti. O t a s pajė-

| g u m a s niekada mūs neaplankys, 
jei mes jausmais nesubręsime. 
Mat, vien žinojimo, kaip šir
dies sveikatą užlaikyti, i r noro 
t a i a t l ikt i toli gražu d a r nepa
kanka. Reikia pajėgumo tai, ką 
nori ir žinai. įvykdyti. Todėl nie 
kada mums nebus perdaug sa
viesiems priminti svarbiausią 
mūsų uždavinį: mūsų pilnutinės 

I sveikatos pamatą — mūsų pa
čių reikiamą jausmais subren
dimą ir savų vaikų tokį subran-

j dinimą. Nuo čia — nuo jaus
mais brandos — prasideda tvar
kingas mūsų kaip žmonių, kaip 
lietuvių ir kaip krikščionių gy
venimas. ^-

I. M I G L I N A S 
2 5 4 9 9 . 6 9 t h St. D a P R 6 - 1 0 6 3 
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1 0 % , 2 0 % , 30% pigiau mokės i t e 
už apdraudą nuo ugnies ir auto 
mobi l io pas 

F B A N E Z A P O L I S 
3208 Vi W e a » 5 t h Street 

Chicago 42, Il l inois 
Tel . GA 4-8654 ir G B 6-4339 
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Ofiso H E 4 - 1 4 1 4 , Rez. R E 7-6867 

DR, B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

Specialybe akušer i ja ir moterų l igos 
2 4 5 4 VVest 7 1 s t S t r e e t 

( 7 l - o s ir Campbe l l Ave . kampas) 
Vai.: kasdien 1—3 ir 6—8 vai. vak. 

Šešt. 1 2 — 3 v. p. p. 
Trečiadienia is uždaryta 

SIUNTINIAI ! LIETUVA 
ir kitos kraštus. 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer 
Chicago EL 60632 Tel. YA 7-5980 

WA 5-2017 
DR. A. GARUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2737 West 71st Street 

VAL.: kasdien n u o 6—8 vai. vakaro. 
Šeštad. nuo 10 iki 12 valandos. 

Treč iadienia i s uždaryta. 
Pacientus p r i i m a pagal susitarimą. 

DR. JULIJA M0NSTAVIČIUS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G f i 

VIDAUS LIGOS 
1 0 7 4 8 S . M i c h i g a n , C h i c a g o 2 8 , III . 

Tel.ef. of iso: l ' V l l m a n 5-6766 
N a m u : BEver ly 8 -3946 

Pri5m. vah: kasdien 6-8 v. v., šešt. 
I-S o p \r treč uždarvta 

Tel. CE 6-0720 arba 283-4600 
DR. C. K. PAULIS 

Diagnostika ir Vidaus Ligos 
Monroe Building. Sui te 789 

1 0 4 Souėfc M i c h i g a n A v e n u e 
Valandos sus i tarus te le fonu. 

Tel. of iso I'R 6-7800: > a m y 925-7697 

DR. A. PUSTELNIKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
5 1 5 9 S o u t h D a m e n A v e n u e 

Valandos: 1—9 p. p. 
TSskyrus trečiadieni 

M O V I N G 
R. Š E R Ė N A S p e r k r a u s t o b a l d u s 
ir k i t u s d a i k t u s . I r i š t o l i . M i e s t o 
l e i d i m a i i r p i l n a a p d r a u d a . 

2047 W. 67 PL. WA 5-8063 

Pasiskai tyt i : 
Cardiovascular 

; York, Grane 
1949. 

Sigler, L. H . : 
Disease. New 

and St ra t tan , 

TEISING4 PATARIME 
ĮGYVENDINK — 
SVEIKESNIS BOSI 

y 

% 

Klausimas: Kokia y ra as thma 
liga — paveldėta a r jgy ta? 

A t s a k y m a s : Apie kokią asth
m a Tamsta kalbi, neaišku: y r a 
bronchinė ir širdies as thmos. 
Greičiausiai, Tams ta rūpinies 
savu dusuliu dėl bronchų spaz
mų — tai bronchinė as thma. 
Ją ja daugumas žmonių negaluo
ja . J i ats i randa žmogui turint 
prigimtą polėikį — silpnumą.— 
ir gyvenant įgytą ano silpnumo 
sužadintoją. Nuodugniau apie 
t a i kitą kartą. 

UGANDOS KANKINIAI 

Vasario 2 d. iš JAV į Romą 
grįžo Vatikano valstybės nepa
prast iems reikalams sekr. arki-
vysk. Antanas Samore, kuris 
dalyvavo JAV katalikų vysku-
jų Tarpamerikinės pagalbos ko 
nferencijoj e Chicagoje. Vasario 
4 dieną j Ugundą Afrikoje iš
skrido Tikėjimo platinimo kon
gregacijos prefektas kard. Jur
gis - Pe t ras Agagianian. kuris 
dalyvaus specialiose iškilmėse 
pagerbti Ugandos kankinius. Jų 
garbei dabar viso pasaulio ka
talikų aukomis y ra s ta toma 
dvidešimt naujų bažnyčių. 

P. ŠILEIKIS, 0 , P. 
Ortopedas, T»iwte8ista» 

Aparatai-Protezai , Med. ban
dažai, spec. p a g a l b a k o j o m s 

( A r c h Supports) tr t. i. 

O R T H O P E D M O S T E C H N I K O S t A B . 
2850 W. 63rd St, Chicago 29. I1L 

TeL PRospec t 6-5084 
V a i . 9-4 Ir 6-8. šeš tad . 9-1 

f 

Ofiso te i . PR 8-2220 
Sumų — rez. PRospec t 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
,1 O K Š A 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
V A I K Ų LIGOS 

2656 \ V e s t 63rd Street 
Pirm., antrad. , ketvirt. ir penkt . 

nuo 11 iki 1 va i . ir nuo 4 iki 7 v. v. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

TeL of iso P O 7-6000. res. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

8 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
Vai.: kasd ien n u o 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai . Treč iad ir šešt. uždaryta. 

Ofiso telefonas — CIJ 4-2421 

DR. AL. RAčKUS 
G Y D Y T O J A S . I R C H I R U R G A S 

4307 South kedzie Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir A r c h e r ) 

VAL.: kasdien nuo 2 iki 8 vai. vak. 
T r e č - ir sekmad. tik sus i tarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. O R T H O P E D I X £ S LIGOS 

2 7 4 5 W e s t 6 » t h S t r e e t 
Prieša is šv. Kryžiaus l igoninę 

V A L : Pirmad.. antr., ketv. , penkt 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v v" 
Sestad. nuo 2-4. Trečiadienia is tr 
kitu laiku susitarus te l e fonu: 

Telef. RKpubl ic 7-2290. 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
P R I T A I K O A K I M C S 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v. 
vak. še š tad ien ia i s 10—i vai. Trečia
dieni uždaryta . Ligoniai pr i imami 
susitarus. 

Of iso te lefonas: P R 8-3229 
R e s . telef. \VAlbrook 5-5076 

Bes. 289-4683 
DR. K. G. BALUKAS 

A K U Š E R I J A ER M O T E R Ų LIGOS 
GnfEKOLOGI> T e C H I R U R G I J A 

644d So. Polaski Rd. (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 

P r i i m a l igonius pagal sus i tar imą. 
Jei neats i l iepia , skambinti MI 3-0001 

Tel. GKovehill 6-1595 
DR. ALDONA JUŠKA 

A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T E 
P R I T A I K O A K I N I U S 

2 4 2 2 W e s t M a r ą u e t t e R o a d 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, i š s k y r u s trečiadienius, už
daryta. 

Ofiso tr b o t o t e l . OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
V A L : kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. 
ir šeštad. tik susitarus. 

Of i sas 3148 West 63rd Street 
Tel . : PTRospect 8-1717 

Restfd.: 3241 West 86th Plaoe 
Tel . : REpnbl i c 7-7808 

DR. S. BIEžIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: Kasdien nuo 1 ik i 3; tre
čiadieniais uždaryta. Antradieniais ir 
penktadieniais vak. n u o 7 iki 8 vai . 

, s M a r i o R o s a l c s i š H o l t 
K a i p g i l e n g v a l a i m ė t i ž m o n i ų 

š i r d i s t ik s u t r u p u č i u m e i l e s . 
— P . K e l i e r 

DR. VL BLAŽYS = 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 W e s t 63rd Street 
K a m p a s 63-Cios ir Ca l i fomia 

Vai.: kasdien nuo 6 - 8 vak vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir ki tu laiku pagal mitartj 
Ofiso tetef. 478-4042 

Re« id . tel. WAfbrook 5-3048 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel. 695-0533 — Eljrin 
425 No Liberty Street, 

Ronte 25, Elgin, Illinois 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofteo H E 4 - ^ 1 9 , re*. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm., ketv. 1-4, vakar. 7-9. 
antr.. p^nkt. 1-5, treč. ir šeSt. t ik 
susitarTTs. 

Tel. o « s o H E 4-5758; rez. H I 5-322R 

DR. S. ir M. BUDRYS 
G Y D T T O J A I TR C H I R U R G A I 

ZVndra praktika Ir Alerarija 
2751 West 51st Street 

Valandos: pirm., antr., ketvirt. 2-9, 
vai., penktad. 10 v. r. iki 9 v. v.. 
S^štad. 10 v. r. iki 1 v. p o p i e t Li
gonius pri ima pagal auj i tarima. 

Ofiso P R 6-1795 Rez. T R 3-0281 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 West 51st Street 
Oakley Medical Arts 

Pirm., antr., ketv ir t . ir p e n k t nuo 
2—4 ir 6—9 ir pagal susi tarimą 

DR. ANT. Rudokas, Opf. 
Tikrina Akis ir pr i ta iko akin ius 

keičia s t iklus n- rerims 
4455 S. CaJtforaia Ave., YA 1-7381 
YAh-'-?- v a I - P- P- i k i 8 v. v. kasdien 
trečiadieniais uždaryta: šeštadieniais n"Q ^0 v. r. iki 1 v. popiet . 

Rez. tel. P R 9-6730 . 

DR. L SEIBUTIS 
Inkstij, pū-slės ir Š lapumo taku 

chirurgija 
2 S " " 1 >'auJas adresas : 2 4 5 4 Wes« 
<lst . S t (71-os ir Campbel l Avenue 
k a m p a s ) , teL 776-2880. 

Valandos pagal sus i tar imą 

DR. j . J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. K F l i a n e e 5-4410 

Rez . tel . GRovehiU 6-0617 
Valandos: 1-3 p. p. ir 6-8 p. p. 

P e n k t tik 1-3 p. p. 
Trečiad. Ir sežtad. pagal sutarti 

TeL R E l i a n c e 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietnvte gydytojas) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3925 West 59th Street 
Vai.: P irmad. , antrad. , ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1 2 — 4 p. .p., 6:30—8:30 
vai. vak. šeš tad . 12—4 vai., trečiad. 
uždaryta. 

TeL o f i so Ir b n t o Olympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. I5th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai . Ir 6—8 vai. vak., 
i šskyrus treč iadieniu* 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

K Ū D I K I Ų ir VAIKŲ LIGŲ 
S P E C I A L I S T E 

M E D I C A L BUILDING 
7156 South \Vestern Averme 

Pirmad., antrad. . ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai . ik i 1 vai. p. p. ir nuo 
6 v. — 8 vai. vakare . Trečiad. nuo 
11 vai. ryto — 1 v. p. p., šeštad. H 
vai. ryto iki 3 vai . p.p. 

Ofiso te l . R E 7-1168. 
R e s . te l , 239-2919. 

DR. MARIJA LINAS 
A K U Š E R I J A I R M O T E R Ų L I G O S 

2 8 1 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
T e l e f o n a s H E m J o e k 6 - 3 5 4 5 

( O f i s o i r r e z i d e n c i j o s ) 
Va landos p a g a l susitarimą 

Ofiso H E 4.1 g i 8 , Hez. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec ia lybe — v l d a » Hgon 
2454 West 7lst Street 

(71-os ir Campbel l Ave. k a m p a s ) 
Vai.: kasdien 9-11 ryto Ir 4-8 v. v. 
5*atad. 9 v. r. — 2 p. p. 

Trečiad i en la i s uždaryta. 

Off iso telef. CLiffside 4 -2896 
Rfsk l . telef. WAlbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir specia l ia i 
chirurgija 

4 6 4 4 S o . A s h l a n d A v e n u e 
Valandos kiekviena dieną 2—4 u* 

6—8 vai . vak. Trečiadieniais ir sek
madien ia i s uždaryta, p r i i m a m a pa
gal susitarimą, šeš tad ien ia i s nuo 2 v. 
iki 6 v. v.' 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

B E N D R A P R A K T I K A I R M O T E R Ų 
LIGOS 

Ofisas ir rez. 2652 W. 59th St. 
Tel. PRospec t 8-1223 ar P R 6-5577 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 
penkt. . nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
v. v. šešt . 2—4 v. popiet ir k i ta la!-
KU — pagal susitarimą. 

Of. tel . H E 4-2123. Nanųj G I 8-8195 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Pri iminėja l igonius tik sus i tarus 

Vai. 2—4 p. p. ir S—8 p. p. 
Trec. ir šešt, uždaryta 

Te le fonas — GRovehif l 6 -2823 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 VVest 69th Street 
spec ia lybe: A K I š K R M A IR M O T E R Ų 

LIGOS 
V A L A N D O S : 1 fki 4 Ir 6 iki 8 W T. 

šeštadienia is 1 iki 4 vai . 
Trečiaidieniais uždaryta 

Tel. PRospec t 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
6248 So. Kedzie Avenue 

Ofiso vai. kasdien: 2-4: 6-8. 
šeStad. nuo 2 ik 4 v. Trec. ir sekm. 

tik skubiais atvejais ir sus i tarus 

Tel . o f i so PR 6-6446. res. H E 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SI07 VVest 71st Street 
Vai.: 2 iki 4 v. p, p. i r i iki 8 • . » 

Treč. j * š«stad. parai su tar t i 

Ii 
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Tautos praeitis — mūsų lūkesčių ir 

ATEITIES VILČIŲ PAGRINDAS I TAUTINIO IDEALIZMO DINAMIKA 
1918 metų vasario 16-toji 

diena mums pamena labai svar 
bų lietuvių tautos gyvenime į-
vykį, kuris iškalbingai byloja 
ne vien apie tą dieną paskelb
tąjį Lietuvos Nepriklausomy
bės atsteigimo aktą, bet ir a-
pie praeities pastangas išlai
kyti tautą gyvą ir vesti ją į 
laisvą ir nepriklausomą gyve
nimą. 

Nuo vasario 16 d. paskelbi
mo akto prasidėjo kūrimas ne 
naujos Lietuvos valstybės, bet 
atsteigimas senos, savo dar
bais ir žygiais garbingos vals
tybės. Suprantama, jei nebū
tų buvę Vasario šešioliktosios 
akto, nebūtų buvusi ir Lietu
vos nepriklausomybė atsteig-
ta. Už t a t tą dieną giliai bran
giname ir ją švenčiame kaip 
Tautos šventę, kaip Nepriklau 
somybes šventę. 

Bet, jei mūsų tauta nebūtų 
turėjusi tokios praeities, kokią 
ji turi, būdama negausinga sa
vo žmonių skaičiumi, ji nebūtų 
atkūrusi savo valstybės prieš 
47 metus ir nebūtų pajėgusi 
paskelbtąjį Nepriklausomybės 
aktą apginti ir ant savų lais
vos respublikos kojų atsistoti. 

Ačiū tam, kad Lietuvos, kaip 
valstybės istorija siekia 13-
tąjį šimtmetj ir kad lietuviai 
niekuomet savo nom neišsiža
dėjo laisvės ir nepriklausomy
bės idėjos, kad ji, ir karus ir 
persekiojimus pergyvenusi i r 
iškentusi, išlaikė savo tautines 
savybes ir savo kalbą, j i galė
jo pasiekti to, ko pasiekė. J i 
ir šiądien, iškentėjusi žiaurią 
sovietinę okupaciją per 25 me
tus, galėjo nepalūžti savo nu
sistatymu ir valia dirbti ir ko
voti dėl savo šventų teisių į 
laisvę ir nepriklausomybę. Jei 
ne Lietuvos didžioji praeitis, 
ir mūsų broliai lietuviai nebū
tų galėję įkurti savo nepriklau 
somą valstybę 1918 m., nes 
jie kūrė naują valstybę, taip 
lygiai, kaip ir estai. 

Tad, Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės proga pravar tu 
yra pažvelgti ne vien j tai, ką 
per praeituosius metus padarė
me, ko siekėme, kokiomis vilti
mis ateičiai gyvename, bet kad 
dar labiau sustiprintų savo įsi
tikinimus, ir padidintų ryžtą 
ateities darbams bei sužadintų 
dar didesnes laisvės ir nepri
klausomybės viltis, kad mūsų 
jaunimas būtų labiau įtikintas 
ir tautiniai įsąmonintas, rei
kia daugiau įsigilinti į garbin
gąją Lietuvos praeitį, į seną 
ir didelę jos istoriją, nes "iš 
praeities tavo sūnūs te stipry
bę semia" — giedame savo 
tautos himne. 

Ne tik vasario 16-tą, bet 
kiekviena proga yra minėtina, 
ir tai prabrėžtinai minėtina 
Mindaugo vainikavimo kara
lium metai, būtent 1253-ji 
Tai Lietuvos valstybės, apjung 
tos, kiek to laiko sąlygos lei
do, gerai suorganizuotos vals
tybės metai. Šis istorinis įvy
kis, aišku, kiekviename lietu
vyje turi kelti pasididžiavimą 
ir skatinti didesniems darbams 
ir ryžtingiems žygiams. Jį tu
rint galvoje ir Vasario šešiolik 
tosios minėjimas, kaip toks. 

g au n a didesnę prasmę, nes mus 
pačius labiau įtikina, kad lie
tuvių t au t a nėra lyg " iš kelmo 
išspir ta" , mūsų jaunimo pasi-
džiavimą sava kilme didina ir 
pasaulio akivaizdoje mūsų tau
tą didesne, garbingesne prista
to ir ver t ingesne jos pas tangas 
dėl išsilaisvinimo paremti . 

9 
I r daugelis kitų didžių ir ga r 

bingų įvykių mūsų t au to s isto-
rijoje.ir vasar io 16-tą i r kitas 
t au t ines šventes minint, turi 
kelti mumyse pasididžiavimą ir 
t roškimą bū t i tų įvykių ir jų 
dalyvių bei vykdytojų vertais 
palikuonimis. Jie privalo pa
laikyt i mūsų t au t inę dvasią 
stiprią, nepalaužiamą, ryžtin
gą ir kovingą. 

J e i t ik pr ie kara l iaus Min
daugo laikų kiek ilgėliau susto 
sime, ras ime tokių da tų ir įvy
kių, kurie 1918 metų vasar io 
16-tą dieną daro t ikrai labai 
reikšmingą. Mindaugo krikš
t a s 1251 metais , jo karūnavi 
m a s 1953 m. ir ki tos j o laikų 
d a t o s neprivalo būt i užmirš ta
mos . 

V y t a u t a s Didysis, Lietuvos 
kunigaikšt is , pas i remdamas 
Mindaugo i r kitų savo pirmta
kų da rba i s i r žygiais, Lietuvos 
ga rbę ir didybę iškėlė į pačias 
a u k š t u m a s . Jo žygdarbia i vi
sa is laikais ragino lietuvių tau
tą nepasiduoti priešui, išsilai
kyt i i r išlaikyti savo tau t ines 
b rangenybes , papročius, kalbą, 
lietuviškąją kultūrą, k a d vė
liau a r anksčiau, a tkovojus tau 
tos teises į laisvę. 

Šiame rašinyje paminėtieji 
ir k i t i istoriniai įvykiai pakurs 
te išleisti pirmąją lietuvišką 
knygą 1547 metais , s te igt i Vil
niuje Lie tuvos universitetą 
1579 m. ir, nugalint didelius 
sunkumus , išsilaikyti iki Lie
tuvos - Lenkijos paskut inio pa
dalinimo 1795 m. ir po to, pa
kelti sunkų Rusijos carų vergi
jos jungą ir per 120 metų lai
kotarpį išlikti gyviems ir tau
tiniu ir religiniu atžvilgiu. Tau 
ta, ne turė jus i spaudos laisvės 
per ke tur iasdeš imt m., tiesiog 
stebuklą padarė išsi laikydama 
gyva ir tiek gyva ir sąmonin
ga, kad savo ryžtu, kan t rybe 
ir kovingumu sulaukė 1918 me 
tų vasario 16 dienos, kur ia Lie
tuvos Ta ryba paskelbė Lietu
vos Nepr iklausomybės atsteigi
mo aktą, pa'crėždama, kad Lie 
tuvos valstybę a tkur ia laisvą, 
nepriklausomą ir demokratinę. 
Ir šio ak to paskelbimu, ir jo 
dėsnių įgyvendinimu ir apgy
nimu nuo priešų, lietuvių tau
ta parodė pasauliui savo gy
vast ingumą, savo vertingumą. 
Tas ak t a s ne vien t ik buvo 
Lietuvos Tarybos padarinys. 
bet j is yra susijęs su gilia tau
tos praeit imi, su didžiais jos 
istoriniais žygiais ir išgyveni
mais , išlaikiusiais t au tą gyvą, 
skat inusia is nepasiduoti, dirbti 
ir kovoti iki pergalės. J u o la
biau šiandien j is mus ragina 
ir vasar io 16 d. dienos proga 
ir kiekvieną dieną gyvent i ko
vinga t au tos praeit ies dvasia, 
drąsiai ir viltingai žvelgiant į 
Lietuvos prisikėlimą laisvam ir 
nepr iklausomam gyvenimui. 

Spaudoj ir gyvenime 

MIRTIES LAGERIAI - KOMUNISTŲ 
IŠRADIMAS 

Tautos sąmones gyvybė 
S j u t o - :ui- >'•• i V ! 

IGN. ĄNBKAŠKNAS 

Sakoma idėjos, tautos ir vals- pažadėtos tauta i teisės 
t y r ė s miršta tik tada, kai dėl praktiškai įgyvendintos, 
jų nebekovojama, jų kamieno 
šaknų nebegaivinama šviesių 
minčių šiluma ir, reikalui esant, 
neiepalaistoma kraujo auka. 

Anais sunkiais laikais mūsų 
tau tos atgimimo dainius Mairb^ 
nis dainavo: "Paimsim arki?, 
k n ygą , lyrą ir eisim Lietuvos 
kelra". Taikant šią mintį mūsų 
dabart ies būviui, mes turėtu
mėm sakyt i : 'Pa imsim sunkaus 
likimo naštą ir eisim kad ir pa
vergtos, bet mūsų tėviškės ke
liais". Tačiau, vykdant tautos 
pašaukimo misiją, reikia atmin
ti, k a d tautiškumas, arba lietu
vybė yra idėja, kurioje glūdi jė 

būtų minkime tik Adomą Mickevičių, 
E. Kantą ir kt. Mūsų tautos 
dvasioje amžiais brandintais 
kultūros gėlių žiedais papuo 

Siekiant ši idealą įgyvendinti i šiame svetimųjų mokslo ir me-
yra būtina sąlyga, kad būtų iš- • no šventyklas. Tai skaudi ir ža

linga mūsų praeities klaida. 

Tautos kūrybos lobiai 

Bet ilgų amžių bėgyje lietu
vis kurdamas savo kasdieninio 
gyvenimo buitį, kartu sukūrė 

laikyta tai i tbs sąmonės gyvybe. 
Tautos sąmonės ' gyvybę sudaro 
šie pagrindiniai veiksniai: kal
ba, kultūra, tradicija — papro
čiai ir tautinio Veržlumo dina
mika. 

geriausiai atsiskleidžia per tau
tinės kultūros pradus. Pagrin-

Tautos individualybės turinys ! didelius lobynus pasakų, dainų 
[ir įvairios tautosakos, paliko Is. 
bai daug gražių papročių, tau-

diniai taut inės kultūros pradai: rių tradicijų ir liaudies šokių 
yra kalba, menas ir mokslas, bei įvairių kitų meninių apraiš-
Kalba yra priemonė atskleisti I kų. 

Tauta sugebėjo savo dvasinę tautos dvasią, parodyti jos sie-
ga. kur: nri:>i:ib mŪsų""širdis los P * 5 * 1 * P e r k a l b ą t a u t a * '.Syvfre išreikšti gražiausiais kū 
naujais sentimentais ir protą ' r e i š k i a s a v o m " 1 ^ ™ 0 gilumą, rybos žiedais. Ir jie y ra puiki 
nuteikia skaidria kūrybine ga 
lia, kad geriau pasi tarnautume 
savo tau ta i kovoje dėl jos lais
vės. I š to išplaukia logiška min- , 
tis, kad mes savo veiklą turime P°- š i u o a t v e ^ l a b a i s v a r b u ' 

kad mūsų jaunoji karta gerai 
išmoktų ir nepamirštų savo tė
vynės — motinos gimtosios kai 

Kas save laiko lietuviu, būtinai priemonė išlaikyti mūsų tautos 
privalo mokytis lietuviškai, nes gyvybę ir ją apsaugoti nuo di-
lietuvių kalba yra žymė, kuri ; džiųjų pavojų. 
išskiria m u s iš kitų tautų tar-

grįst i vienybe, tolerancija ir su 
sikūrusia tradicija. Trumpai BĮ 
samprotavimą galima pavadin
t i taut inio idealizmo dinamika. 

Taut inės kovos dinamika 

Tautinio idealizmo dinamika, 
— t a i gaivalingos stiprios dva-

Daugelis mokslininkų tvirti
na, kad tautinės minties šaknys 
siekia net antikinius laikus, kad 
tautiškumas yra modernus reiš-

bos .kad įaustų jai m-:le ir tau- ^ ^ i r k a d tautiškumo išsivys 
tyme gilią mintį yra įdiegusi rų prie jos prisirisimą. 

Praei t ies šešėliai 
Mūsų t au tos praeityje, jos 

valdovai savo karo žygiais atžy-
. . mėjo ir įamžino Lietuvos vardą. 

smes kovos įtampoie moralinis „ * ... . . . , , , 
j . , . * t - . , . Bet savo likimines kovos kely-tau tos dvasios atgimimas. At 
gimimas, kurio šaknys y ra gi
liai jaugę į tautos rusenančią 
sąmonę, į jos gyvybės kamieną. 
Šitoks moralinis tautos atgimi
mas y ra atžymėtas tautinio ide
alizmo veržlumu ir jo gajais po
lėkiais. Idealizmo pagrinde glū
di asmens ir tautos laisvės pri
pažinimas ir tikėjimas į t o ide
alo įgyvendinimą. Ir nežiūrint rodo, kad 

je lietuvių kalbai nebuvo lemta 
tapti valstybinio santykiavimo 

žmogaus prigimties nemarioji 
kūrybą. Taigi, anot Mazzini, tau 
tiškumas yra tai , ką Dievas 
kiekvienai tautai skyrė žmoni
jos darbe. 

j Tautiškumas praeity ir dabar ty 

Mūsų tautiškumas buvo nu-

Meras R. Daley lietuvių veikėjų tarpe Vasario 16 d. m'nėjime. (Iš k. 
j d.) L. Šimutis, J. Daužvardienė, meras R. Daley, T. Blinstrubas, B. 
Jasaitienė. J. Jasaitis. Nuotr. A. Gulbinsko 

LIETUVA BUS IŠLAISVINTA 
Lietuvos Generalinio Konsulo Petro Daužvardžio kalba 

1965 m. vasario 14 d. Clevelande 

Minime Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo sukaktį, Lietu
vos respublikos gimtadienį, Lie
tuvių tautos laisvės dieną — 
Vasario 16-tą. 

Visos šitos sąvokos liejasi į 
žmogaus ir valstybės pagandi
nęs teises — į savarankią bui
tį. JAV Nepriklausomybės de
klaracija jas apibūdina šitaip: 

tą padarė savo 1S39 m. rug
sėjo 28 d. slapta sutartimi. Ši
tas begėdiškas dokumentas, pa
sirašytas komisaro Molotovo ir 
ministerio Ribbentropo, pasilie
ka ryškiu ir nesugriaunamu į-
rodyrnu dviejų diktatūrų krimi
nalo ir agresijos pradmens. Ši
tuo kriminalu pasiremiant, Lie
tuva yra Sovietų Sąjungos už
grobta ir jos valstybėn į jungta 
— Rusijos kolonija paversta . 

J i liko kasdieninio spalvintas humanistiniais pra-priemone. 
gyvenimo lietuvių minčių išreiš 
kėja ir jo buities tarpininkė. Ir 

"Mes laikome šias tiesas esan 
čiomis savaime aiškiomis, kad | šit ie veiksmai yra neteisėti, 
visi žmonės yra sutverti lygūs: 
kad jie yra Kūrėjo apdovanoti 
teisėmis; kad tarpe jų yra gy
vybės, laisvės ir gerbūvio sie
kimas". 

dais. Jis išaugo iš mūsų tautos 
būdo savybių ,todėl jis rėmėsi 

tik "dėl šitos priežasties lietuvių \M romantizmo mistika, bet gi-
tauta žiloje senovėje daug k o 1 ^ P r o t o S8*"1- I r šino atveju 
nustojo ir prarado. 

Lietuvos Nepriklausomybės 
deklaracija esmėje sako tą patį. 
būtent : 

"Lietuvos Taryba.... remda-

Kad užgrobimas ir įjungimas 
yra neteisėtas, priešingas t a rp 
tautinei teisei ir lietuvių t au tos 
valiai, tai liudija viso laisvojo 
pasaulio protestas: vagystės ne
pripažinimas — Sovietų Sąjun-V 

gai teisių į Lietuvos teri toriją 
ir žmones nedavimas. Valstybės 
departamento tuo reikalu 1940 
m. liepos 23 d. pare išk imas 
mums visiems žinomas. Trupu-

demokratiniais i *1 vėlesnė Sekr. Hull nota Šovie-

I mūsų valstybės vyrai siekė ne 
kitus la isvės 'vardu pavergti, masi pripažintąja apsisprendi-

Mūsų praeities istorijos lapai j bet sudaryti tinkamas sąlygas, mo teise...., skelbia atstatanti 
kad lietuviško tautiškumo pavė- nepriklausomą 

į ta i , kad šiuo metu pripažintas kraujo ir dvasios turtų atidavė I g y ^ galėtų tarpti ir žydėti mū- pamatais sutvarkytą Lietuvos Į ^4 Sąjungai turbūt nedaug kam 
laisvės principas nėra įgyven- rytų, pietų i r ' vakarų karmy- sų krašto ūkiška i r dvasinė kul- ! valstybę su sostine Vilniuje ir žinoma. Ji, tarpe kitko, s ako : 

4-_ , - . ^* ' ;• ~_Ą:•*:•- :r (ivį^inė '-"Artūrą. 
Kalbant apie mūsų tautišku 

dintas, tačiau tautinio idealizmo ' nams. Jie mūsų tautos kraujujė 
dinamika be jokių kompromisų ir jos būde išaugusiais vaisiais 
kovoja ir žengia pirmyn, kad didžiuojasi, juos savinasi. Prisi-

tą valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra bu-

"The U.S. recognizes no dif-

mo dabartinę būklę, jo raidą ir I vę su kitomis tautomis...." 

Du belikę gyvi akto signatarą: A. Stulginskis 

ateities gaires, reikia turėti" min 
tyje mūšų praeities sunkius is
torinius įvykius ir išgyvenimus. 
Mūsų tautos likim inė padėtis 
yra labai panaši į tuos laikus, 
kada Maironis dainavo: 

Tas ne lietuvis, kurs jo būdo, 
Jos žemės, dainų nemylės! 
Neverks, kad patys sūnūs žu-

/do, 
Kas verta meilės ir garbės. 

Tautos valios ryžtas 

Į tautinio idealizmo dinami
kos turinį yra įpintas ne vien 
tik lietuvybės išlaikymo princi
pas, bet ir tautos valios ryžtas. 
kad ji galėtų visokeriopai ugdy
t i ir stiprinti savo dvasinę kul
tūrą ir neleisti susilpnėti savo 
fizinėm pajėgom. Lietuvybės iš
laikymo uMavmys tėra tik bū
tina priemonė, kad tautos są
monės gyvybė būtų apsaugota 

Sovietų Rusija, Taikos sutar
timi su Lietuva, pasirašyta 1920 
m. liepos 12 d., konstatavo tau
tų apsisprendimo teisę — pri
pažino Lietuvos valstybės sa
varankiškumą ir nepriklausomy
bę, su visomis iš to pripažinimo 
einančiomis juridinėmis sėkmė
mis ir gera valia visiems am
žiams atsisakė nuo visų Rusijos 
suvereninių teisių, kurių ji buvo 
turėjus lietuvių tautos ir jos te
ritorijos atžvilgiu. 

Šitos sutarties pasirašymą se 
kė viso pasaulio valstybių pri
pažinimas suvereninės Lietuvos 
valstybes. Lietuva tapo Tautų 
Sąjungos ii kitų tarptautinių or 
ganų nariu. Ji buvo pilnateisė 

ference between aggression of 
į Germany and the aggression of 
: the Soviet Union" fMorgenthau 
Diary). 

vVinston Churchill cuvo to pa 
ties nusistatymo. Jo pareiški
mas : 

"W? ha*v*e never -ecognized 
the 1P40 frontiers.... They were 
acąuried by acts of aggression 
in shameful collusion Vvith Hit-
ler. The transfer of the Bal-
tic States to Soviet Russia.... 
would be contrary to ail prin-
ciples for which we are fighting 
this war and wouid dishonor 
our cause" (The Second World 
War, Vol. III). 

Lietuvos užgrobėja bei pasi-
savihtoja ir jcs agpntai stengia-

valstybė pasaulio tautų seimo-; si visokiais budais užgrobimo 
je. Teisės požiūriu ji buvo lygi 
kitoms valstybėms. Tokia ją lai
kė ir pripažino visas teisę ger
biantis pasaulis. To nuostato ne 
silaikė tik Stalino Rusija ir Hit-

Nepriklausomybės aKto *g™\™ ~ ^ " ^ nuo mirties. Tauta turi išlaikyti ; lerio Vokietija. Du diktatoriai: (dešinei) ir P. Klimas, evvena okupuotoi Lietuvoj. "NuotrauKa dar\ta " ™ /- j , J , • - -
1964 m. P. Klimas yra 75 m., o A. Stulginskis 80 m. 'Nukel ta i 4 psl.) susitarė Lietuvą pasidalyti. Jie 

faktą ir valstybės naikinimą nu 
stelbti propagandiniais šūkiais 
ir tariamais praplėtimais p ramo 
nės. švietimo, bei kitų ekono
minių ir kultūrinių barų. 

*Bus daugiau) 

TARP DVIEJŲ OKUPACIJŲ 
ATSIMINIMAI IS 1940—194* 

Belgrado literatūros apžvalgų 
žurnale "Delo" sausio ir vasario 
numeriuose paskelbtas jugoslavų 
mokslininko Mihajlo Mihajlov 
dviejų dalių straipsnis "Maskvos 
vasara". 

Antroje šio stra'psnio dalyjfe 
autorius nagrinėja Sovietų litera
tūrą, atsiradusią ryšium su kon
centracijos lageriais. Cia autorius 
rašo: "Pirmieji nvrties lageriai 
buvo įkurti ne nacių, o Sovietų, 
dar 1921 metais. l?et ir kas liečia 
genocidą Hitleris nebuvo pirma
sis. Dar prieš II Pasaulmj karą 
gausūs mažųjų tautų žmones, gy
venę Turkijos h- Irano pasieniuo
se, bu?a deportufjjani i siaurčs 

Sibirą, kur. nebūdami pratę prie 
speigų, jie krito kaip musės". 

Stra'psnio autorius dr. Mihajlov 
yra lektorius Zadar filosofijos fa
kultete. Jo straipsnis užima 70 
puslapių ir yra gerai dokumen
tuotas. Pradeda nuo gyvenimo pa
čioje Maskvoje. Jis rašo apie pa
vojų vaikščioti Maskvos pr'emies-
čiuose, nors juose ir gausiai de-
žūruoja policija. Jis dėsto apie 
grubumą Sovietų restoranų pa
tarnautojų, nuobodžius Sovietų 
laikraščius, perteklių visokių iš
taigų Lenino pavadinimu ir kon
statuoja faktą, kad Sovietijoje 
batai palyginti, yra brangesni u i 

(Nukel ta į 4 psl.) 

'Frontinis" skubiai abi rankas susikišo j kiše-• vačiame gyvenime yra buvęs žvėrių t ramdytojas? 11-

VANDA RAUDA 

— Tai ką darysite su jais° Juk minėjote, juk 
jie smarkia i surusėję... 

— Maža bėda, — sako geraširdiškai, — mes juos 
vėl į vokiečius paversime. 

Tyliu. Bijau atsakyti , kad nepasakyčiau to. ką 
galvoju, kas tik pražudytų mane. ir nepadėtų nei Kry
mo totor iams, nei rusams... 

"Front in is" dar kažką kalba ta pačia tema. bet 
aš jaučiu, jog daugiau klausytis nebegaliu. Seku jo j dar blykčioja prieš akis 
pirštus, nuolat sukinėjančius žiedus ant rankų, ir ma
tau, kaip jis džiaugiasi brilianto blizgesiu. Keičiu paš
nekesio temą. kas pavyksta be didelių pastangų. 

— Mane žavi jūsų žiedai. Kur juos pirkote. Vo
kietijoje ? 

— O. ne.' Aš jų nepirkau. Tai šeimos brangeny
bės, mano prabočių. 

— Taip? — paklausiau su perdėtų nustebimu. 
— Būčiau niekuomet netikėjus, kad prieš kokius 200-
300 metų auksakaliai naudojo tą pačią techniką, kaip 
ir šiandien, ir kad net ir brangakmenius įrėmuodavo 
taip pat kaip ir Šiandien' 

nes ir jau dirbtinu natūralumu'sakoT 
— Prašau man dovanoti, aš jus trukdau savo 

pasakojimais apie Krymą, o jūs esate po sunkios dar
bo dienos poilsio užsitarnavusi. 

— Šiandien nesu pavargusi. Kaip jūs miegojote 
naujoje vietoje? Tikriausia sapnavote savo namus ne
toli Jaltos? 

Vokietis nusišypsojo, bet j klausimą neatsakė. 
Sugadinau jam gerą nuotaiką. 

— Ar komendantūroje jus gerai pavalgydino? 
Gavote kavos? 

— Taip... Rytoj septintą ryte išvažiuoju. Steng
siuosi jūsų neprižadinti. Dovanokite už sutrukdymą. 

Mudviejų pasikalbėjimas baigtas. Aš grižtu j 
namus, jis pasuka j gatvę. 

Ir vėl nemiga kamuoja. Hitlerio mums planuoja
ma ateitis sunkiomis mintimis vaizduotę nukloja. Vis 

šeimos brangenybės" pro
tėvių neseniai mano "svečiui" perleistos, kuriomis jis 
dar nespėjo atsidžiaugti... 

Kartą mano tarnybos vietoje pasitaikė proga su
sipažinti su nauju komendantu. Buvo vidutinio am
žiaus, iš tų vyrų, kurie ant rankos nešioja apyranke 
ir kuriems atrodo, kad visi j juos žiūri ir visi jais 
stebisi. Plaukai ir ūseliai buvo kirpti bei pakirpti pa
našiai kaip Hitlerio. Žingsniuodavo jis kažkokiu ul-
tra-karišku žinsgniu ir visados vaikščiojo su steku, 
kurio vieną galą puošė sidabrinė šuns galva. Gatvėje 
sykį pastebėjau, kad žingsniuodamas laiks nuo laiko 
daužė sieku :»vt'j idealiai nublizgintų batų. Gal pri-

gainiui pradėjau jį dažnai sutikti mūsų ištaigos ko
ridoriuje, išeinantį iš VVirtschaftsamto raštinės,' nors 
jam ten, ypač darbo metu gal ir nebuvo kas veikti. 
Kai susitikdavome, jis sulodavo, prašmatniai kariškai 
atsaliutuodavo ir jo veido išraiška tarytum sakė : 
"Tai gražuolei" Trumpai kalbant, patentuota bež
džionė. 

Sklido gandai, kad dažnai vyksta komendanto 
bei Wirtschaftsamto viršininko smagios puotos pas 
kažkokią našlę, kurią komendantūra su savim buvo 
atsigabenusi. Bet. kadangi tai buvo anų ponų grynai 
asmeniškas gyvenimas, manęs tai nė kiek nedomino. 
Ir komendantas ir VVirtschaftsamto viršininkas buvo 
panašūs į tokius vyrus, kuriems labiau derėtų būti 
fronte, o ne bastytis užnugaryje, jei būtų t ikri pat
riotai. 3 ^ 

Pradėjusi dirbti pas apskrities viršininką, grei t 
susidraugavau su jo sekretoriumi. Kai jau viršinin
ko Janonio nebebuvo, prie naujojo, vokiečių pastum
dėlio, ėmėm išdarinėti dalykus, už kuriuos vokiečiai, 
jei tik būtų sužinoję, mūsų galvelių t ikriausiai nepa
glostytų... 

Dažnai iš nelabai gudraus ir netgi gal kvailo vo
kiečių žandaro aš sužinodavau, kada ir kur pas ūki
ninkus bus daromos kratos (ar tai ieškant paslėptų 
maisto produktų ar patikrinant, kiek iš tikrųjų j is 
turi karvių, arklių, kiaulių ir t . t . ) . Pranešdavau apie 
tai sekretoriui, o jis telefonu, naudodamas su t a r tu s 
slaptažodžius, įspėdavo atit inkamą valsčių. 

| Biu-i daugiau) 



DRAUGAS, antradienis. 1965 m. vasario 16 d. 

LIETUVA NEKAPITULIUOS! 
Tauta bus gyva, jei mes būsim gyvi tautai 

Nepriklausomybės minėji-1 turėsime laukti išvadavimo die
nias smarkiai išjudino Chicagos j nos. bet vis dėlto galime pasi-
lietuvius. Lietuvių parapijose; džiaugti, kad tas problemas i-
buvo specialios pamaldos su pa 
mokslais, pr imenant Lietuvą. 
Centrinis religinis minėjimas bu 
vo šv. Kryžiaus bažnyčioje. 
"'Žmonių prisirinko kaip per Ve 
lykas", kalbėjo vietos kunigai. 
Šv. mišias a tnašavo klebonas 
kun. E. Abromaitis, asistuojant 
kun. Leonavičiui ir kun. Domei
kai. Pamoksle kun. J . Kubilius 

veikėme. Vasario 16 d. minė
jimai — ideali proga pareikšti 
priešams ir draugams, kad lais
vės siekimas mumyse gyvas, kad 
tam mes Įstengiame aukotis ir 
aukoti. Stovime ant t ikro kelio 
ir nei vienas neturime iš jo iš
krypti . 

Šiame visuotiniame tautų a-

Vasario 16 d. minėjime Marijos aukšt. mok. sak\\ Nuotr. A. Gulbinsko 

S.J. užakcentavo -
gyva. jeigu mes būsime 
tautai. 

, : mancipacijos laikotarpy, Lietu
va paversta Sovietų kolonija. O 
kupantui paaiškėjo, kad nepa
vyks krašte užslopinti laisvės 

"Dainavos" ansamblio gies-į vilčių. nepavyks suterorizuoti 
mės su solistais Armoniene ir į išeivijon patekusių, kad tylėtų. 
R. Mastiene mišių metu jungėsi '• Okupantas krašte siekia vilio-

laisvės viltis. Gauti sveikinimai 
Douglas 
nerio. 

Dirkseno. gubern. Ker 

į gilią religinę ir patriotinę rim
ti, ypatingai jaudinančiai nu-

nėmis žmones surusinti, o išblok 
štiems užsienin tremtiniams ro-

skambėjo "Kaip grįžtančius j doma alyvų šakelė, kviečiant j 
paukščius, parveski vėlei. Die- j "kultūrini bendradarbiavimą". 
ve. mus" ir mišioms pasibaigus 
sugiedotas Lietuvos himnas. 
prie altoriaus pagarbiai stovint 
kun. kleb. E. Abromaičiui i r a-
sistai. 

Mišių metu šv. Kryžiaus baž
nyčioje buvo išsirikiavusios ir 
organizacijų vėliavos, o šventės j ? o c l d u L i e t u v o J - Kreipkimės f 

Prašymas JAV prezidentui 

Adv. A. Repšys perskaitė re
zoliuciją, kuria kreipiamasi į 

Tautinio Sdalizmo dinamika 

tos likiminė kova darė didelę 
jtaką į tautinio individualybės 
prasmingo turinio kūrybą. J i iš 
lėto augo ir turtėjo ir, pagaliau 
atgimusios Lietuvos tautišku
mas tapo sąmoningai besireiš-1 
kianti lietuvybė, virtusi tuo di
džiuoju tautos idealu. Lietuvy
bė, ta i nemirštama tautinė do
rybė, į kurią tiki ir pamaldus 
bažnytinis žmogus ir liberalus 
krikščionybės pasekėjas ir tau
tiškai apsisprendęs socialistas. 

Didysis mūsų švyturys 

Lietuvybė tai nėra krištolinis 
i vynas, kuris gali jaunų žmonių 
•troškulį nuraminti. Lietuvybė 
tai žmogaus dvasinių polėkių 
gražus derinys, kuriame atsi-

Spaudoje ir gyvenime 

(Atkelta iš 3 psl.). 
foto kameras. 

Jis taip pat aprašo maišt'ngas 
nuotaikas Maskvos studentų, ku
rie, nepaisydami nieko, net viešu
moje dainuoja koncentracijos sto
vyklose gimusias dainas. 

Straipsnyje pažymima, kad Vla-
dinrras Dudincevas. autorius la
biausiai perkamos knygos "Ne vien 
duona...'', gyvena labai kukliai, nes 
Sovietų pareigūnai atsisako pripa
žinti jo sutartį, pagal kurią jam 
priklauso 70 procentų honoraro 
nuo užs'enyje -— vakaruose — iš
leistų jo knygų. 

Savo antrame straipsnyje, pa
vadintame "Lagerių temos", dr. 
Mihajlov cituoja vieno studiozo žo
džius: "Jie rehabilitavo tik saviš
kius, o kaip su tūkstančiais gar-

, i bingų kitų piliečių, nepriklausiu-
spmdi tautos būdas, jos sąmone j s i u p a r t ; j a į ? " ir valia. Lietuvybė tai išugdytų 
brandžių ir valingų asmenybių 

(Atkelta iš 3 psl.). dyti... Tai ženklas, k a d lietuvy- išdava. Lietuvybė yra mūsų t au 
ne vien tik savo gyvybę, bet ji ' b ė f }dė& n ° r ime paversti be gy- I t i n i o idealizmo gražiausia kūry

bos apraiška. Idealizmo, apie turi sugebėti sutelkti savo dva- v y b ė s turinio atsiminimų senie 
zidentą. prašant paveik s i o s kūrybinę galią, kad jos pa- n a -

ti, kad būtų išvesta okupacinė S a l b a atskleistų savo tautos sie- ; o reikėtų, kad dinamiškos lie 
Sovietų kariuomenė iš Lietuvos, j I o s kūrybinius polėkius. Tuo bū- tuvybės išlaikymo idėja mus ly-
grąžinti išvežti tremtiniai ir a t - j d u tautinio idealizmo dinamika dėtų kiekviename žingsnyje, de-
s ta tyta Lietuvos laisvė; dėko-j^111** būti sujungta tampriais ry- gančiais troškimais prasiskverb 

Konkretūs žingsniai šiuo me- j jama JAV-bėms už nepr ipažini- ! s i a i s s u tautos praeities, dabar- j tų į mūsų mintis, j ausmus ir 
' mą Sovietų kėslų inkorporuoti ties ir ateities atliktais ir numa- darbus . Tik galingai degant i lie-

"Elgetų. karių, kalinių dainos 
— kiek daug dar jų yra než'nomų 
publikai, nors jos gali būti svar
biausias mūsų laikais atsirandantis 
folkloras", — rašo dr. Mihajlov. 

Šie Mihajlovo samprotavimai 

J . Žvilb. 

tu — vieningas darbas ir auka. 
Daugiau dėmesio į tarptautinę 
padėtį. Ieškoti draugu ta rp tų, 
kurie lemia tautų likimą. Supa
žindinkime amerikiečius su ge-

Lietuvą. tomais atlikti kūrvbiniais dar-

kurį dainavo mūsų atgimimo j r a d 0 susidomimo ir JAV spau-
dainius Maironis, gaivinančiais j doje. 
Varpo aidais iš miego kėlė V. 
Kudirka, ugningais žodžiais by-į 
lojo Vaižgantas Tumas ir visa 
eilė anos gadynės idealistų. Gulbe, karaliaus pati 

pagarbai bažnyčia skendo švie
sų jūroje. 

Pagrindinis minėjimas 

kongreso narius, į prezidentą, 
kad Lietuvos klausimas būtų ke 
liamas Jung. Tautose. Būtu 
reikšmingas didesnis mūsų Įsi
jungimas į Amerikos politikos 
srovę. Lietuvos labui turime pa
rūpinti darbo jėgos ir finansų. 

. e ,| ..-,.-, sirdvs^ o? : - ^ Pranašingi 1 P a s j Vaikams pasaka. JAV kultūros 
p i r i n i n k a s Jurkū- bais. Ir, tar iant p r a n c ū z , poe- S T S - T i S ^ Z ^ m ū " * * * - " " ^ " ^ ^ m 0 n * ' ! F°«io le.diay, m ^ o t a V. P»t-

nas nuoširdžiai padėkojo p. Šeš | to Paul Valery žodžiais, einame | Sų Lietuvos laisvinimo darbe, 
takauskui už iškilmes prie Žu
vusiems paminklo, parapijų kle-

, sužadino mūsų širdyse laisvėsi ravičiaus. Kaina $1.25. Gaunama 

bonams už pamaldas, dėkojo mi 
nėjimo programos pildytojams, 
kalbėtojams, giedrininkėms — 
už aukų surinkimą. 

Marksizmo ir kapitalizmo 
pavojai 

Erdvi Marijos aukšt . mokyk-
, los salė buvo dalyviai perpildy
ta, daugelis moterų — tauti
niais drabužiais. Laisvė negali būti pigiai iš-

Mmėjimą at idarė Chicagos į saugota ar atgauta. Churchillis 
liet. tarybos pirm. J . Jurkūnas, vienu metu parlamente pareiš-
pakviesdamas į sceną vėliavas. kė: — Aš turiu jums pranešti 
— veteranų, savanorių, šaulių, į t ik liūdnas žinias. Ir jų bus dar 
ateitininkų, neolituanų, skautų, j daugiau. Bet galiu jus užtikrinti 

L. Nakutytei vadovaujant, suj — Anglija nekapituiiuos. Ir mū 
giedoti Amerikos i r Lietuvos ; Sų atsakymas turi būti — lietu -
himnai. Buvęs Sibiro kankinys į viai nekapituliuos okupan-
kun. K. Juršėnas, kalbėdamas ; t ams" . 
invokaciją. priminė tą laisvės 
žiedą, kurį t rypia atėjūnai, mal
davo Rūpintojėlį globoti Lietu
vą. Savo invokacijoje kun. S. 
Neimonas prašė Dievą vienybės 
kovoje dėl laisvės. 

Savanoris J . Tamulis perskai
tė nepriklausomybės paskelbimo 
aktą. Atsistojimu pagerbtas ne 
seniai miręs akto signataras St. 
Kairys. 

Baisiame šešėlyje 

J. Jurkūnas savo kalboje pri
minė, kad šiandieną nepriklau
somybę minime baisiame šešė
lyje. Priminė part izanus ir Si
biro tremtinius, kurie žuvo siek 
darni laisvės šviesa apšviesti tė
vų žemę. Mes netur ime užsimirš 
ti gero gyvenimo lepume. Dabar 
mūsų uždavinys — nenutausti 
svetimųjų jūroje ir kovoti dėl 
Lietuvos laisvės. Tose pastango
se kultūros ginklas y ra vienas 
svarbiausių. Vienybės klausi
mas lietuvių tarpe — įvykęs 
faktas, ir tą mūsų bendrą lais
vės frontą visi tur ime remti. 

Gen. konsulo ir jaunimo žodis 

VI. šoliūnas perskaitė gen. 
kons. dr. P. Daužvardžio (išvy-
kusio į Clevelandą) sveikinimą 
i t linkėjimus susilaukti Lietu
vos išlaisvinimo. 

Jaunosios kar tos vardu kal
bėjo sportininkas, stud. E. Mo-
destavičius. Pabrėžė, kad jau
nosiose lietuvių širdyse buvo į-
skiepytos dvi sąvokos — lietu
vybės išlaikymo ir Lietuvos iš
laisvinimo. Lietuvis studentas 
dažnai savo pranašumu moksle 
išeina į priekį ir primena lietu
vių laisvės ilgesį. Mūsų jauni 
sportininkai tarptautinėse rung 
tynėse širdy kartojo: ' 'Lietuva, 
už tave!" 

V. Abraičio kalba 

Pagrindinę kalbą pasakė iš 
Xew Yorko atvykęs V. Abraitis. 
Priminė, kad Lietuvoje veikia 
jėgos, kurias okupantai turi 
nuo vakarų slėpti. Ilgisi laisvės 
lietuvis tėvynėje, to siekdamas 
lietuvis kovoja išeivijoje. Bet 
mums užtruko beveik 25 metai 
apjungti lietuvius j Altą. L. 
bendruomenę, vieningą VIi ką. 

ilgesį. I r per aukas, kančias ir 
didelį tautinį idealizmą sužibėjo 
jų puoselėtos laisvės idealas. 

.Šiandieną, kai mūsų tautos da-
Pagal Markso mokslą, atei-1 fa l i k i m o hangų y r a fįgOu^ 

prosenelių atlikti darbai tur i : n y k C jų vietoje a S r S ^ t e u - ! * P ° ^ ^ * — * ^ " * 
skatinti ir grūdinti bendruome- t i škumo ansoalvio neturinčiai 

į ateitį žvelgdami į praeiti . 

Į laisvės idealo įgyvendinimą 

Tautos praeities žygiai ir jos j t ies gyvenime tautos turėtų iš-

"Drauge" 4545 W. fiSrd S t , Chica-
go 60629. Taip paf'Drauge" gali
ma gauti ir kiti Kultūros Fondo 
leidiniai. 

MEILĖS UGNJS 
Paraše 

Kun. dr. K. A. Matulaitis, MIC 

žemėje likusio lietuvio dvasioje 

nės narius, kad jie ir sunkiose bendruomenei / Tat šiuo atveju ^ Z ^ L ^ Z T t 
dabarties mūsų t au t a i likimo kiekvienas taut iškumo pasireiš-i 0 j a - h e t ° ^ Y -̂ P 

sąlygose savo nepalaužiama va- ; kįmas pagal Markso doktriną 
lia, energija ir ryžtu veržtųsi į j y r a nepageidaujamas 
savo tautai pripažintą laisvę, i t u r i n i v e l iuo t i s ir išnykti, kad I į = Z ^ e t u v m " "tautos sąmonei-
savo darbus nužymėtų būdin- U , v i e t o j e galėtų a ts i ras t i inter- * * U * 4 - — ^ ,. ž r . . 0 ^ . s roV, : Iybc. 0 antroje d5s-
gais kultūrinės kūrybos vai- ! nacionalinė žmonijos masė. 
šiais. Tik kietos ir brandžios j T^ -, ,- .. . . . , ._ _ ' , . Kapitalistinėje sistemoje yra asmenybes, išaugę iš lietuvybės ' 
gaivalingo troškimo, sugebės 
vesti tautą į pilnutinį laisvės 

sprendžia jo dvasios polėkių tu
rinį ir formą, turi likti tuo di- . . 

T a u t o s ! i» . • v . - Veikalas savo turiniu y ra pirmas 
. " ™ ) dŽlUOJU IT SVentUOJU SVytur iU, religinėje lietuvių raštijoje. Jis api

ma pirmoje knygoje krikščionišką
ja žmogaus tobulybę, o antroje dSs 

t a p t ų g y v y b ę s k l e i d ž i a n t i i r n e - I to nuostabųjį a rba mistinį sielos gy 
mirš tama kūrybinė jėga! 

pavojus žmogui pavirst i bedva
siu gamybos Įrankiu. Žmogaus 

. , . .. . ... dvasios pradai palengva užlei-
įdealo įgyvendinimą ir a t ims i ,„• . , , . .. * 

. tbJ » . . . . I dzia vietą materializmo pagim-

Veikalo kalba aiški Ir graži. Tei-
• girnai y a paremti Sv. Raštu, ar 
i (žymiųjų d\-asinio gyvenimo žinovų 
i raštais 

Kai Chicagos meras R. Daley 
Vasario 16 d. minėjime. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

Karšta majoro kalba 

Bolševikų nužudyto dr. Žem-

Scenoje 

Kalbėtojų sukeltas patrioti
nes nuotaikas stiprino dail. Ver 
bickaitės - Ancevičienės scenoje 
sudaryt i Lietuvos laisvės statu
los ir lietuviškų kryžių siluetai 
bei lietuviška trispalvė ir Lie
tuvos vaizdai programoje. 

Donelaičio lituan. mokyklos \ gulio duktė Eglė Narbutienė pri 
auklėtiniai įteikė savo auką 80; statė atvykusį į minėjimą Chi 
dol. j cag 

Buvo pagerbti Amerikos lietu ; savo kalboje pasakė, kad jun-
vių politinio seimo, įvykusio giasi su lietuviais nepriklauso-
prieš 50 m. Chicagoje. gyvi iš-,mybės minėjime. Priminė, prez. 
likę dalyviai: L. šimutis. J. Kennedy knygą "Immigrants", 

kurioje Kennedy iškeliama, ką 
imigrantai yra davę Amerikai. 

prasmingą žmogui ir 
skirtą uždavinį! 

tauts !dytam skubėjimo rūpesčiui. Ši-
į tokioje būklėje dažnai žmogaus 

— Amerikos bendrovės Put -
nam, Fevvcet, McCall, Embassy 
Pictures paskelbė konkursą, kur 
už l i teratūros kūrinį bus pas-

Sunkiu bandymų dienos 
i 

Šiandieną tėvynėje pasiliku-

vidinius nusiteikimus i k l r t a 210>m d°l Premija. J a u 
pakeičia bedvasinė materializmo 1 ^ a u t a 6 5 0 rankraščių, gi ligi 
aplinkuma ir beidėjinė r u t i n a . ! t e r m m o ' š" m - • * • • X d - t i k 5 ' 

. . .. - , , Tik stiprios asmenybes, apsisa 
sius kankina skiepi jamas diaiek \ . . . . . . . 

vavusios geležine valia ir nepa laužiamu ryžtu, gali išlikti ne
paliestos. O kiekvieno lietuvio 

i pareiga apsidrausti prieš tuos 
realius pavojus. Jausti didelę at 

Kazanauskas. Saidukas. 

Valdžios atstovų žodis 

Illinois senatorius J. Lanigan'l ietuviai imigrantai 

tinis materializmas, griaunan
čioji dvasia rausiasi po lietuvių 
tau tos dvasinį lobyną, be gai
lesčio naikina t au tos išugdytą 

m a j o ; ą
C R . " D a i e y r k ū r " i s ' f u P r a t i m f ^ i e teisingumą, ^ - \ ^ Z ^ ^ f s t o r : : a =r ^ . 

timo meilę ir pasiaukojimą t e - : V ^ *_7 Z. 
U . s , . Z sų tautos ateiti, 

vynei, išprievartauja žmogaus : ' 
garbę ir sąžinės laisv^ę, be a to- j Vasario 16 d. a k t a s 
dairos ruošia mūsų tautą galu- j 
tiniam išnykimo kapinynui. 

masi gaut i dar keletą tūkstan
čių. 

Kai Kurie veiklesnieji lietuviai 
<unigai ir žmones yra laiškais gyrę 
ir dėkoję autoriui už pateikta vei
kalą 

Pirmoji laida išėjo 1961 m. bir
želio men. Yra likę nedaug egz. 
•DRAUGO" KNYGYNE, 4545 W. 
33rd St., Chicago 29 DI. 

Knyga tur i 360 puslapių ir pa
dabinta gražiu viršeliu. Ka ina $4.00. 

Vasario 16 d. a k t a s — tai 
nėra vien 20 asmenų Tautos ta-

O svetur išklydusius smaugia ryhos d a r b a s Vasario 16 d. ak-
laj. Daley iškėlė, kiek daug materializmas i r skubėjimas t a s y r a i l g ų k r y ž i a u s > k a n č ių , 

prisidėjo į greičiau pamesti lietuviškos dva į^vermės , r y ž t o a v į s o s cgyvos 
pareiškė, kad jis jungiasi prie kuriant mokyklas, bažnyčias sios^ gražų rūbą. Lietuvybės idė- u e t u v i ų tautos nepalaužiamos 
lietuvių, siekiančių laisvės. J i s | Chicagoje. Amerika yra laisvės i ja šiandien y r a dideliame ban- v a i į o s įr d a r b o rezultatas. Va-

:dymų kelyje. Yra didelis pavo- g a r i o 1 6 d a k t a s v r a d i d y s i s 
jus, kad ji gali virs t i t ik šven- l i e t u v i ų t a u t o s lietuvybės išlai-
tadieniu drabužiu, kurį dėvime ^yj^f^ egZaminas 
tft keUs kar tus metuose per di- ; A i š k l l i k a d s u n k i m ū s ų t a u . 
džiąsias šventes. Vėl iau saugiai 
kabiname į spintą, gal kada 

; nors vėl reikės su j uo pasiro- ] 

FRANK'S T. V. 8t RADIO, Inc. 
3240 S. HALSTED ST. Telef.: CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI — AIR CONDITIONING 

r ^ 

Illinois Atstovų rūmų narys Carl Klein ir senatorius Lanigan vasario 
16-tos minėjimo metu įteikė Alto pirm. L. Šimučiu' šios valstybes 
legislatūros abiejų rūmų priimtą rezoliuciją Lietuvos išlaisvinimo 
reikalu. Iš kairės: kun. A. Stasys. Chicagos Liet. tarybos vicepirm., 
L. šimutis, atstovas Carl Klein, sen. Lanigan ir V. Adamkavičius. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

perskaitė Illinois senato priimtą ; tvirtovė ne tik sau, bet visoms 
rezoliuciją, kurioje pažymima, j tautoms. Ateis diena, kai suple-
kad Lietuva, Sovietų okupuota vėsuos laisvos Lietuvos vėliava. 

ta turtingo balso solistė D. Stan 
kaitytė publikai d a u g džiaugs
mo suteikė savo skambiomis 
dainomis: Atg imimas (Gruo
džio), O naktužė (Karnavi-
čiaus). Oi laukiau (Gailevi-
čiaus). Publika bisui išprašė 
Laukus (Čerienės). 

Tikras papuošalas buvo Dai
navos ansamblio tau t in ia is dra
bužiais choristės. Ansamblis, di 
riguojamas P. Armono, daly
vaujant D. S tankai ty te i ir for-
tepionu palydint prof. Jakubė-
nui, jaudino dalyvių širdis ta ip 
puikiai išpildomomis dainomis: 

laužant tarptautines teises; Illi- j Lietuviai dalyvavo dviejuose ka K u r ^ š e g u p ė ( S a s n a u s k o ) 

nois senatas sveikina lietuvių | ruose. prisidėdami prie A m e n - ! K a g v a k t y l ų (Vanagaičio) 
tautą ir reiškia viltį, kad Lie 
tuva atgaus laisvę. 

Illinois atstovų rūmų narys 
Carl Klein pasveikino minėjimo 
dalyvius, reikšdamas išlaisvini
mo viltis ir pranešė apie pana
šią rezoliuciją Illinois ats t . rū
muose. 

V. šol iūras pranešė apie pa
kartotiną Valst. sekretoriato 
pareiškimą Lietuvos atstovui J. 
Kajockui, jog JAV nepripažįsta 

Tokiu žingsniu einant — ilgai Lietuvos okupacijos ir reiškia 

kos iškilimo į pirmą vietą. Pa 
dedant Dievui, Amerika neš lai
svės degalą. Savo vaikuose skie
pykite meilę savo tradicijoms, 
savo religijai. Būdami gerais 
lietuviais, būsite ir gerais Ame
rikos žmonėmis. Sveikinu Chi
cagos miesto vardu. Visų šūkis 
tebūnie — laisva Lietuva, — 
baigė majoras Daley. 

Meninė dalis 

Chicagos ir visų JAV pamėg-

Tu viena, mano protėvių žeme 
(Budriūno), Mergai tė (J. Zda-
niaus) ir Lietuviais esame mes 
gimę. Ansamblio pranešėja bu
vo Irena Radienė. 

JAV laivyno It. komandierius Ro-
bert H. Shumaker. Shumsker'is yra 
pilotas, kurio lėktuvas buvo nu
muštas atsikertant šiaurės Vietna
mo komunistam, ir jis pateko viet
namiečių raudonųjų nelaisvėn. 

(UPI) 

iiiiiniiiiiifiiiiiiiiiiniiiniiiKiiminiiiiiiHi 
PUIKI DOVANA BET KADA 
ANGLIŠKAI KALBANTIEMS 
"Vytautas the Great" 

parašyta prel. Juozo B. Končiaus. 

P A S I N A U D O K I T E 

DRAUGO" SPAUSTUVES 
P A T A R N A V I M U 

Dienraštis DRAUGAS spausdinamas moderniškoje spaustu-
<M* T »pti,vjų tarpe nėra aatop moderniškesnės spaustuvės visoje 

Amerikoje. 
^ K A U G O spaustuvė spausdina gražiausias lietuviškas knv 

gas, programas, pakvietimus vestuvėms ir kitiems reikšmingiem* 
gyvenimo įvykiams. Mažai yra tokių spaudos darbų, kurių dien 
raSčio DRAUGO spaustuvė negalėtų atlikti. 

Kviečiame visas organizacijas ir programų vadovus bei kiru* 
lietuviškų draugijų vadus pasinaudoti dienraščio DRAUGO spaus 
tuvės patarnavimu. Atvykite bent pasiteirauti. 

RemJdte DRAUGĄ, kuris palaiko Uetuvių kultūrinį gyvenj 
mą išeivijoje, duodami spaudos darbus DRAUGO spaustuvei. 

DRAUGAS turi atlikti daug spaudos darbų, kad galėtų iš
silaikyti ir daryti pažangą. Kiekvienas spaudos darbas duotas 
DRAUGO spaustuvei, yra parama dienraščiui. 

Visais spaudos darbų reikalais teiraukitės šiuo adresu. 

" D R A U G A S " 
4545 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL 60629 TEL L0 5-9500 
jfi» 

Knygos gavėjas turės progos susi-
Minėjimas praėjo labai mie-, pažinti su lietuvių tautos garbin

iai, palikdamas neišdildomą įs
pūdį. Minėjime buvo ir ki tatau-

gąJa. gražia preitrmi ir jos kovo' 
mis dėl laisvės 14 -15 šimtmetyje. 
Tuomi supažindinsime su lietuvių 

Oą. Latvių kul tūr in inkas Kai- teuta i r į g y s i m e j a j bičiulių, kurie 
nins pratarė: ! šiais laikais mums yra labai rei-

rv_1_ "* . , ; kalingi. Knvga gaunama "Drauge", 
— Dalyvauju ne pirmą kartą k a i n a $3 k i t a i g ^ ^ , ^ 3 S 4 

ir ne paskutinį. J. Daugi. | l l l l l l l l i i m , m i l l I i m i m i l Į i m n m m m i | | | | 

Kas tik turi gėrę skonį, 
Viską perka pas Lieponį! 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
. 

FURNTTURE CBSTTER, INC 
MARQUETTE PKH 62 N S. VVestern, PRosp. 8-5875 

Vedėjas J. UEPOJOS 

Pirmad., ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 vaL iki 5 vai. p. p. 



Lietuviai Californijoj 
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A. A. VLADAS ŠIRVINSKAS 

A. a. Sirvinskas staiga mirė 
sausio 26 d. Gyveno North Hol-
lywood, Calif. Gimęs buvo 1904 
m. Mažeikiuose. Ten lankė gim
naziją. Baigė Aukšt. technikos 
mokyklą Kaune ir studijas tęsė 
Vytauto Did. u-te. Dirbo gele
žinkelių v-boj. Tremty gyveno 
Bavarijoj. Aktyviai reiškėsi sto
vyklos komiteto ir mokyklos 
darbuose. Į šį kraštą atvyko 
1951 m. Buvo užkliuvęs dėl silp
nos sveikatos. Ir čia gyvenda
mas nei savo profesijoj, nei vi
suomenėj negalėjo plačiau pasi
reikšti. Dirbo pripuolamą sodi
ninko darbą, kurį buvo pamėgęs 
iš jaunystės. Yra buvęs sodinin 
ku pas visiems žinomą Bob Ho-
pe ir kitus. Mėgo literatūrą. 
buvo plačiai apsiskaitęs, linksmo 
būdo, su visais draugiškas. Lan 
kė lietuviškus parengimus ir 
rėmė aukomis tautinius ir baž
nytinius reikalus. Gyveno pas 
seserį, buvo nevedęs. 

. ... 
Mielas tautieti, Vladai, tavo 

pasiryžimas išlaisvinti brangią 
tėvynę Lietuvą neišsipildė. Mes, 
likusieji pasižadame tą žygį gar 
bingai tęsti. A. R. 

ĮDOMI SKAUTŲ BALIAUS 
PROGRAMA 

yasa r io 6 d. įvykusio skautų 
tėvų baliaus programoje išpildy 
tos ištraukos iš "Žavosios da
mos" (My Fair Lady.) sužavėjo 
publiką. Linksma muzika, puiki 
vaidyba ir dainavimas, gražūs 
kostiumai ir geras apšvietimas, 
sudarė įspūdį profesinio teatro. 
Visi savo roles atliko pasigėrė
tinai. Nenuostabu, kad publika 
plojimais privertė solistus dai
nuoti po pora kartų. L. Zaikie-
nė — Elisa Doolittle savo rolę 
atliko labai gerai, R. Dabšys— 
jos tėvas Mr. Doolittle, atliko 
savo rolę ne tik dainavimu, bet 

-ir vaidyba puikiai; jo kompani-
jonai : A. Polikaitis ir G. Rad-
venis buvo labai puikūs. V. Sa
ras pasigėrėtinai sudainavo po
puliarią "Gatvė, kur ji gyvena". 
B. Gricienė ir G. Mažiulienė — 
gana įdomios. 

Muzikinę dalį ir vaidybą pa
ruošė muz. G. Gudauskienė ir 
jos šeima, ypač sūnus Gedimi
nas, kuris akompanavo repetici
jų metu. V. Kevalaitienė vyku
siai atliko pasakotojos vaidme
nį, paaiškindama veikalą ir pa
ruošdama klausytojus dainoms. 

Didžiausią darbą, operetės 
vertimą ,labai vykusiai atliko 
Vita Kevalaitienė. Vertimas la
bai sklandus; kas vertė muziki
nius dalykus.žino, koks sunkus 
yra vertėjo darbas pritaikyti ne 
vien žodžius, bet ir garsus. 

Operetei akompanavo orkes
t r a s : čtogaitė, dr. Gudauskas, 
S 5 Gudauskas, R. Čiurlionis ir 
R. Pažėmėnas. Už scenos dirbo: 
garsas1 — V. Gilys, apšvietimas 
— J. Navickas, D. Jokubaus-
kas, A. Žaliūnas, kostiumai R. 
Pažėmėno. 

BaHus praėjo labai jaukioje 
ir linksmoje nuotaikoje. Tėvų 
komitetui, įdėjusiam tiek darbo 
ir laiko ,tikrai priklauso didelė 
padėka. 

"SUTARTINES" 
PASISEKIMAS 

Los Angeles mieste prieš 
pusmetį įsikūrusi moterų "Su
ta r t inė" puikiai per LB ruoštą 
Naujų Metų sutikimą atliko 
programą, suuainuodamos Im
peratoriaus valsą J. Štrauso ir 
"Pakelkime taures" iš "Travia
tos". Solo partijas dainavo B. 
Skirienė per eilę metų amerikie
čių t a rpe solo dainavusi lietuvis 
kas dainas ir V. Saras, turįs 
puikų tenorą, ruošiasi lietuvių 
žurnalistų baliui gegužės 29 i. 
Ruošia visiškai naują programą. 
kai kurios dainos bus pirmą k ar 
tą dainuojamos Los Angeles 
lietuvių tarpe. 

Įdomu, kad "Sutartine" pasi
rodžiusi amerikiečiams su tauti
niais kostiumais ir lietuviško
mis kalėdinėmis giesmėmis, pa
liko tokį gerą įspūdį amerikie
čiams, kad pasipylė kvietimai 

programų išpildymui. Jeigu lai
kas ir sąlygos leis, moterys ne
atsisakys amerikiečiams, nes tai 
yra geriausia proga pareklamuo 
ti Lietuvos vargus, supažindinti 
su lietuviška muzika ir įsigyti 
draugų amerikiečių tarpe. 

V. Iri. 
LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS SPARČIAI 
AUGA 

Vos prieš 2-jus su puse me
tų susitvarkęs visus veikimui 
dokumentus ir turėdamas apie 
10 narių sąrašuose Los Ange
les Lietuvių kredito kooperaty
vas atidarė savo duris ryžda-
masis patarnauti savo tautie
čiams. 

Šių metų sausio pabaigoje tas 
pats kooperatyvas, kviesdamas 
savo narius į metinį susirinki
mą, įdėjo ir finansinę apyskai
tą su statistiniais daviniais ro
dančiais kooperatyvo veiklą ir 
progresą. Paskolų nuo veikimo 
pradžios jau išduota netoli 
$200,000, narių skaičius pašoko 
iki 280, indėlininkams mokami 
5% dividendai, Garantijų fon-; 
dan kas met įnešama 1 0 ^ dau
giau negu to reikalauja Califor- ; 

nijos valstybės įstatymai, tau
pytojai ir paskolų ėmėjai gau
na nemokamą gyvybės draudi- j 
mą, o taip pat, greitą ir sąžinin j 
gą patarnavimą. 

Sausio 30 d. metiniame narių 
susirinkime kooperatyvo nariai '. 
buvo maloniai nustebinti, nes \ 
vos prieš savaitę jiems pasiųs- \ 
tas praeitų metų balansas jau 
buvo gerokai "pasenęs". Iš vai-
domųjų organų pranešimų pa-1 
aiškėjo, kad jau šiais metais, i 
vien tik per sausio mėn. pasko- i 
lų išduota $27,000 sumai i r ; 
apie tiek pat gauta narių įna-; 
sų. 

Džiugu, kad ši vienintelė Ca- į 
lifornijoje lietuviška kredito į- ; 
staiga patarnauja- visiems Los • 
Angeles miesto ir apylinkių lie- ; 
tuviams be jokių pažiūrų skir- \ 
tumų. Tuo galima pilnai įsitikin ; 
ti pavarčius kooperatyvo narių 
sąrašus, ar stebint į susirinki
mą atsilankiusius narius. 

Linkėtina kooperatyvui ir to- I 
I liau žengti tuo pačiu keliu ir i š - ; 
augti į tvirtą lietuvišką finan
sinę įstaigą, kuri galėtų efekty- j 
viai paremti ir kitus lietuviškus ; 
reikalus. 

I Kooperatyvo valdomuosius or 
' ganus 1965 metams sudaro: vai \ 
dyba: A. Kirsonis — pirm., dr. 

: Pamataitis vicep., Br. Gedimi-: 
i nas — ižd., F . Masaitis — sekr. j 
Į ir A. Latvėnas — v-bos narys. ; 
: Kredito komitetas: V. Sakalaus 
I kas — pirm., inž. Šepetys — 
!sekr., A. Valavičius — narys. 
Revizijos komisija: Ed. Stočkus 
— pirm., K. Prišmantas—sekr. 
ir A. Mironas narys. 

Dalyvis 

UŽGAVĖNIŲ VAKARAS 

Satyros ir humoro žurnalas 
"Pelėda" rengia Užgavėnių bly
nų vakarą vasario 27 d., šešta
dienį. 7:30 vai. v.. Lietuvių Tau 
tiniuose namuose, 3356 Glendale 
Blvd. Programoje linksmieji cro 
liai su pelėdiškais kupletais, o 
po to ir šokiai. Bus galima gau
ti blynų. Visi lietuviai kviečia
mi dalyvauti. Rengėjai 

kos gyvenimo akimirkos, poeto 
Jurgio Baltrušaičio, prof. V. Ce 
pinskio. Antano Smetonos, V. 
Krėvės, M. Šleževičiaus ir dau
gelio kitų. Knygos kaina 3 dol 

Kita taip pat nemažiau ver ta 
dėmesio ta i N. E. Sūdavio "Vie 

DRAUGAS, antradienis , 1965 m. vasario 16 d. 

darbą per 15 metų ir nuopelnus bus keliami ir svarstoma tauti-
žemės reformos srityje prezi- nes pastogės, lituanistinės mo-
dento buvo apdovanotas ketvir- į kyklos ir tautinių šokių grupės 
tojo laipsnio Gedimino ordenu. reikalai. Susirinkimui pageidau-

Baigęs Vytauto Didžiojo uni-! jant , diskusijos bus šeimyniškų 
fU v iem". Tai paskutinių 25^ me v e r s j t e t e ekonomijos skyrių. Vo (vaišių metu. Dalyvaukime visi. 

kietijoje gyveno Kemptene. Į A- ' nes mūsų problemos liečia mus 
meriką atvyko 1949 m. ir ap- j visus. B. Juška 

Prez. Johnson žurnalistų apsuptas Baltųjų Rūmų kieme, kure ryšium i 
su įtampa Azijoj, nori naujausių žinių. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 

Goldwater . p ra l a imė jęs respubl iko
nų k a n d i d a t a s ; p rez identus , golfo 
žaidimuose Phoen ix išmušė sviedinį 
i publiką ir l engvai sužaidė viena 
žiūrovą. 

Paterson, N. J. 
— Užgavėnių Blynų balius 

ruošiamas moksleivių ateitinin
kų vyskupo M. Reinio kuopos 
vasario 28, sekmadienį, 5 vai. 
p. p., Šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Bus vakarienė, kurios 
metu programą išpildys akto
rius Vitalis Žukauskas iš Brook 
lyno. Po vakarienės šokiai. Pa
rapijos šeimininkės, vadovauja
mos Marijos Šaulienės, ruošiasi 
svečius skaniai pavaišinti, V. 
Žukauskas palinksmins gražiu 
humoru, o po to. bus galima 
smagiai pasišokti. Visos para
pijos draugijos uoliai ir vienin
gai remia šias jaunimo pastan
gas. Pelnas skir iamas parapijos 
morgičiui sumažinti . 

— MAS vysk. M. Reinio kuo
pos valdyba vasar io 7 d. turėjo 
savo posėdį. Ap ta rė būsimo su
sirinkimo programą ir Užgavė
nių blynų baliaus reikalus. Visų 
kuopos narių susirinkimas šau
kiamas šeštadienį, kovo 20 d., 
4 vai. p . p., pas Audronę' Kli-
maitę, 24 Rivervievv Circle, Li t t -
le Falls, N. J. Susirinkimo pro
gramoje bus paminėta Vasario 
16-ji ir pas iski rs ty ta konkre
čiais darbais Užgavėnių blynų 
baliuje. Valdyba susirūpinusi 
kaip gražiau ir originaliau, Už
gavėnių nuotaikomis papuošti 
salę. Svečių laukiama iš pla
čios apylinkės. 

— Mirė Elena Yuralevičienė, 
83 metų, gyvenusi 118 Montgo-
mery PI.. Paterson, N. J. Palai
dota iš Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčios Holy Se-
pulch*re, Totowa, N. J., kapinė
se. Liko liūdintis sūnus Vincas, 
marti, anūkai ir proanūkai. 

kvd. 

Washington, D. C. 
Lietuvio Vaškinio, 

Figūrų muziejaus kūrėjo, 
paskaita ir Meno paroda 

Yasario 6 d. VVashingtono L B 
apylinkė, suruošė lietuvių dai
lininkų kūrinių parodą iš darbų, 
kuriuos yra įsigiję Washingto-
no lietuviai. Parodoje buvo iš
statyt i 38 menininkų kūriniai: 
Aleksandravičiaus. Bagdono, 
Čipkienės, Dabužinskio, Dargio. 
Elskaus, Galdiko, Igno. Jony
no, Jurkaus , J . Kaupo, P. Kau
po, Kamantauskienės. Kiaulėno, 
Kasiulio, Krivicko, Kurausko. 
Liutkaus. Nasvyčio, Pacevičie-
nės. Pautieniaus, Petravičiaus. 
Puzino, Rato. Raulinaičio. Rim
šos. Romerienės. Rūkštelės, Siur 
vilos. Stančikaitės. Škleriaus. Ta 
mošaitienės fpav ir kilimas). Ta 
mošaičio, Tūbelytės. Valiaus, 
Vaškio (keramikos darbai) , Vie 
šulo ir Vizgirdos. 

Pe t ras Vaškys keramiką ir 
skulptūrą pradėjęs studijuoti 
Kauno Meno mokykloje, vėliau 
Italijoje — Florencijoje ir Ro
moje, dabar dės tąs skulptūrą 
Philadelphijos Meno mokyklo
je, skaitė paskai tą apie Phila-
dolphijos Vaškinių figūrų mu
ziejų. 1963 m. j is gavo užsaky

mą pagaminti šiam muziejui širn 
tą žymiųjų Amerikos asmenų 
vaškinių figūrų. Savo praneši
me jis nupasakojo apie savo 
darbą ir technikines priemones, 
kurias jis naudojo šioms figū
roms pagaminti. Jo paskaita bu 
vo papildyta filmu, kuriame bu
vo atvaizduota vaškinių figūrų 
gaminimas ir su jomis pavaiz
duotos Amerikos gyvenimo sce
nos muziejuje. 

VVashingtoniečiai džiaugiasi 
turėję malonios progos pasige
rėti daugelio dailininkų kūri
niais ir susipažinti su Petro 
Vaškio naujaisiais atsiekimais. 

G. Krivickiene 

Roch^ter, N. Y. 
Graži 1965 metu pradžia 

Aldona ir Raimundas Kirštei-
aai susilaukė pirmojo sūnaus 

; Reimundo-Jono ir Margarita ir 
j Jurg is Valiukai trečiojo sūnaus. 
; Sūnų motinos ir sūnūs sveiki, o 
: vietos LB džiaugiasi būsimais 
; nariais. 

Nauja choro valdyba 

L. B-nės choro 1965 metams 
valdybą sudaro: inž Vaidevutis 
Draugelis, sekretorius Reimun-
das Kiršteinas ir nariai: Kęstu
tis Miškinis ir Birutė Sedlickai-
tė. 

Šv. Jurgio liet. kat. parapija 
baigė 1964 metus su $41,000.72 

balansu 
Nedidelė šv. Jurgio lietuvių 

kat . parapija per praeitus me
tus turėjo viso įplaukų - pajamų 
$41.000.72 ir išlaidų — $40.471. 
11. Pajamas sudarė: įvairios 
parapiečių aukos $23,197.65, bin 
go ir bazaras S12.621.99 ir kitos 
smulkesnės pajamos. Stambes
nės išlaidos: bendros parapijos 
išlaidos — $15,947.44; bažny
čios išl. — $6.628.02; klebonijos 
— $6,772.72, kitos išlaidos — 
mokyklos reikalams ir t . t . Vys
kupijos reikalams pajamų gau
ta $1,838 000. išleista — $2. 
386.80. Tokiu būdu vyskupijos 
reikalams apie 1,000 dolerių te-

į ko pridėti iš bendrųjų pajamų. 
Parapiją sudaro apie 800 na-

! rių, beveik 98% lietuviai, šiuo 
metu parapijos kasoje ir seruo
se $9,317.77. 

Liūdnas 1961 metų balansas 

1964 metais Rochesterio lie-
; tuvių kolonijoj mirė 39 lietuviai. 
pakr ikš tyta 9 ir vedybų buvo 7. 

Vertos dėmesio knygos 

Lietuvių spaudos kioske jau 
gautos šios nesenai išleistos lie-

' tuvių kalba knygos: St. Ylos 
j "Dievas sutemose". Cia apra-
i šomi kai kurių lietuvių inteli
gentų dvasiniai - religiniai sie
los lūžiai. Knyga parengta su 
atsidėjimu, po ilgų metų studijų 
ir stebėjimų. Šioje knygoje ga
lima rasti beveik visų lietuvių 
inteligentų liberalų nuo tikėji
mo tolimo ir artėjimo Dievop 
apybraižos. Kai geroj kino fil-

>i prabėga įdomios M. Biržiš-

tų rezistencinės kovos dėi Lie
tuvos laisvės ir žmoniškumo at
viro ir pasyvaus pasipriešinimo 
stropiai parengta apžvalga. Čia 
bandoma atsakyti ir kodėl lie
tuvių partizanai atviroje ir pa
syvioje okupantui pasipriešini
mo kovoje buvo palikti vienų 
vieni, ir kodėl jų didvyriškos 
kovos Vakaruose bandomos nu
kišti istorijos užmarštin a r vi
sai nutylėti. Knyga išleista kie
tuose viršeliuose su dail. J. Ju r 
kaus pieštu aplanku. Išleido 
"Laisvės fondas". Sb. 

Hartford, Conn. 
Dail. Paukštienės darbų paroda 

L. B. Hartfordo apylinkės vai 
dyba kovo 13 -14 dienomis, šeš
tadienį ir sekmadienį, Lietuvių 
Amerikos piliečių klubo salėje, 
227 Lawrence Str.. Hartforde 
rengia dail. Jadvygos Paukštie
nės dailės kūrinių paroda. Šeš
tadienį parodos atidarymas į-
vyks 6 vai. v., o sekmadienį 
paroda tęsis nuo pietų (12 vai.) 
iki 8 vai. v. 

sistojo Linden, N . J. č ia įsijun
gė į lietuvišką darbą 

Dabar apsigyveno Brocktone. 
Aktyviai reiškėsi bendruomen's 
susirinkime ir tikime, kad ga
lutinai čia įsikūręs Mikas Kli
mas su Sofija įsijungs į mūsų 
Brocktono visuomeninius rūpės 
čius. 

Kenosha, Wis. 
LB METINIS SUSIRINKIMAS 

LB Kenoshos ir Racine apy
linkės valdyba, šaukia metini 
apylinkės susirinkimą vasario 
28 d. 2 vai. p. p . Šv. Pe t ro pa
rapijos salėj. 

Be įprastos dienotvarkės dar 

Kaip stipriau pataikyti 
DIRBTINUS Dantis 

savo vietoje 
Ar Jua varžo Ir erzina dirbtini dantys 
slysdami, krisdami ar judSdami ka.1 
vaigot, ]uokiat§s ar kalbat? Tik už-

T „ TT . barstykit truputį FASTEETH ant sa-
P a r o d ą a t i d a r y s L B H a r t f Or- i vo plokštelių, šie šarminiai (be rūgfr 

j .. . . _• » i _ n i ties) milteliai stjnriau ir natosriau 
do apylinkes pirm. Alg. Dragų- į l a i k o a l r b t i n u s d a n t i a vietoje Nėra 
nevičius, o dailės kūrinių apžval 
gą padarys dail. Audronė Paukš 
tienė. 

Dail J. Paukštienės kūrinių 
parodos y ra įvykusios JAV dau 
gelyje miestų: Chicagoje, Cali-
fornijoje. Philadelphijoje, Bos
tone ir kitur. Pastaroji jos pa
roda įvyko Detroite net 8 die
nas ; parodą globojo vietinis žur 
nalistų skyrius. Ten parduota 
dail. J. Paukštienės 30 paveiks
lų. 

Apie Detroito dail. J. Paukš
tienės parodą ir iš viso apie jos 

I kūrybą Vladas Mingėla y ra tei-
i giamai atsiliepęs "Tėvynės Ži
buriuose" 1964 metų lapkričio 
26 d. No. 48. O "Lietuvių Die-

:nose" 1962 m. No. 4 dail. P. 
Kaupas taip pat teigiamai, gal 
kiek kitu atžvilgiu, yra įverti
nęs dail. J. Paukštienės kūrybą. 

Tenka tikėtis, kad ir har t for-
j diečiai ir apylinkių lietuviai į 
parodą gausiai atsilankys, ją 
įvertins, o jos kūriniais papuoš 
savo namus J . Bernotas 

Brockton, M", s. 
Naujas brocktonietis 

1964 m. crocktonietė Sofija 
Labuckienė ištekėjo už N. J . 
Linden veikėjo Miko Klimo. Jun 
gtuvės įvyko Floridoje, kur ias 
palaimino prel. Juozas Končius. 

Mikas Klimas Lietuvoje, Kau 
ne, nuo 1927 metų ėjo Kauno 
miesto ir apskr. Žemės tvarky
tojo pareigas. Už gerai atl iktą 

jokio silpnaus, nemaloniai limpančio, 
pastinio skonio ar jausmo. Nerūgsta. 
Sulaiko "plokštelių kvapą". Prašykit 
dar šiandien FASTEETH bet kurtoj 
vaistinėj. 

i i i i i i i i i imiiiiiiiiiii iHiitmiiiiimiiiMiiii 

AUKŠTYN SIRDTS 
Kl N 4. PBUNSKIP parengtu 

pavyzdžio Ir gražioji) »r>i»čin, 
r i i k i i r 

Cia galima susipažinti ou daugy 
be asmenų ir pasigerėti jų charak 
terio bruožais, pasirodančiais įvai
riose gvvenimo aplinkybėse. Kny
gą gražiai atspausdino Immaculats 
Press, Putman, Connecticut. 26f 
pusi. Kaina $2.00. 

Užsakymus siųsKite 
"Drangas", 4545 "We8t 68ro Stree: 

Chicaeo 29, m . 
Platintojams duodame nuotakiai 
IIIiIIiiifilIlfHlllllIlIiUilMHlIHIIiiiniUM. 

Stirbis Fuel Oils 
Al'ejus virtuvei ir krosnims. 
"Geresnė ir pigesne alyva" 

Te!. HEmlock 4-6264 
PETER STIRBIS 
6741 So. Maplewood Ave 

Chicago, 111. 60629 

m n a n r i T ' ' * — — 
Labai patogi, bet ir nebrangi 

m a l d a k n y g ė 

APSAUGOK AUKŠČIAUSIAS 
Išeivijos maldos ir giesmės. 

kurią parengė 
KUN. PR. P ALEKSA 

Maldaknygė patogi. Išleista plo
nam popieriuje, 255 pusi. 

Kaina $1.00 
D R A t G A S 
4545 West 63rd Street 
CHICAGO 29. ILL. 

VAJKABC PENNSYLVANII08 
LIETUVIŲ KATALIKŲ 

RADIJO VALANDA 
W E D O 

Vadovaujama lietuvių kataliku, pa
rapijų Pittsburge ir apylinkėje, 
transliuojama iš galingos stoties. 

Mckeesport, Pennsylvania 
Kas sekmadieni ano 1:85 M 

2:00 valandos popiet 

BA N6A 8 ID 
Visais reikalais kreipkitės adre

su. Uthoaniao Catbolfe 
W E D O. McKeesport, Pa. 

j RESTAURANTS 8c COCKTAILS 
jSHARKO'S WEST, 

6301 W. 63rd St., Chicago, Illinois, 60638 
Tel, — LUdU>w 6 - 3636 

JSHARKO'S EAST, 
7840 S. Western Ave,, Chicago, III., 60620 
Tel. — PRospeet 6 - 6388 

; Abu restoranai įrengti labai puikiai ir jus jausitės juose 
: jaukiai. Galėsite skaniai ir nebrangiai pavalgyti ir pavaišinti sa-
: vo draugus bei pažįstamus. Vietos ir užsienio gėrimai. Valgiai 
I gaminami lietuviams pritaikintu skoniu. Erdvios elektriniai vė-
j dinamos salės sutalpina: SHAKKO'S WEST virš 600 asmenų ir 
; SHARKOS EAST virš 500 asmens. Abi vietos tinka vestuvėms 
: ir kitokiems parengimams. Užsisakykite sales iš anksto telef.: 
• LUdlow 6-3636 arba PRospeet 6-6388. 

^ = 

Olimpinio sidabro medalio laimėto
jas Rand Matson sutiktas ovacijo-
nvs, kai jis Fort Worth, Texas. | 
salėj rutulio metime pasiekė naują Į 
pasaulio rekordą, numesdamas jj 
65 pėdas ir 8 ir ketvirti colio. 
imiiiiiiimiiiimiiiiimimmmiiiminiiiii 

RADI0 PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Pro-! 
gramą Naujoj Anglijoj, iš stoties ' 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek-! 
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai.; 
po P'etų. Perduodama: Vėliausių 
pasaulinių žinių santrauka ir ko- i 
mentarai, muzika, dainos ir Mag-
dutės pasaka. Programą veda i 
Steponas i. Minkus. Biznio reika- i 
!ais kreiptis j Baltic Florists — 
Gėlių bei dovanu krautuve, 502 E. , 
Broadvvay, so. Bostone. Telefonas 
A N 8-0489. Ten gaunamas ir 
"Draucas". 

mimiiiiimiiiiimmiimiiiiimiiimimiiii 

DRAUGE GAUNAMI LEIDINIAI s 

MARLBOROUGH'S LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by H. Va-
riakt jytė-Inkeniene, Išleido Lithuanian Catholic Press Sodety, 
Chicago 29, 111. Antras leidimas. Knyga, padedanti pačiam iš
mokti lietuviškai. Chicago, 1958 m. 144 psl $1.25 

JAUNAS AKORDEONISTAS. Povilas Cetkauskas. Pradines 
akordeonistams žinios ir daugelis melodijų su gaidomis. Išleido 
J. Karvelis, Chicago, 1958 m. 112 psl $3.00 

ŠVENTOJI VALANDA, Nakties adoracijai namuose. Parašė 
Kun. Mateo Crawley-BOevey, vertė M. Pulauskas, MIC. Tėvų 
Marijonų leidinys, 1958 m. 64 pusi. Kaina 25 centai 

T a u t i e t i ! 
LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS 

Vienintelis Ir pirmasis toks apimtimi, vienintelis toks reikšmingu 
mu. reikalingiausia lietuviška Knyga visiems lietuviams. 45.000 
žodžių lobynas kirčiuotas, jablonskinės rašybos, tiksliais žodžių 
aptarimais, su gerai parinktais vartojimo pavyzdžiais, vienintelis 
geriausias kalbinis patarėjas visiems, kuriems svarbu mūsų kal
bos taisyklingumas. 

Virš 1000 psl, liuksusiniame įrišime, kaina — $12.00. 
Užsakydami, siųskit kartu ir pinigun 

D R A U G A S 
4545 West 63rd Str., Chicago 29, III. 
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MŪSŲ kolonijose 
Racine. Wisc, 

ĮSPŪDINGAI PAMINĖTA 
NEPRIKLAUSOMYBES 

SUKAKTIS 
Vietos Alto skyrius vasario 

7 d. suruošė Lietuvos nepriklau 
somybės atstatymo minėjimą. 9 
vai. 30 min. buvo laikomos pa
maldos už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, šv. Kazimiero bažnyčio
je, o 3 vai. parapijos svetainėje 
įvyko akademija. Garbės prezi
diumą sudarė: M. Kasparaitis, 
Racine ALT sk. pirmk. kun. B. 
Uždavinys, MIC, prcf. dr. Vyt. 
Vardys, teisėjas Joseph W. Wil-
kus, J. Milišauskas, ALB Ke-
nosha apylinkės pirm., ir J. 
Kasputis, Kenoshos Alto sk. vi-
cepirmk. JAV himną sugiedojo 
solistė Janina šalnienė, o dienai 
pritaikytą invdkaciją perskaitė 
kun. B. Uždavinys, MIC. 

Ištverkime! 

Dr. Vytautas Vardys, profe
soriaująs Wisconsino universite
te, savo žodyje priminė, kad Lie 
tuva jau 25-sius metus yra sve
timųjų priespaudoje. Okupaci 

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽINIOS 
LIETUVOS PREKYBOS R € - va ir pastovi . 
MAl MLN&HJ VASARIO lti kyt i pa tys lietuviai. 

ŠVENTĘ 

tuvos laikų, kurių daugelis sve-1 DRAUGAS, antradienis, 1965 m. vasario 16 d. 
čių niekur nebuvo matę. Jie pa- \ • ~~ 

Dar sveikino H. žemelis, nau 
Kaip ir kasmet vasario mė- j a s "Margučio" vedėjas, prašy-

nesį mini mepriklausomybės damas prekybininkų palaikyti 
šventę, šiemet fcuvo minima va- tą lietuvišką radijo stotį ir Chi 
sario 10 d. Dariaus - Girėno cagos LB apyg. pirm. Br. Nai-
salėje. Tą pat dieną įvyko na- nys t r u m p u žodžiu. Buvo pri-
rių susirinkimas ir naujo pir- s t a ty t i buvusieji direktoriai, p i r 
mininko Adolfo Baliūno viešas mininkai i r žymesni svečiai, 
pris tatymas. 

darė visiems gerą įspūdį ir pri-
I r ją tur i palai- ! niinė mūsų tėvynę Lietuvą bei 

jos žmones ir vietoves. Prieš su 
sirinkimą buvo parodyta vie
nas filmas kaip vykdoma kova 
su ligomis Azijos valstybėse. 

Šventė pavyko gerai. Svečiai 
buvo pavaišinti kavute ir už
kandžiais. Jų pagaminimu ir 
pateikimu rūpinosi P. Vilkelis, 
O. Titerskienė ir J. Skrinskienė. 

Mirus Lietuvoje Brangiai mamytei 
ONAI RADVILAITEI - SELENIENEI, 

les sūnus VLEDJį ir LIUD$ SELENIUS, dukras JRDVY-
6 | BALTUONIENĘ, VIKTORIJA GURČINIFNĘ, BRONĘ 
KAUŠIENĘ (Lietuvoje) bei jų šeimas, liūdesio va
landoje reiškiame giliausią užuojautą. 

Vladas ir Kaze Viskcntai, 
Kazys ir Roza Ražeuskai 

Lietuviškų filmų rodymu su-
Susirinkimą a t idarė buv. sidomėjo visi dalyviai Filmus 

pirm. dr. J. Jerome t rumpa r o d ė dr- J - Jerome. Spalvoti ir 
kalba, pakviesdamas nauja i iš garsiniai iš nepriklausomos Lie ' gyvenime, 
rinktą pirmininką užimti parei-
gas. Vienas palinkėjo naujų a-
teities darbų ,o ki tas — padė
kojo už atliktus darbus. 

t m £SL 258 

Tokių malonių valandų retai 
pasitaiko organizaciniame rūmų 

A. Gintneris 

Tuomet buvo pr i s ta ty t i visi 
valdybos nariai i r kiti pareigū
nai, kurie pereitame susirinki-vieiaus, "Solvegos dainą" — 

Eduardo Greigo, "Eglės" ariją 
iš operos "Pilėnai" - Vytauto m e b u V O l s r m i i t l - J ų t a r p e m a " 
kovos" ir Lėlės" ariją iš ope- Ume t r i s vicepirmininkus, kaip 
ros "Hoffmano pasakos" - Jac ; R R a u d o n J > B r - s h u k J > C h - M a " 
gues Offenbacho. Solistė buvo I c k i e a ^ A - V a l o n i hei s e k r -
šiltai publikos sutikta ir mielai B r - Gramontą. Paskui kit i -
klausoma. Svečias kenošietis : d r - A - P r u s i s - S t " Balzekas, jun., 

1 MilEIH&EVMS 
FUNERAL HOME 

Antanas Milišauskas padeklama J. Pachankis, R. Grieg, Aukers , 
vo enėraštj "Debesėliui", o Bro- B u d o m s , Vilkelis, F . Zogas. dr. 

jos if karas sužlugdė iTetuvą I"* Pliūraitė paskambino pianinu ' ^ n g e l i s ir daug kitų kurie, 
ekonomiškai, tačiau nepalaužė į "Norvegų concerto" - Ed. Grie k a i P . ^ į 1 0 ™ a r **Tį** 
jos gyventojų ryžto siekti l a i s - ! š ° - šv. Kazimiero parapijos cho n a n a i a t l l K S 3 ^ s paves tas pa
ves. Tai liudija 1941 m. s u k i l i - i r a s vedamas J. Grimskio, padai r e i š a s > n e s v l s a s " ^ v e i k i -
mas, rezistencija vokiečiams ir *av<> : "Mano gimtinė" — A. Ka m a s v r a suskirstytas, 
partizaninis karas, užsitęsąs be čanausko, "Kur giria žaliuoja" ! vėliau A. Baliūnas p a p r a š ė į-
veik dešimtį metų. Partizaninis i — J - Gudavičiaus ir žuvusiųjų n e š t i J A V ir Lietuvos vėliavas, 
judėjimas dabar užgn iauž tas . ; d ė l Lietuvos laisvės pagerbimui B u v o sugiedoti abiejų valstybių 
tačiau tebesitęsia pasyvus ne-1 " M a l d ą už tėvyne" — J. Dam- j himnai^ pagerbti žuvusieji už 
pri tar imas okupantui. Net pa- \ brausko. Minėjimas baigtas Lie tėvynės laisvę. Himnus išpildė 
tys lietuviai komunistai viešai I t u V 0 s himnu. Minėjimui vado- s o l Giedraitiene, akomp. jos 
kalbėjo, kad visasąjunginės ko į v a v o M - Kasparaitis, o meninę! ^ ^ ^ A Giedraičiui, Marąuet -
munistų partijos programa yra d a l i P a v e d ė V. Kažemėkaitis. t e p k p a r a p i j o s vargonininkui , 
programa Lietuvai rusinti. Informaciją tvarkė Stasys Bud- Vigęsa^ k a l b ą Tesakė p a t s pir-

Vasario 16-ji yra džiaugsmo i ^ į r ū k i o r e i k a l a i s ^ P i n f M mininkas ir d r ' P . Daužvardis , 
ir padrąsinimo šventė. Tironijos i ***** S tanai tytė^irJuozas Plec : L i e t u v o s g e n . k o n s u l a s . Abiejų 
ateina ir praeina. Jei ne mes, tai k a _s: A u k ų s u n n k t a 3 0 0 • * I kalbų turinys lietė Vasar io 16 

Minėjimas paliko gerą įspūdį. 
Po jo buvo bendri užkandžiai. 

P . Petrušailis 

mūsų vaikai matys Lietuvą vėl 
laisvą. Tik mes patys, turintie
ji galimybę tęst i kovą dėl Lietu 
vos laisvės, nepavargkime, — 
ištverkime! 

Toliau Vytautas F . Kapočius 
supažindino minėjimo dalyvius 
su teisėju Joseph W. Wilkus, 
kuris teisėjauja Sheboygen aps
krityje. Teis. "VVilkus prieš ke
letą metų patvarkė, kad čia mi
rusių lietuvių palikimai savo gi
minėms Lietuvoje negali būti iš 
mokami, kol joje nėra teisėtos 

MEDŽIAI MIESTUOSE — 
DULKIŲ GAUDYTOJAI 

prasmę ir reikšmę. Lie tuviams 
reikia stiprėti ekonomiškai. Lie 
tuviai myli laisvę ir s u p r a n t a 
jos netekimą. J ie pasiryžę ne
palūžti ir toliau kovoti už jos 
a ts ta tymą; palyginta, k o k s y r a 
didelis skirtumas tenai i r lais-

Medžiai miestuose veikia kaip : v a m e pasaulyje. Reikia daug iau 
dulkių rinkėjai bei gaudytojai. Į 3 ^ ^ ^ patiems r ū m a m s ir ją 
Vasaros metu medžių lapai su- : n a r i a m s . I r reikia duoti ne pa
laiko vidutiniškai 507 r ore esan vieniui, bet organizuotai , kad 
čių dulkių. 

Jei turėčiau altoriuje išaukštin-

būtų įspūdingiau ir pa t raukl iau . 
Lietuva tebūnie mums t ik ras i s 
Valentinas vasario 14 dieną!— 

A.y A. 
A N T A N A S KACEVIČIUS 

Gyveno 2540 \V. 45th Place. 
Mirė vzu^ 14 <i- 1965. 2:45 

v. r., su l aukęs puses amžiaus. 
Gim€ Lietuvoje. Kilo iŠ Kė

dainių apskr . , Krakių valsč., 
Norkūnų kaimo. 

Amerikoje iSpyveno 5o m. 
Pasi l iko dkieliame nuliūdime 

žmona Marcele, sesuo Mikase 
StarienS su šeima. 2 dukterys : 
Antoinet te Elmer su šeima ir 
St«lla Labasht su šeima. kiti 
gimines, draugai ir pažįstami. 

Pr ik lausS Chicagos Liet. dr-
ja i ir Krak išk iu Draugiškam 
klubui. 

K ū n a s bus pašarvotas an t rad . 
6 v.v. P e t r o Bieliūno koplyčioj, 
4348 S. California Ave. 

LaidotuvSs įvyks ketv., vas. 
1S d., iš koplyčios 9 vai . ry to 
bus nu lydS tas ' į kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d raugus ir pažįs tamus 
dalyvauti šiose :a:dotuvese. 

.Nuliūdusi Žmona. 
Laid. direkt . Pet ras Bieliū

nas, Telef. LAfayette 3-3572. 

A. A 

AGNĖS RUMŠAITI 
5702 So. Just ine Street. 
Mirė vas. 12 d.. 1965 m.. 

9:15 vai. vak.. sulaukusi 53 
metų amkiaus . 

Gimė Chicagoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

motina Agnieška Rumšiene, 
(po tėvais Amaša i te ) . sesuo 
Gladys Karn i s ir jos vyras 
Jack. sesrs vaikai: Pamela. 
Wayne. Dawn. Gale. Gregg ir 
Philip, kr iškto motina Agatha 
Petrait is , ki t i gimines, drau
gai bei pažįstami. 

Priklausė Telephone Pien
ė m s of America Chapter 45. 

Kūnas paSarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje. 4605 So. 
Herraitage Ave. Laidotuvės j -
vyks trečiadienį, vasario 17 i. 
Iš koplyčios 8:30 vai. ryto bus 
atlydėta į šv. Kryžiaus parai), 
bažnyčia, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už veliones 
sielą. Po pamaldų bus nulydė
ta į šv. Kazimiero kapiaes. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
— giiaines. draugus ir pažįs
t a m u s dalyvauti šiose laidotu
vėse. 

Nuliūdę: Motina, sesuo, švo-
geris, sesers vaikai ir krikšto 
motina. 

Laid. direkt. John F. Eudei-
kis, Telef. YArds 7-1741. 

T£VAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HQM> 

TEYS MODERNIOS KOFLl&t* 

2533 West 7!st Si Telef. G:; c HM* o-^^Ud-e 
U10 S, 50th Ave., Cicero, T0wnha!! Z-7jmm 

AIKST£ ArTOMOBELIAMS S U S I U 

ANTANUI JANUKAIČIUI 
mirus, jo žmonai p. Halinai ir giminėms reiš 
kiame gilię užuojautą 

GirdžJūnu šeima 
: 

valdžios. Teisėjas kalbėjo l i e tu -1 t į k.ą n ? r s ±m0^o, aš bevelyčiau , pasakė konsulas. Be ryž to ir 
vilkai ir angliškai. Jis kandida
tuoja į Wiseonsino valstijos 
aukščiausiąjį teismą. 

Wisconsino gub. Warren P. 
Knowles ir miesto meras Wi-
lliam H. Beyer paskelbė Vasario 
16 Lietuvių diena. Buvo perskai 
tytos tos proklamacijos ir kar
tu minėjimo dalyvių priimta re
zoliucija, kur ios nuorašai pa
siųsti prezidentui L. B. John
son ir kitiems augštiems parei
gūnams. 

Meninė dalis 

Solistė Janina Šalnienė, akom 
ponuojant Idai Petkus, padai
navo: "Kur bakūžė samanota ' ' 
— St. Šimkaus, "Gėlės iš šieno" 
^ V l a d o Jakubėno. "Lakštinga
los giesmė" — Viktoro Kupre-

E f f L * - * Š i r d i 6 S ' n e g U d u l k ę j drąsos bei nuoširdžios p a r a m o s 
B. Lacordaire kova bus sunki J i tur i fcūti gy-genijaus. 

— J. 

JONAS ČEPAITIS 
Gyveno »39 VVesrt 33 rd Street. 

Mirė vas. 15 d.. 1965. 11:30 
vai. ryto 

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiau
lių apskr.. Radviliskes parap. 

Amerikoje išgyveno 15 m. 
Pasiliko dideliame nnlifidim.-

žmona Martha (Morzaite), sū
nus .Tonas,, pusesere. Martha 
KirJrirkas su Seimą. Sibire sespo 
Ona Mataitien?. kiti gimines. 
dniutrai ir pažįstami. 

Kfinns pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3S07 So. 
Lffnanira Av^. 

1-aidotuves įvyks k^tv., vas. 
18 d. iŠ koplyčios S:S0 vai. 
ryto bus atlydėtas i šv. Jurjrto 
purap. težny^te. kurio.ie i\*%-ks 
sfedulineros pa^aiUdos už velio-
nies sielą. Po 'j&fimatdp bus nu
lydėtas j šv. * Kazimiere kapi
nes. i+-* 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
Rimines drausrus ir pažįstamus 
dalyvauti Stose laidotuvėse 

\HltAdc: Žinos* ir sfinim. 
La idot dh-ekt. Antanas M. 

P&illip* T#l. -SJ t» -3*01 . 

-Mirus 
A + A. 

Prof. dr. mž. JONUI ŠIMOLIŪNUI, 
jo artimai giminaitei Stasei Petrusaitienei ir 
jos vyrui ir broliui Šimoiiunui (Chicagoj) 
reiškiu giliausię uzuojautę. 

Jonas Sinsrnas 

Lietuvoje mirus 
" O N A I SELENIENEI, 

jos sūnų Vladę Seknį ir šeima nuoširdžiai 
užjaučiame. 

- Puiriai, Merkevičiai, 
Grigaičiai. 

Garbes narui 
A. + A. 

Prof. dr. inž. JONUI ŠIMOLIONUI 
mirus, jo giminėms ir artimiesiems nuošir
džią užuojautą reiškia 

Vyrija Plienas 

Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje garbes na-
nui 

A. + A. 
PROF. J. ŠIMOLIONUI mirus, 

jo artimiausius gimines STASĘ ir PETRJį PETRUŠM-
. ČIUS nuoširdžiai užjaučia 

Apolonija ir Alfas Valatkaičiai 
Vladas Išganaitis 

GUžAUSKy BEVERLYHILLS SĖUNycifl 
Į Geriausios gėlės dėl vestuvių, banketų. laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 West 63rd STREET 

Telef.PB 8-0833 P R 8-0834 

Mylimam tėvui mirus, 
N A R D Ž I U I JUŠKUI ir šeimai 

gilią užuojautą reiškia * 

• '«¥*# 

Romas ir Birute 
Butkūnai 

A. + A. 
Prof. dr. JONUI ŠIMOLIONUI mirus, 

Stasei ir Petrui Petrušaičiams ir kitiems gi
minėms nuoširdžią užuojauta reiškiame. 

Kazys ir Vladas žilinai 

Lietuvos Šauliu Sąjunga Tremtyje, ne
tekus savo garbes nario 

A. + A. 
ŠAULIO PROF. JONO ŠIMOLIONO, 
nuoširdžiai liūdi ir giliai užjaučia velionies 
gimines ir artimuosius. 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-121S 
2314 W. 23 rd PLACE Tel. VIrginia 7-6672 

• < - -

f 
Lš.S.T, Centro Valdyba 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA Tel. LAfayette 3-3572 

ANTANAS M, PHILLIPS 
3307 LITUAMCA AVE. Tel. YArds 7-3461 

Tauriam tautos sūnui, Lietuvos valsty
bes kūrėjui, L.Š.S-gos tremtvje garbes na
riui 

A. t A. 
PROF. JONUI ŠIMOLIONUI 

mirus, tyliu ir giliu susikaupimu lenkiame 
galvas Jo atminčiai pagerbti ir reiškiame 
užuojautą giminėms bei artimiesiems. 

DLK Kęstučio šauliu 
kuopa Wiscoosin'e 

POVILAS J, RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F, BUKAUSKAS 
10821 S. MICmGA.V AVE. Tel. OOmmodor* 4-222S 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITLANICA AVE. Tel. Y \ rds 7-1138 - 1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50to AVE. CICERO. ILL, Tel. OLympio 2-1603 

Remkite (uos. kurie skelbiasi dienr. ffrao|e. 

file:///HltAdc
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PROGOS — OPFOKTDNITIE8 

E X C L U S I V E F R A N C H I S E 

C O N T B A C T O R S 

Korėjos našlaitė Kang, 11 m., buvo įdukrinta JAV kario Wi!burg Zug 
šeimos San Francisco mieste. 

A U K O S BALFUI l k a s> B PaliuTs. S. Adomaitis, V. 
Pranckus, J. Bareika. S. Daunys, 

•r. - u* r» i T> ir ^ , o u P- Smieliauskas. Z. Mūrelis. V. Bnghton Parko Balfo 6 sk. Balfo „ . . . , . c „ „ . , & . , ^ . . . . . _ . , Rauhnaitis. S. Kunsmonas, A. Ku šaipos vajus tęsėsi iki sausio 30 d. ^ - , „r D ,. . fV,. T^ • • , -=- raitis, G. Ssndau. W. Pophs, A. Albmas Dz rvonas surinko o5o . , ... T c , J i ! • ft T 
dol.. Em. Vilimaitė - 214.50, Aid. f*?** t & į a < į ° l s k į 8 ' £ * £ " 
Jankauskaitė - 182.37, Jonas 2a- *U t e- E ? ? h t o ° P a r k o , š v - P * A 
deikis — 176 Juozas Karaziia — k a u S m " C 1 0 0 r d n 0 ' 
153, Sereičikienė ir G. Meluvienė lįfįSLY;Bužmskas. Vidzilinas, 
- 148,25. Juozas Beruoti* - 126 M" **«***> P- Macnonus, P. Ma-
VI. Paliulion :s 121. St. Kazlaus- čiulis. P. Kazėnas, L. Kairys. S. 

-_ . : . . _ . . . . . .... .,, Naujokas. R. Meilus. G. Meilus, 
? £ ir S L S 2 P ^ « . « E ' P- Vaičiulis. V. S. Paul in is , V. J. 

Amazing new liquid plastic coating 
used on all types of surfaces intenor 
or exterior. Eliminates waxing \vhen 
applied on Asphalt Tile, V'inyl, Lino-
leum, V'inyl Asbestos, Hard Wood,: 

and Furniture. Compleieiy eliminates 
paintLng when applied to Wood. 
Metai, or Concrete surfaces. This 
finish is also recommended for boa:s 
and automobiies. 

N O C O M P E T I T I O N . 

As these are exclusive formulas in' 
demand by all businesses, industry | 
and homes. No franchise fee. Minimum I 
invesirnent — $300. Maximum invest-
ment — S7.C00. Investment is secur- i 
eo by inventcry. Factory trained per-
sonnei wi!l help set up your business. 

For complete details and descriptive j 
literaturo write: 

CHEM-PLASTICS & PAINT 
CORPORATION 

i828Locust,St.Utiis3,Mo.j 

CONSTRUCTION CO. 
R E Z I D E N C I N I A I , 
K O M E R C I N I A I , J= 
M E D I C I N O S IR 
KITOKĮ PASTATAI 

2501 West 69th Street 
HE 4-7482 436^5151 

H e a t i n g Contractor 
įrengiu naujus ir perstatau se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (g-utters), vandens šildy
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas at l iekamas greit ir sąži
ningai. Apskaičiavimai nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHKET METAL 

Telefonas VI 7-3447 
4444 S. Westem. Chicaso 9, 111. 

I R E A L E S T A T E 
NAMAI IB ŽEM£ PARDAVIMUI 

KilAi. ESTATfe 

Marųuette P a r k e med. 2-jų butų 
5̂ 3s iv a kaino. į ib . iuO. 

Maro,, pke miir. 4 butai. Garažas . 
Geros pajamos. $30.900. 

Med. 5 a par t inėm ii. 50 p. sklypas. 
Geras investavimas. Tik $17,900. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. R E 7-9515 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NUOM. — LNCOME TAX 

Apdraudy Agentūra 
Patarnauja visais draudimo reikalais 

B E L L R E A L T Y 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. P R 8-2233 

«5 Ir C'aiupbell MoUt-rnizuotas 6 r ra. Kaina ttk & kartus metimu pa 
kanib. bungalovv. Nauji plastertai, jamų. 
nauja elektra Oideli kamb. $19,000. 10 apartmentų, S metų. I pl*tu* 
arba pasiūlymas. nuo Mani. pko. Didelis sklypas. 

Netoii .Nabisco, to metų senumo Auiomooiiiams pastatyti vieta, Put 
mūras. 2 gražūs miegamieji, valgo- kus pirkinys už S *4 kar tus metiniu 
masis. didelis .salionas. Garažas. 35 pajamų 
p. sklypas. Tik $18.700 Pulaskl tr Archer apyl. 8 metu. 

61 ir Sawyer. apyl. 6 kamb. 'oc- t 4 butų mūras. Savininku: 6 4*«leD 
tagon" bung. Modern. virtuve, nau- ; kamb. tr labai geros pajamos. sonl-
ja karš to vandens šilima. Teirauki nis įvažiavimas Garažas. $58,000. 

i tes. 2 gražūs butai ir biznis. Tik ke-
3 metu « n u m o modernus apart Iiu metu mūras pačiam M. pko 

mentinii, Metiniu pajamų apie $14.- j centre. Geras pirkinys. 
000. "Buil t - in" virtuves, šaldytuvai, j Gražus 5 ^ kamb., 7 metų niūras. 
Įmokėti $22.0o0. ' Dideli, šviesūs kambariai. Kilimai. 

Netoli mūsų ištaigos. 5 metu se- i 40 p. sklypas. Į pietus nuo M. p-ko 
numc, 5*4 kamb. mūr. Alum lan-Į Tik $22,10.0 
Kai. Apsauga nuo potvynio Garažas. Į 2 po 6 kamb. mūras . Naujos vtr. 
Pirkaite nebrangiai. j tuvBs, nauja atskira šilima gaau. t 

Pusė bloko nuo -H. pko. 10 me- auto. mūr. garaž. M. uk<\ $321.000 
tų. 2 butų mūr. Savininkui 5% Didelei seimai. 5 miegamųjų mū 
kamb. butas- ir $125 m3n. pajamų. • raa. Netoli mūsų įstatuos. Tik 
Atskiri šildymai. $39,000. j $17.900. 

Brighton pke. 12 butų apartmen- Ta\erna ir butas. Mūrinis. Mara 
tinis. Naujas šildymas, nauja elekt- ' pke. Nebrangiai 

Reikalingas patikimas. angliškai 
kalbantis vyras pensininkas, mėgstan
tis namus, negeriantis. lengviems dar
bams prie namo. Gyventi 150 mylių 
nuo Chicagos mažame miestelyje Mi-
chigane. prie "hig-vvay". Rašykite 
angliškai ad r : 5835 S. Christiana 
Ave., Chicago 29. UI. 

RINOS IR NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

Ekspert iškai uždedam naujus ir tai
some senus. Pilnai apsidraudę. Dar 
bas garan tuotas . 

A ABALL ROOFING CO. 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

MALDAKNYGIŲ PASIRINKIMAS 

ŠVENTAS DIEVE 

— 73. K. Laucius — 72, V. Mitkus 
— 72. Vanda Milavickas — 64, 
Em. Pakalniškienė — 63, Eleonora 
Paketurakis 
kas — 50. ] 
Viso surinkta 2,611 dol.. kurie per
duoti Balfo centrui. 

Ši maldaknygė, stambiomis rai-
Radys. S. Rauckinas, V. Raucki- dėmis. tinkama ypač vyresnio am-
nas. St. Mockus, P. Keželis, J. Si-' žiaus žmonėms. Daug maldų pri-
monavičius. S. Matulevičius, E m a taikintų įvairioms progoms, kal-

- • - i-apins- V e n c k u s A R u d o k a s L . L e i k u s . b a paprasta, lengvai suprantam* 
^ : ^ ; : " r • J. Milavickas, A. Balčiūnas. K j ir taisyklinga. 

S. Jonynas, kan. Pov. Juknevi
čius., J. Kerulis, J. Bernotas. 

Praeitais metais 41 aukų rinkė-1 Po 4 dol. — C. Pronckus, J. 
jos surinko 2,648 dol. Budzionis. Sadauskas ir Naujo-

Pažymėtina, kad trūkstant rin- kaitis, B. Kėkštas. 
kejų. atėjo talkon, nors ir negyve- Po 3 dol. — A. šambrota, B. 
ną mūsų skyriaus ribose, Lituan ;- j Muiiolis, Paltarokas, Norkaitis, 
cos Tunto Chicagos skautų Vyčių i Surkevičius, A. Zujus, P. Kaselis, 
d-vės skautai vyčiai: Reg. Vedė- j S. Predkelis, D. Malionis, T. Hori-
gys, Zigmas Jaunius ir Algis Ma-1 nas. E. Gepner's. J. Daniliauskas, 
tukas, kurie surinko 122 dol. i E. Girdžiūnas, N. Sabaliūnas. O. 

Aukojo prez. J. Mackevičius.! Sadauskas. A. Atkočaitis. J. Bo-
Standart Federal Sav. & Loan Ass. į reiša,, K. Malinauskas. V. Mitkus, 
250 doi., Midland Sav. & Loan Ass.!- J- Surockas, E. Tamošiūnas, Pr . 

656 pusi. Kaina $3.50 
Paauksuotais k raš ta i s $4.00 

Užsakymus su piniagis siųsti: 

D R A U G A S 
4545 VVest 63rd S t 

CHICAGO 29. TLL. 

HEATING CONTRACTOR 
Statome šiltu oru pučiamus pe
čius, vandens boilerius ir oro 
vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių turi
me miesto leidimą dirbti nau
juose namuose. 

CICERO HEATING AND 
S H E E T METAL 

2431 So. Kedzie Avenue 
Chicago 23, Illinois 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
Victor Skade ST 8-9272 

PARDAVIMUI 

GREITA PAGALBA 
Nenusimink, gausi pagalbą. Vais

tai, kurie buvo ilgai laukiami, nuo 
reumatizmo, rankų, kojų nu t i rp imo 
ir skaudėjimo, jau yra . Tuojau siųsk 
šj skelbimą ir savo vardą su an t r a 
šu; atsiųsime vaistų išbandymui. 

ROYAL PRODUCTS 
Nor ta Stat ion P.O. Box 9112 

Newark 4. N . J. 

GARBAGE DRUMS 
W I T H COVERS ANT) H A N D L E S 
30 and 50 gal. F ree Delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Raeine 
Tel. 224-4362 * 434-1118 

MISCELLANEOUS 

iiimiiiiiHiimuHiimiiiiiHiiiimimuiiiiH 
A. ABALL BOOFING C0. 

Įsteigta prieš 49 metus. 
Dengiame vtoų rūšių stogus. Tai

some a r b a dedame naujus kaminus, 
rinas, nutekamuosius vamzdžius. Da
žome iš lauko. Taisome mūrą.— 
••tuekpointing". Pilnai apsidraudę. 
Visas darbas garantuotas. 

V A L Y M A S 
KILIMAI, APMUŠTI BALDAI 
valomi. Kambariai plaunami ir 

j dažomi. J. RUDIS 
Į Tel. CLiffside 4-1050 

N E R I S REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

VISOKIAUSI NAMAI, BIZNIAI, ŪKIAI, SKLYPAI VISUR be to 
(VAIRIAUSI PATARNAVIMAI kaip, VERTIMAI, LETOIMAL NUO
MOS, PASKOLOS, I N C O M E T A X i r k t 

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4259 S. Maplewood Ave. CL 4-7450 arba Y A 7-2046 

Likerių ir maisto krautuve. Gra
žus n a m a s su 4 kamb. butu. Didelis 
gražiai aptver tas sklypas. Didele 
k rau tuves patalpa. Daug galimumų 
praplėsti . Ramioje lietuvių kolonijo
je Brighton Parke . DidelS proga 
darbšt iems lietuviams. Skambinti 
šiandien. 

Kampinis. 2 auto. mūr. garažas. Gra
žiai įrengtas vidus. Dideli 3 miega
mi. Galima įrengti kambarius pasto
ge;-. Marąuette pko centre. 

Mūrinis. 3 butai po 6 kamb. Ge
ras sklypas. Tvirtas mūras . Savinin
kas nusipirko biznį ir nori skubiai 
parduoti. Brighton pke.. arti Western 

Mūr. Bungalovr. 14 metų senumo. I susisiekimo. 

ŠIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 
2737 West 43rd Street CL 4-2390 

Liuksus 6 k a m b . m ū r o rezidenci
ja, 60 p. lotas (2 lotai) , air-condi-
tioning, karpetai , 2 vonios, moderni 
vir tuve su garbage disposal, sausas 
beismentas, iškeltais vamzdžiais, "in-
cinerator" , 3 mašinų mūro garažas, 
daug kitų priedų. $35,000, arba rim
tas pasiūlymas. Tuoj galite užimti. I 
vaka rus ties Marąuet te pko. 

Pal ik imas.—Geras septynių apart 
mūras . Virš $8,000 nuomos. Sausas 
rūsys, centr. šildymas, mūro gara
žas. Ka ina? Susitarsime. 

Beveik naujas . Modernus ir pigus. 
5% k a m b . mūras . Pla tus lotas. Prie 
Marquet te pko. 

7 kamb. liuksus rezidencija. 6 
metų. 4 miegamieji. Pr ie 83 ir Ca-
lifornia. 38 p. lotas. Teiraukitės bū
tinai pamatyti. 

Kaina pr ie širdies. Naujas 2 butų 
mūras. 2 po 5% k. Alum. langai, 
radiant šildymas. šiltas, įrengtas 
beismantas su vonia, garažas. Sutar-
kit pažiūrSti. 

Ar galite patys matyti 4 apt. m<U 
ra? Butai po 2 miegamus, šviesūs 
kambariai. Draugiškai prašo $39,880. 

5 kamb. med. Gage pke. Naujas 
modernus, mūro frontas. Gazu šil
dymas. $13.600. 

^&ZZ#š~^'JS*5& 

prez. A. Saldukas — 2 0 0 dol., 
Crane Sav. & Loan Ass. prez. B. 
3 . Petk'evvicz — 75 dol, 0. J. Gra-
dinskas. Radio T. V. kr. 50 dol.. 
VI. Vijeikis, Vi Vi Printing, — 
50 dol. M. J. Irena Valickas — 
30 dol. 

Po 25 doi. — K. Brencius, 

Ūselis. J. Mackonis, N. Krikšto-
laitytė, A. Savickas, A. Plaulinai-
t's, A. Kriaučiūnas. A. Lemka. 
Zaunaitis, Kantautas, Galinaitis, 
A. Labanauskas, J. Latvys. P. Ur
bonas. J. Glemba, A. Kazlauskas. 
V. Senda, V. Paiiulionis, J. And-
rašiūnas, V. Jakovickas, V. Ra-

Sk. valdyba 

"VIEŠPATIE, IŠKUUSYK 
MANĘS" 
Suredegavo 

K T N. K. MATULAITIS. MIC 
Išleido 

Lietuvių Katal iku Spaudos Dr-ja 
Tai puiki maldaknyge visiems. Jo

je randasi visos litanijos; 11 nove-
I Čiunas,, E . Žilionis. S Zelba D. » i : v'is« sakramentų aiškinimai; 

Vaiavičius. E. F. Sereičikas. Po Ahmiinaa T Andreiku* V TČJI : P ^ m e s : pilnos rekolekcijos; vis-j 
20 dol — Miche^vičus V Bra j f f / Andreikus. V. Ku-, gekJhaMenra evangelijos; tretininkų 
JSU uoi.^ -viicne-evic us, v. a r a - d a ^ y . Gumaustas, V. Jon kas, < maldos susirinkimams ir absohuci-
zaonis, Kun. A. Šeštokas. A. Vado-! j Ka'lauckienė P Šatas A Meš ' ^?-;: m a l d o s apaštalystes maldos: šv. 
paias, P. Bieliūnas. Dr. A. Pautie- k a u s C « V l i r taM T WiHHt^« ' 7 a : a n d ^ m a ! d o s : - 3 3 si

T
efmfs; Ve ' il" o i - J i - : KdusKds, r . ijeipus. j . cuarikas, ku ir Velim-,: apeigos: Krvžiaus kė

nius. Po lo dol. — A. Čepėnas,: J. Vizgirdas. S. Radžionis. B. Ba- "«*: Sopulingosios Motinos stotys ir 
M. Krasauskas. J. Vilertas — 12! bušis, K Pakeltis i da'us k i t " ' 
dol . P o 10 dol. — V. Čepėnas, M. ; Kiti aukojo po m a a a a Ši maldaknyge y r a geriausias pir-
Petkus. Aid. Jankauskaitė, K. Juš- j Visiems rinkėjams ir aukoto- • k i n y s A m e r i k o j e - Cžsisakykite tuo- ! 
kevičius. J. Pocius, Iz. Atkočaitis. i jams r a ioš :rdžiai dėkojame? 
A. Dzirvonas. Pr. Rumšas, A. Rim-; 
kus. J. Sude'ka. B. V. Leščinskas. į 
K. Oželis. K. Bugarevičius, A. Jon- i 
kus. Pal tukas . P. F. Jokubka, Gau- Į 
dušas. Dainausk3s, J. Kinauskas, Į 
S. Čižikas. A. Laurinaitis, J. Lau-I 
cius. A. Karaitis. Em. Vilimaitė, j 
M. Rimkus. Z. Sipavičius. A. Scu-j 
kaitė, A. Dulskienė. B. Pakštas. V. 
Čepas. K. Temple, M. Čižikas, V. 
S. Statkus. J. Sakalauskas, Al. V. 
Brynss. St. Mackus, A. P. Super-
market. 

Po 7 dol. — Bliudžius. A. šem-
brotas. F . Mackevičius. 

Po 5 dol. — M. Ramonaitis. P. 
Petkevičius, L. Apanavičius, Za
karas . J. Pauka. B. Siliūnas. Sen-
kev ;čius. J. Raišys. Zinkus. Z. Ziur 
lys, P. Maleta, K. Jakštas. A. Pu
žauskas. J. Karazija. P. Babušis, 
S. Kazdailas, M. Šimkus. B. Kra
sauskas, J. Stasiūnaitis, A. Juod-
viršius, J. Spurgis. A. Sereika, A. 
Šlekis. J. Kudirka, Pr. Mažrimas. 
J . VirpSa. M. Maksvytis. M. Gyde-
nis, Z. B liūnas, P. Sodeika. A. 
Žaliauskas. A. Dargužis, V. Gudai 
tis. A Šeštokas.. S. Zabulevičius, 
L. Baras. J. Šimonytė. N. Micius. 
J . .Žadeikis, kun. J. Gilbert. kun. 
F . Kelpša. J. žadeikis. J. Miliaus
kas, A. G r n a . A. Damijonaitis, P. 
Jasulait is . K. Jakštas, St. Jurevi
čius, P. Nedzinskas, J. svaras, E. 
Pikelis. J. Plaušinaitis. Mačiulis. 
Marina. E. Čepienė. A. Zotovas. O 

flIlIinilIllIlHllllllllllilIlIlIlIlilIlIlIlDSHII 
TINKAMI RŪBAI TEIKIA 

GERĄ SAVIJAUTA 
Tokius rūbus vyrams ir moterim.-
parūpins geriausiose 

"Simpson Clothes" siuvyklose 

JONAS H. AKŠYS 
i K i cn*7 *.-..» nn 9 B77B 12551 w- 7 1 SL> Chicas°> m-> 6 0 6 2 9 

LA 1 - D U ^ / alDa JClU A - 0 / / 0 . ; t e i . 925-5179. Atdara vakara i s nuo ? 
Skambinkite bet kur iuo laiku. iki 10 v. v., šeSt. nuo 9 v. ry to ik i 

Apskaičiavimai nemokamai. 6 v. vakaro. Trečiad. ir sekmad. už-
llimillll l l l l l l l l l l l iuilll l l l l l l l l l l l l l i i l i i l l l i i ' ! | | | | | | | | i | | i( i i i i i į ; i i i ; i ;!Siiii!i]!!ii i i i | į i3i!il l! 

Į 1 • ' 

P r a š o m e pas mus teirautis dSl visokių namų ir nejudom© tttrto. 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th St., RE 7-7200 arba RE 7-8534 

i 
Maldaknyge "Viešpatie, Išklausyk 

j Manęs" yra labai gražiai išleista; at-
i spausdinta ant balčiausio ir geriau-
j sio popierio: tvirtai įrišta su paauk-
: savim u ar be: nemažos raides: daug 
; ryškiu iliustracijų. 

640 puslapių: % colio storumo 
Kaina, paauksota — SS.50 

Užsakymus su pinigai siųskite: 

" D R A U G Ą S" 
4545 West 63rd Street 
Chicago, IUinois 60629 

S T A N K U S j 
CONSTRUCTION C0. 

• 
• 

Atlieka planavimo ir statybos • 
darbus, gydytojų ofisų, gyvena- ; 
mųjų įr prekybos pastatų. Jū - • 
sų pasirinkimui turime virš 300 ! 
įvairių standartinių projektų. • 

Ofiso ir namų telefonas '. 

PRospect 8-2013 i 
a 

7105 S. Artesian Ave, I 

Chicago. Iffinois 60629 1 

ĮSIGYKITE DABAR! 

M O V I N G 
J. NAUJOKAITIS 

ngų metų pa tyr imas 
Apdraustas pe rkraus tvmas 

WA 5-9209 Chicago, UI 

— 

SALES" MORTGAGES« MANAGEMENT 

4936 West 15th Street, 
Phone: Office: 0L 6-2233 

Cicero 50, Illinois 
Residence: 0L 2-8907 

D A Ž Y M A S I R 
0 E K 0 R A V I M A S 

Vidaus ir lauko darbai . 
ALGIMANTAS DIKINIS 

Tel. 73S-7338 
3fliS W. 6«tb P I - Chica«o. m. 

Juodvalkis. J. Podžir.skas. K. Ber
tuos . A. Balsis, p4 špukas. K. Pet 
r ikas, A. šūkis. V. Dginis, E. Pa-
keturis . širvinskas, -J. Bt-rtužis, 
Liškus, Leonauskas. A. Gindulis, 
žemgulis , P. Skriskauskas, S. Ne-
niškis. S. Stoškute, A. Stoškus. 
R. Siaustas. J. Šidlauskas, V. Pe-
leckas, V. Bulota. A. Paleck-'s, L. 
Žvinakis, K. Jankauskas, J. Kar-
sas . K. Giiožeris, V. Eindokas, J. I 
Brazys. 2. Mamošauskas, A. Jan
kauskas . J. Zubrickas. G. Viliušy- j 
t e . J. Bražionig. A. Smilga, A j 
Drojeris , J Jsnnua. M. Štmbro- j 
udU, A. taškauska3. A. KflvaUaas: 

Sportiška** rūbas, vadinamas "šo
kimo kostiumas" buvo pademonst 
ruotas pavasario - vasaros kolek 
cijoje kūrėjo Jacques Heim Pary- į 
žiuje. Apačioje dėvimas ištisai kū
no spalvos kitas rūbas. 

M O V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

įvairių a ts tumų. 

A. V I L I M A S 
3415 S. Lituanica Ave. 

Tel. FRontier 6-1882 

Skelbkites " D r a u g e " 

O I D O I I I T T \ # * »ADIO (LTBTUVIAI) 
l i l n U U I I • • * / • Sav. DAN LnJTTKAS 
TAIBTMAfl yra mOjra BPECIA1,TB«. VIST/ OAMTBOS • 
GREIT AB patarnaTlmai • GARANTIJA • KREDITAB. 

2412 WEST 71ST ST. CHICAGO, ILL, 60629. TEL. : 471-2446 

4a* K% 
n i r r rn t divlrtend on lnv»-tnrietit bonus 

4Vi% nrVTDENDV MOKAMA PAGAL VISAS TAI 'PYMO SĄSKAITAS 
V,i 1 metų investa*imo bonus mokama 4 J į % divklen<]ti kas piasmetj ir 

dar i5mokame po 54 ' r ni kiek\ IeTHL« metus, 4 metiuns pmejus . 
BRIGHTON SAVTNGS AND LOAN ASSOCIATJON 
tn t i A I U I I I R AVF.NI"E, CHICAGO 32. I l ^ r S O I S 

Valandos: Pirmad., Antrad., Penkt, Ir Aeštad. 
Treįlad. uždaryta: Ketr i r tad 9 v. r 

v. r. — 4 : 3 r p. 
- Į • . v. — — 

:<MHfMi:!!!!!i;ilinnillllllliniil!IIIIIIIt 

K R I S T A U S 
GYVENIMAS 

knyga 965 psl., parašyta 

PROF. GIUSEPPE RICCOTTI 
Iš italų kalbos išvertė 

KUN. P. DAUKNYS. MIC. 
Spausdino Nidos spaustuve Lon 

done. Įrišta kietais puikiais 
viršeliais 

Tai y ra pirmas toks platus moks
linis veikalas apie Kristaus gyve
nimą lietuvių kalboje. Si knyga 

y ra išversta j 23 kalbas. 
Knygos kaina $7.66 

Amerikoje ir Kanadoje pagrindi 
nis platintojas yra 

"DRAUGAS" 
4545 West 63rd Street 

Chicago 29, Illinois 
lllinillIHilIlIllUIIIIHUIllIilMIlIHlllllllli 

miitniiHiiiHuuniHiiiiiiimiiiimiiiiiiii' 
Jeiga jums reikia 

GRAŽIŲ VIZITINIU KORTELIU. 
kreipkitės j "Draugą", kuris spaus
dina tokius dalykėlius gražiai 
greitai Ir prieinama kaina. 

D R A D G A S 
4545 W. 63 SL, ChJc&go, m. 60629 
• UllllllIlUIHMIMIIIHI'lllllinilUllilHIHHI 

Perskaitę "Draugą', duo-

Hiiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuui 
TV — RADIJŲ TAISYMAS 

P. RCr>K\AS 
4448 S. YVestern Ave. 

Tel. 847-4829 

CICERO 

Tvir tas mūrinis su pastoge ir pil
nu rūsiu. 2 po 6 kamb. Gazo šili
ma. 23,500 dol. 

Gerai prižiūrėtas mūrinis ant 37 
pėdų sklypo. 5 ir 6 kamb 2 auto. 
garažas . 22,900 dol. 

Viskas su tvarkyta ir išdažyta ši-
I tam 2-jų butų po 6 kamb. name. 

2 nauji karšto vandens gazo boi-
! leriai. 2 au'co. garažas. 24,500 dol. 
j 3-jų butų mūras . 3^—5—5. 30 pe-
| dų sklypas. Karš to vandens gazo 

šilima. 2 aut . garažas . 29,500 dol. 
5 butų mūrinis. 380 dol. mėnesi-
n ;ų pajamų, šva rūs gražūs butai: 
1x2: 2x3; 2x4. Karšto vandens ga
zo šilima. 33.500 dol. 

4 butų medinis: 2—4—4—6. At
skiros šildvmo sistemos. Palikimas. 

O a pat gafite gauti Rriedžio dažų. j U ž tei t i k ^-SOO dol. 
tlllimillllimilllllllllilllllllllllimiimmii j Solidnas mūrinis. 3 po 6 kamb. 

' 2 auto . didelis garažas. 30 pėdų 
' sklypas. Nuo stogo 4ki pamatų vis-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS. Sav. 

Stabdžiai, Sankabos, Transmisi jos 
Tune-ups ir Motorų remontas 

5759 So. Western Avenue 
Kampas 58th Street 

Telefonas PRospect 8-9533 

S0PHIE BARČUS RADIO 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio iki penk
tadienio 10 iki 11 vai. ryto. Šeštadie
niais ir sekmadieniais nuo 8:30 Iki 
9:30 vai. ryto. Vakarais p i rmad ie 
niais 7 vai. vak. 
VISOS PROGRAMOS I š WOPA 
1490 IdL AM ir 1027 mg. FM 

Tel. HEmlock 4-2413 
7159 So. Mapletrood A T « . 

Cbicago 29. m. 

kas puikiausiai sutvarkyta . 

8 butai. 507 dol. pajamų į mėne
sį. O namo išlaikymo mėnesinės 
išlaidos tik 175 dol. Pilna kaina 
42,500 dol. 

13 butų po 4 kamb. Iškilmingas 
mūrinis pas t a t a s ant kampmio 
sklypo. 15,300 dol. metinių paja
mų, o išlaidos tik 3,361 dol. Pilna 
kaina 112,000 dol. 

BERWYN 

Vienos šeimos mūrinis. 5 kamb. 
Moderniška virtuve ir vonios kam
barys . Centralinis Šildymas ir vė
sinimas. 2 auto garažas. Alumini-
jaus antrieji langai. Teisingai įver
t in tas — 24.400 dol. 

S-jų bntq: 6—4—2. Naujas karšto 
vandens gazo boileris. Dideles vir
tuvės. Moderniškos vonios. 50 f§-
dų sklypas. 21,900 dol. 

Art i Morton West gimnazijos. 5 
kamb. angl'ško stiliaus mūrinis. 
Salionas: 2 0 ' x l 0 \ Dideli miega
mieji. 30' x 135' sklypas. Moderniš
ka virtuve ir vonios kambarys. 
22,500 dol. 
13 butu " L " formos mūrinis. Šva
rus gerai užlaikytas namas. 78 pė
dų sklypas. 15,420 dol. metin ;ų pa 
jamų. Pilna kaina $128.000 dol. 

MELROSE PARKE 

10 butų, 3-jų metų senumo. Mū
rinis. Vėliausių madų luxus įren
gimai. 17,000 dol. metinių pajamų. 
116 pėdų sklypas. Kaina: 127,000 
dol. 

LYONS 

Vienos šeimos gerų plytų namas. 
Salia namo garažas, 3 miegamie
ji. Moderniški vidaus įrengimai, 
50 pėdų sklypas, 21,900 dol. 

NORTH RIVERSIDE 

10 butų. 3-jų metų senumo. Mūri
nis. Metines pajamos: 14,640 doL 
66 pėdų sklypas. 125.000 dol. 

S n C K N E Y I 

Tri-Level mūrinis. 3 miegamųjų 
vienos šeimos namas. Ant 59 pidę 
sklypo, šoninis įvažiavimas } gara
žą. 25,500 dol. 

RTVERSIDE 

Geltonu plytų 2-jų butų marinto. 
50 pėdų sklypas. Dideli erdvus 
kambariai Luxus įrengimai. 42,900 
dol. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie SUBTJRBAN MULTTPLE 
LISTTNG SERVICE (Jungtinis užmiestinių nuosavybių pardavimo 
patarnavimas) ir National Assoeiation of ReaJ Estate Boards (Vals
tybine Nekilnojamo tu r to Pardavėjų Sąjunga). 

PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
IR PARDAVIME. 

miimntiHim'imminnmmmmiiiifiMi BOOKKEEPING. NOTARIJATAS, 
Apsimoka skeVbtis DRAUGE, 

nes jis plačiausiai skai tomas lie
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 
iiiiimiiiimiiimiiiiiiiimiiimiiimiiiiiiiii 

kite įį kitiems pasiskaityti.1 P a t i n k i t e " D r a u g ę " 

CAR LICENSES, INCOME TAX. 

A. KATILIUS R. E. 
2456 W. 69th S t R E 7-8399 

DIDŽIAUSIAS IR GERI AUSI AS 
NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKI

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. Ilsi St. VVAibrook 5-6015 

M6r. 2x8. Atskiri Sild. S25.S00. 
Mfir. naujas. S mieg. SI 8,900. 
Mūr. 3 mieg. 68—Maplew. SI 9,500. 
9 butai. Mūr. BargeoM. $78,009. 
l.llnitu. $17.000 pajamų. 9111,600. 

Visi namai Marqnette Parite 

KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th S t HE 6-4151 

Didelis ir geras įvairių namų, 
sklypo, biznk} ir žem** ūkių 
pasirinkimas 

L I N A R T A S R E A L T Y 
1437 3. 49 Š.V., Ck*M 6t t4f t43 

file:///vhen


9 DRAUGAS, antradienis. 1965 m. vasario 16 d. ! 

X Vyt. Kasniūnas, L. Ž. s-
gos CV sekretorius, pakviestas 
kalbėti Vasario 16 dienos pro
ga Grand Rapids, Mich. Kvietė 
vietos organizacijos. 

X A. Gintinais, A. Kasuiū-
nas ir V. Šimkus vasario 10 d. 
applankė Šv Kryžiaus ligoninėj 

X Lietuvos nepriklausomybės s e r g a n t i k u n Benedikta Sugin-
žventes minėjime, kurį surengė % ^ ^ ^ u n i v e r s į t e t o ligoni-
Chieagos Lietuvių tarybą praė- n ė j p r i e 5 9 i r C o t t a g e G r o v e 
jusį sekmadienį Marijos mokyk- ^ ^ Lietuvos" red. Alf. 
los auditorijoje. Lietuvos išlais- K a u l ė n ą > s u k u r i a i s nuoširdžiai 
vmimui surinkta aukų $6.857.- p a s i k a l b ė j o A b u d u l i g o n i a i j a u 
50. Už bilietus gau ta $1.167.00. g iasį <yeraį įr į ^ a °reitai ap- E § i § Narbutiene pristato gausia! publikai Chicagos merą Richard 
Viso $8,024.50. l f-„ t- Ti^nrno her flhiPrn bu* D a l e y - Š a l i a m e r o s t o v i c h i c a ^ o s Lietuvių tarybos pirmininkas ir mi-

^ », *.... , ~ . ugomnę, oet aDiem DUS nejįfnuį pirmininkaująs Jonas Jurkūnas. Nuotr. A. Gulbinsko 
X Adv. K. Šidlauskas, Cook reikalinga ilgesnės atostogos 

apskri t ies prokuroro padėjėjas pasilsėti ir sustiprėti. 
vasar io 13 d. Conrad Hiltonį 
viešbutyje, p rokura tūros pa-i x P e t r a s K Bagdonas baigė 
v e s t a s padarė pranešimą Leu- Lojolos universitetą .gaudamas 
kemia Research Foundat ion Chi sociologijos bakalauro laipsnį. 
cagos skyriaus narių susirinki-! x y j šapėnas, Liet. kar. sav. OPERETĖ MARUOS A U K š l . kodemą ir Antaniną Šimonis, 
m e apie vartotojų apgaules kįsgjas, s a v o laiške redakcijai,, MOKYKLOJE į K. Yotkienė įrašė.savo dukrą ir 
Cook apskrityje. .Vasario 16 d. proga, rašo: "Pa- : ž a r i j o s aukštesnioji mokyk- ž e n t ^ . M a r y i r Antaną Simanis 

X Dalia Talat Kelpšaitė, po.sibaigus laisvės kovai, nevisi ] / p a s t a t ė R į c h a r d Rogers, Os-I i amžinus naruis. 

Chicagoje ir apylinkėse 

II operetę Banketo metu bus pagerbtos 

nr. 

įvykusios auto nelaimės, sveik-I savanoriai grįžo į laisvos Lie- c a r Hammerstein 
t i perkel ta į Šv. Kryžiaus ligo- jtuvos gyvenimą, tūkstančiai sa - ; < < T h e g o u n d o f Music", Muzi- n a r ė s > išbuvusios rėmėjomis 45 
ninę- vanorių padėjo savo galvas ant ^ b a l g ų ^ o r k e s t r o pa ruoš i - i m - T a i Viktorija Butkevičienė 

X Giedros korporacijos narės tėvynės aukuro, o dar daugiau rūpestingai atliko sesuo M. ' i r Petronėlė Birbilaitė. 35 m.— 
sekmadienį, nepriklausomybės buvo sužeistų ir invalidų. Lie- B e r n a r ( į a operetė labai melo- i ° n a Vaznienė, Barbora aber ie-
a tkūr imo minėjime Marijos tuva džiaugėsi atgauta laisve, d į n g a ^ T k s m a s s c e n o j e l a b a i ^ ė , Kotryna Kamarauskienė, r - ~̂ ; , : - • . , . . , ,, .,.. ,„ — = I : - a & ' p a s i s a k o prieš žodyno-^kurdini 
auks t . mokykloje, labai rupes- 0 savanoriai atliktais darbais. ° a g J " d a u < y e l i u į a ld ingų ! Anelė Jesutis ir Ona Norkienė. ] g * į j ! * " * a t s t ° V ą " ™ " Mmgela - pirm., Vladas Selems * » » » ° P < < r e b u s u s * W a t ū 
t ingai bndėin nriirndamrv? wp . rvi-Jc. toe „ a i i ^ i +m,i™ xzu^ n § y v d b - ^ a a u & e i l u mauimgų : tetą. Komiteto pirmasis posėdis — vicepirm. Stovi: Vladas P a u - j ^ ir pnes reDusus m e r a m 
t ingai budėjo prnmdamos sve Deja, tas neilgai t ruko. Kilęs I i d a i Vaizduojama vienuoly-i 25 m. - Anele Kurpiene, Mary * nabaieoie Chica-i ža - narvs ir Stasys Sližvs-sekr. roję. (E.) 
crus ir pravedė rinkliavą, savo Pasaulinis karas sutrypė ir Lie-1

 n a S ) į k u r į į s t o j o d a i n i n i n k ė Simanis, Ona Stakauskienė. - „ , a s d , o ^ a ^ c t L...ca -

1$ A R T I R T O L I 
J. A. VALSTYBĖSE d o s komisijos nario, 14 metų s ū ' j ų , bažnyčių, kunigų, vienuoly-

! nui Jonukui praėjusią savaitę nų, dvasinių seminarijų ir kt. 
- Pasaulio LB valdybos po- Detroite buvo padarv ta aklo- stat is t ika iš 1940 ir 1964 metų. 

sėdy vasario 4 d. dalyvavo St.! s i o g ž a r n o g o p e r a c i j a ; T ė v u s ir KANA biuletenio teigimu, pa-
Barzdukas, dr. A. Nasvytis, A. į g v d y t o j u s s u j aud ino žinia, kad gal normalų gyventojų prieaug-
Mikulskis, V. Kamantas, M. Len; a k l o ; j i ž a r n a t r ū k u s i i r j a u n u o . lį, Lietuvos gyventojų skaičius 
kauskienė, J. Staniškis, reikalų l į o „ y y y ^ p a V o j u j e Nors k r i - : šiuo metu turė tų siekti 4 mil. 
vedėjas, E. Kamėnas. F b i n U ^ g ^ ^ j a u p r a ė j o , ribą vietoj 2,700,000. Vokiečių 
kavo St. Barzdukas. St. Barz- b e t ^į^tis tebėra rimta. j kalba biuletenis plačiau aprašo 
dūkas referavo P L B valdybos; _ J o n o A i s į i o m o t i n a , sulau- Lietuvos vyskupų likimą ir ka-
pirm. J. Balčiūno siūlomą i n - ! k u s i 9 3 m e t ų m I r ė s a u s i o 6 d . talikų Bažnyčios priespaudą 
korporuoti PLB valdžios įstai-: L i e tuvo je P o e t a s j . Aistis dir- ; 'Sovietų Sąjungoje, 
gose kaipo nepelno organizaci-: b a k o n g r e s o bibliotekoje Wa-1 
ją. Nutarta tartis šiuo reikalu s n į n o t o n e -
su PLB teisiniu patarėju advo- j 
katu Julium Smetona. St. Barz 
dūkas referavo PLB Kultūros 
tarybos keltus klausimus ir siū 
lymus. Be kitų, svarstytas ir 
PLB kultūrinės premijos klau
simas, nutarta su JAV LB cen
t ro valdyba aiškintis Kultūros 
centro steigimo klausimą, kreip 
t i s į istoriką dr. J . Jakštą dėl 
Lietuvos valstybės pradžios da
tos nustatymo. 

Vyt. Kamantas supažindino 
su Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso komiteto sudarymu I 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Nebe laiškas, bet—klaikš-

tys . Lietuvoje susirūpinta kai 
kurių vertimų kalba, kuri tei
kianti tikrą galvosūkį. Neseniai 
"Vagos" išleistame J . Germano 

; romane "Brangus mano žmo
gau" (jo vertėjas V. Drazdaus-
kas) vietoje "a tsargia i" rašoma 

; "atsargingai", vietoje "anksti" 
| — "anksteinai", vietoje laiško 
įvestas naujas žodis —klaikšt-

, tys" , kai kurie žodžiai visai ne-
| suprantami, pvz. kukšetar, ai-
: matos, badaras, kipiųgga ir pan. 
Ne t ir vilniškėje "Tiesoje" <-

Išsiųsti kvietimai centrinėms L Ž S-S°s Detroito sk. 1965 m. sau-! U ) paskelbtas skaitytojo J . Mi-
r~ \..' :_ ., - . ;sio 31 d. naujai .'šrmktoji valdyba: ; t a i „ 1 i a w iQ ;si , a n 1™™™, jaunimo organizacijoms dele- naujai 

Alfonsas Nakas 
iktoji 

ižd., Vladas 
kalausko laiškas, kuriame jis 

s tudent iška jaunatve ir patrauk tUvos laisvę. Daugelis savano- k a n d i d a t e . vienuolyne suabejo-
liomis uniformomis atkreipda-, rių ir invalidų yra išblaškyti po i a m a j o s p a š a u k i m u i r ^ ^ 
mos daugelio demesj. į platųjį pasaulį, bet savanoriai SamaA i a p a b ū t i v a i k ų g u v e r n a n Įbal. 11 d. rėmėjų 1 sk. turės pa 

Pirm. Kuzmickienė pranešė, 
kad gavėnios Verbų sekmadienį, 

įvyks vasario pabaigoje Chica- įza 

g°3e> gi kongresas šaukiamas 
1966 m. liepos I-jį savaitgalį, 
derinant jį su m - j a Kanados 
ir JAV LB Dainų švente. ^ , . . , . . . - ciama ją 

x Anele Kuzuiskiene, kun- nenusimena, jie tiki Lietuvos t e y i e n o k a r i š k i o §eįm0je. Vai-1 rengimą ir bus parodyta gra-

ir tas kariškis. Baigiasi jų ve-j Karalius šv. Kryžiaus par. sve ^ 
t amej . Parengimo reikalais su-

J o n o Kuzinsko motina, išvež 
į šv. Teresės ligoninę, k u r svei I į laisvės žygį, žygiuos ir sene 
k s t a rūpestingoje gydytojų prie i iįai savanoriai-kūrėjai." 
žiūroje. 

X Lietuvos ir Est i jos nepri
klausomybės šventę prisime
nan t , latvių radijo valandėlė ir 
š ia is metais transliuoja atitin
k a m ą programą. Lietuvai numi 
ty to je programos dalyje, šįmet, 
be lietuviškos muzikos, girdė
s ime Chicagos la tviams bran
gų kun. dr. R. Baltini, kuris kai 
b ė s Pabaltijo t au tų ateities 
problemomis. 

P rog rama bus transliuojama 
asiųstuvo WXRT FM 93.1 ban
gomis ketvirtadienį, vasario 18 
d., 8—8—30 vai. v. 

X Lietuvių demokratų lygos 
vaidybą dabar sudaro : pirm. 
adv. Alb. Preibis, vicepirm. dr. 
VI. Šimaitis, inž. V. Galvydis 
i r J. Skeivys, prot . sekr. Pr. 
P r . šulas, fin. sekr. F r . Savic
k a s , iždin. K. Aleksiūnas, tvark
da rys Butkus. Vykt . sekr . —dr. ro valdybos pirmininkas, kalbės 
P . Jokubka. Tarybon išrinkti: Gary. Ind.. rengiamam Vasario 
A. Kumskis. A. Gintneris, Alb. 16-sios minėjime, vasario 21 d. 
Dzirvonas. G. Jonikas , S. Gal- Minėjimą rengia Amerikos Lie-
sonas ir Visockis-Berg. Jie visi, tuvių tarybos skyrius. 
y r a lietuvių demokra tų lygos, x V i k t T u ^ į e n ė s pašto 
direktoriai . Kiti pareigūnai ir ž e n k i ų p a r o d a y r a v i e š o j o j e 

komisijų nariai bus pakviesti s k a i t v k l o j e > Northsidėje. vadin. 
vaidybos. Rinkimai įvyko narių B e z a ; i a n s k y r i u j e . 1226 \V. Ala 
susirinkime vasar io 11 d.. Don g l i e A y e ^ k u r y r a išstatyti "Uni 
Varno posto salėje, k u r platų ; t e d N a t i o n „ p a š t 0 ferf^ū. Tu-
vaidybos atliktų darbų praneši- b e l i e n ė k e l i s k a r t u s p a r o d 0 s e 
m ą padarė adv. C. P. Kai ir kt. ; b u v o a p d o v a n o t a įvairiais pa-
Dėl balsavimo teisės naujai įsi- g e r b i m o ž e n kla i s . 
rašiusiems nar iams buvo daug 
kalbų ir diskusijų. x JAV LB švietimo tarybos 

X Patikslinimas. Praėjusio organizuotos sritinės mokytojų 
šeštadienio Draugo kultūrinia- konferencijos Chicagoje ir New 
m e priede. Giedros koncerto ap- : Yorke praėjo su dideliu pasise 
tar ime, rašant apie pianistę A. 
Kepalaitę.isivėlė korektūros klai-

Nuotr. K. Sragausko 

KANADOJ 
— Lietuvos kar iuomenės kū

rėjų - savanorių Toronto sky-
_. , ^ . . t e v i e n o K a r i S K 1 0 šeimoje. »aa-i» i> * - —— r——.r~- » - - , ovnrotvt_»<! PT,R rvšininko nrip —J 

^ prisikėlimu ir tėvynei pasaukus. ^ • p a m i l s t a , 0 p a s k i a u _ ; ž u s ir įdomus filmas Kristus J*£*ELST Laikinuoiu^rv r i a U S s u s i r i n k i m « i š r i n k t a n a u 

laisvas žvei. žvp-iuos ir sene- , "' •, - ^-Z.-. Z „ įTurnlkii. fi. TTT-î ianc! ™r WP v l X K O U U 5 M - ! U > - i " i ; n - " u - ! L y j a valdyba: Kregždė, Matulio-
.„..-, ou- . . <_. • Inis, Banelis. Neseniai skyrius 

.tiko pasidarbuoti pirm. J Kuz- L ? " ^ - N ^ V 1 ^ v a s a r l ° • * * U e t e b o nario a. a. Juozo š ipe-
Operetė ne t 20-ties scenų, bet a ė a ^ v . B ^ t o e n ė , K. Yot- - sk renda į Pietų Amerikos he-; fe 

dybomis. 

Pagrindinis kalbėtojas Vasario 16 
d. minėjime Vyt. Abraitis su J. 
Daužvardiene. Nuotr. A. Gulbinsko 

X Jonas Jasaitis, JAV cent-

viskas taip sklandžiai sutvarky
ta, kad veiksmas vyksta ištisai, 
tik su viena pertrauka. Mergai
tės rūpestingai paruoštos. Vai
dinimui reikalingų keletas ber
niukų gauta is kaimyninių mo
kyklų. Buvo duota penketas se
ansų, o salė net ir paskutinį 
seansą buvo pilnutėlė. Pas ta ty
mas rodo, kad Marijos aukšt . 
mokykloj muzikos reikalais nuo 
širdžiai rūpinamasi. 

ŠV. KAZIMIERO SESELIŲ 
RĖMĖJŲ SUSIRINKIMAS 

Town of Lake Šv. Kazimiero 

— Pavergtoje Lieifcavoje ko
munistai daro priekaištus ne 
tik propagandininkams, bet ir 
politinio švietimo p a k a i t ų ar 
užsiėmimų klausytojams. "Tie
sa" sausio 2 3d. teigia: "reikia 

\ rimčiau susirūpinti lankomu-
jmu", o tai reiškia, kad gyven
tojai, jei t ik gali, tokių užsiė
mimų ar kursų vengia. Ta pa-

17 Menė A Taselskienė S Mec- t u v i ų kon^^^ t e n a ts tovauti ; 
kmSenė P S S " P ' T u S P L B v a l d y b a i - Valdybos nariai i VOKIETIJOJ H * P r ^ gyventojams pnme-

' ' Pe^avė įvairius siūlymus > _ B o n n o j e l e i d ž i a m a s ^ ^ . i n a m a , kad iš esmės klausytojai 

tuviams 

zin/os 
EIS ŠILTYN 

Sausio ir vasario mėnesio pra 
seserų rėmėjų 1 sk. gausus s u - Į d ^ o s e i l ė s metų temepratūros 
sirinkimas įvyko vasario 7 a ^ | t W w * i n Chicagoje vis buvo 26 
Šv. Kryžiaus parapijos svetai-1 laipsniai. Praeitą savaitę jau 
nėję. Pirm. J, Kuzmickienė pra- : pasiekėme laikotarpį, kada Chi-
nešė. kad metinė centro vaka- \ cagos temperatūros vidurkis 
rienė įvyks vasario 28 d.. Mar i - ;būna 27 ir 28 laipsniai. Taigi, 
jos aukšt. mok. salėje. Paskir
ta dovana. V. Bučnienė prane
šė, kad K. Jonikienė įrašė į 
amžinus narius mirusius tėve
lius a. a. Antaną ir Sofiją Se-

kienė, N. Zakarienė. Po susirin ., . . ^. k ., ,. .,- -.. — — 
kimo rėmėjos pasimeldė už vi- i V f*^ m U S *etų ^ ^ ^ h e " likų žinių agentūros (KANA) 
sas sergančias nares ir linkėjo 
visoms geros sveikatos. 

—Rėmėja. 

Chicagos 

mokosi namuose. K a s jiems tu* 

pasu-viduržiemis jau praėjo, 
kome pavasario linkui. 

BAISI NELAIME 
Kun. Dennis Freemal, 30 m., i 

, ... biologijos dėstvtojas Notre Da-
rapmus A. M. Šimonis prase & f, ? r*z „ . , 
. . . . , . .«.. .. ,T- me aukst. mokykloie Niles. bu-
taipgi musiusius tėvelius, a.a. N i : _ _į ^ , . *V_ «..,.. 

d a : skyrelio pirmojo sakinio 
pabaiga "...ar iš viso Chicagos 
pianistų grupė" turėtų būti "ar 
vienas kitas iš visos Chicagos 
pianistų grupės" . 

X Vyčių choras ruošia links
mą Užgavėnių vakarą vasario 
mėn. 27-tą 8 v. v. Pakšto sa
lėje, 2801 W. 38 gatvė. Trumpa 
programa, vaišės, gaivinantys 
gėrimai . Visuomenė kviečiama 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
i r tuo paremti Vyčių chorą. 
Įė j imas $2.50. Dėl staliukų 
skambint i FR 6-6489. (pr.) 

x Mečys Šimkus, teisininkas, 
ka ip ir kasmet per daugelį me
tų, tvarkingai , tiksliai ir grei
t a i užpildo įvairius INCOME 
TAX. 4259 S. Maplevvood Ave., 
tel . ČL 4-7450. (sk.) 

k -nu. Dabar Švietimo taryba in 
tensyviai ruošiasi įvykdyti tuos 
uždavinius, kurie konferencijo
se 'buvo išdiskutuoti ir aptarti. 
Be to Švietimo taryba tikisi iki 
kitų mokslo metų pradžios iš
baigti paruošti visus lituanisti
nėms mokykloms reikalingus 
vadovėlius. Švietimo tarybos pri 
s ta ty tus ir patvirtintus vadovė
lius leidžia JAV LB Kultūros 
fondas. 

X Mok. Marija Dinisienė ir 
savanoris kūrėjas V. Keršys, 
gyv. Rockforde, 111., atvykęs i 
Chicagą. kartu su savo pažįsta
mais kazimierinėse aplankė ne
seniai mirusio sūnaus mokyt. 
Romualdo Dimšos kapą. kuri 
papuošė baltomis rožėmis. Pa
s ta ty tas gražus juodo granito 

.biuletenis š. m. 3 nr. 'paskelbė I n " * * * °& Jie raginami na-
| A. Mikulskis ir dr. A. Nasvy- s t r a i p s n į a p i e B a ž n y č i o s p a d ė t į i m u o s e savarankiškai studijuo
tas referavo nusipelnusiųjų lie- į L į e t uvoje sovietų okupacijoje. I t i V - Jjerihl° v e i k a l u s * n u o l a t 

tuvių kultūros, švietimo, visuo- Biuletenyje pažvmėta. kad ^940 d i r b t i su "pirmaisiais šaltiniais ' . 
menės, mokslo, meno ir pan. m komunistų parti jos narių : ^^ išstudijavę Lenino ir k t . vei 
darbuotojų atžymėjimo reikalą. sk a ič ius Lietuvoje siekė t ik ' k a l u s 'es3> jie galėsią gihau su-
Šiuo klausiniu bus pasitarta su ; 1741^ g jų <ju trečdaliai buvo P r a s t i ir pačią komunizmo es-
atskirų kraštų bendruomenė- nelietuviai. 1964 m. pradžioje ;

 mC-
m i s - Į komunistų narių skaičius paki-1 — Naujas "Moksleivio" žur-

— Žum. Alfonso Nako, gyv. l 0 iki 77,490., kurių tarpe irgi nalas ir Sovietijos ateitis. Nuo 
Detroite, Žuvusių už Lietuvos daug svetimšalių. Biuleteny p a - i š . m. kovo mėn. okup. Lietuvoj 
laisvę minėjimo-koncerto spau- teikta smulki Lietuvos gyvento- pradedamas leisti naujas mėne

sinis žurnalas "Moksleivis", ski 
r t as aštuntųjų — vienuoliktųjų 
klasių, be to , technikumų bei 
kitų profesinių mokyklų moki
niams. Iš anksto skelbiama, 
kad žurnalas rašysiąs apie "jau 
dinančius" klausimus. Jų mini
mi tokie: k a s laukia tavęs gy
venime, ką mąstai apie Sovietų 
šalies ateitį ir kaip ją įsivaiz
duoji, koks tur i būt i komuniz
mo epochos žmogus ir k t . To
kios temos liudija, kad naujas 
žurnalas — vėl priemonė jauni
mo tarpe ugdyti komunizmo 

vo užmuštas, kai jo mašina, 
prasilaužusi pro Kennedy eksp
resinio kelio barjerus, nukrito j M a r q u e t t 3 P a r k o Lituanistinės mokyklos mažųjų grupe sveikina ita- \ dvasią. (E.) 
40 pėdų žemyn į Belmont gat- j fiSkai arkivysk. Samore Jaunimo centre. Nuotr. Z. Degučio | — Patar imas propagandinio' 
vę ir užsidegė, prislėgdama ir 
kun. Freemal. Nelaimingasis mi 
rė nuo daugelio žaizdų, nuga
bentas į Belmont ligoninę. 

PAGERBS PASIŽYMĖJUSIUS 
Naujai Illinois valstybėje su

sidariusi Linkolno akademija 

Ark. Antonio Samore padėka 

- ,— ir nežiūrint paskyrė žymenis eilei pasizyme-! „. 
- . . _. „ . , , A ciau tai padaryti, nes 
jusiu žmonių. Pagerbti kard. A 

X Romualdas Bumeikis bai-

Meyer, Pulitzer premiją laimė
jęs krikatūristas Bill Mauldin, 
JAV ambasadorius prie Jungt. 
Tautų A. Stevensonas, Inland 
Steel bendr. direktorių pirm. 
J . Block, Mkhvest Stock Ex-
change prez. J. Day, Cook apy
linkės teismo vyr. teisėjas J. 

gė Illinois universitetą Urbano-j B o y l e ; U n i t e d Airlines direkto-
je, gaudamas bakalauro laipsnį ; r i ų tarybos prezid W. Patter-
iš politinių mokslų, šių metų L , ^ Chlc&g0s mmįko5 kolegi-
vasario 9 d. Romualdas išvyko i j o s fpri e Roosevelto univ.) pre-
atlikti karinės prievolės. Į jo iš- j c e n t a s pianistas R. Ganz, 
leistuves vasario 6 d. atsilankė T a r p t olimpinio komiteto pirm. 
gausus būrys lietuvių studentų. U B r unge , WGN radijo egzeku 

X Jūrinėmis dfkoracijomis,: tyvo vicepirm. W. Qual, Illinois 
kabančiais spalvingais žuvų pri-1 aukšt. švietimo direktorius R. 
kibusiais tinklais ir kitomis jū- Browne, Nobelio laureatas ir 

kams — netuščialodžiauti. Tūk 
stančiai Lietuvos gyventojų ver 
čiami lankyti politinio švietimo 
paskaitas, seminarus ir pan. už-

; siėmimus. Jie vyksta kiekvie-
Negalėdamas parašyti asme- sirodė ta ip gerai panioš tas , pui noje įmonėje, mokykloje, į po

niškai visiems, kuriuos sutikau kiai išpildytoje, aukšto meninio litinį švietimą bandoma įtrauk
to, kad trokš- lygio ir pamokančioje p rogra - . t i vis daugiau kolchozininkų. 

jaučia moję. Jei spręsti iš "Tiesoje" 
gyvo reikalo — esu priverstas j Dėkoju visiems, kurie orga- (sausio 23, nr. 18) paskelbto 
patikėti dienraščiui "DRAU- nizavo tą susitikimą: vysk. V. vedamojo apie politinio švieti-
GUI" uždavinį būti mano jaus- Brizgiui, gen. konsului dr. Pet- mo metus, reiškiamas rūpestis 
mų tarpininku. Noriu dar kar- j rui Daužvardžiui, abiems ga r - ; propagandininkų parinkimu, 
tą išreikšti — geriau negu tai ,binigems Kunigų Vienybės pir- ; (E.) 
padariau sausio 29 dienos vaka- mininkams: Amerikos prel. Ju- ^ m m ^ m ^ M • ^ m m m 
rą teatro salėje Jaunimo cent-jrui ir Kanados Tadarauskui ; I 
re, taip sumaningai vedamame Jungt. Amerikos Valstybių L B šaus vystymosi. Ypač linkiu, 
tėvo jėzuito Kubiliaus, ir vėliau pirm. Jonui Jasaičiui; Tėvų j ė - k a d Šiaurės Amerikos lietuvių 
Tėvų Marijonų provincijos na- i zuitų provinciolui Bruno Mar- ; ta ip naudinga veikla atsilieptų 
muose — savo džiaugsmą, kurį ; kaičiui bei Tėvų marijonų p r o - ' i r . Tėvynės labui; kad atgytą 
patyriau susitikime ir pasiten- l vinciolui Viktorui Rimšeliui ir taikingo ir laisvo tikėjimo iš-
kinimą už taip nuoširdų pri- j visam Garbės komitetui, suda- ; pažinimo prakt ika ; kad sukle-
ėmimą. kuris man buvo suruo- Į rytam iš tiek garbingų institu- stėtų gerovė, 
štas. Stebėjaus Chicagos lietu-; cijų. organizacijų ir asmenų. • Tą vakarą užsiminiau trum-
vių gausiomis, gražiomis ir di- Nevardinu visų, nes vistiek ma- pai apie lietuviškus prisimini-
dingomis institucijomis; d a r ; n o sąrašas nebūtų pilnas, tačiau mus puoselėjamus — netrūk-
kartą pajutau — išreikštą jau- \ aš turiu mintyje visus — o kai stančia meno forma — mano 
dinančiu būdu — Lietuvių mei-; kuriuos net atpažinau su malo- mažame gimtajame miestelyje; 
lę ne tiek mano menkam asme-; numu iš praeities laikų — ir vi- ji^ man visada bus prisimini
mui, kiek, ir virš visko, šven- šiems reiškiu savo nuoširdžiau- mas praėjusių laikų, gi mano 
tajam Sostui, kurio atstovybė- sią padėką. Pal ikau Chicagą su tautiečiams ir visiems, kurie tu -
je Kaune turėjau dirbti per še- tikrai neišdildomais prisimini- rės progos stebėti skulptūras 

ros dugne randamomis praš - , Illinois unive. fizikos prof. J. 
su lietuviška juosta papuoštas matnybėmis bus išpuošta Chi- Bardeen, Illinois rmiv. civilinės 
antkapis . i cagos Jūrų Skautijos parengimo inžinerijos katedros vedėjas N. 

V. Keršys Rockforde šiomis PUOTA JŪROS DUGNE salė. Newark. Kiekvienas pagerbta-
X Dr. VI. Šimaitis jau 11 me ! dienomis dalyvavo skautų suei- Jūrų ?kauti;-č:.ų Tėvų komitetui sis tapo pakviestas Linkolno a-j šerius metus. Gėrėjausi gražių mais. Lietuvių bažnyčios, mo- bei tapybas liečiančias Lietuvą, 

t ų padeda l ietuviams apskai- goję. kur. kaip savanoris - kū- talkininkaujant. Puota Jūros kademijos nariu. Akademijai va įr brangių, net folkloristinių. I kyklos, ligoninės, viską ką ma- paraginimu pažinti ir įvertinti 
čiuoti income tax , 2737 W. 43 rėjas, skautams duodant įžodį. Dugne renjria Chicagos jūrų dovauja 11-kos regentų taryba,! tradicijų puoselėjimu ir noriu !čiau, mane gyvai sudomino. jos istoriją bei kultūrą. 
St., tel. CL 4-2390; v a i 10—1; užrišo kaklaraiščius. J is yru skautai ir skautės š. m. vasario kurios prezidentu yra gubenato-1 tarti pagyrimo ir ypatingos pa- Dar kar tą linkiu viso geriau- Antonio Samore, 
3—8. (ak.), Balfo ir Alto iždininkas. ,mėn. 27 d. (pr.) | r ius Kerner. Į dėkos žodį jaunimui, kuris pa-;sio, nuolatinės pažangos, na- , Arcivescovo ti t . di Tirnovo 


